
نگاه
محمدمهدی ایمانی‌پور؛  رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 

اخیرا رهبر معظم انقلاب در دیدار سران قوا و جمع زیادی از کارگزاران 
کشور به رسوایی تمدن غربی اشاره کردند و تأکید فرمودند: »تمدن 
غربی روزبه‌روز به سمت افول بیشتر حرکت می‌کند و ما حق نداریم 
از آن پیروی کنیم. معیارهای دوگانه در غرب حقیقتا مفتضح‌کننده 
تمدن غربی است؛ رسوا‌کننده ادعاهای اینهاست. ادعا می‌کنند گردش آزاد اطلاعات را. آیا واقعا 
همینطور است؟ شما در دستگاه فضای مجازی متعلق به غرب می‌توانید اسم حاج قاسم، اسم 
سیدحسن نصرالله یا اسم شهید هنیه را بیاورید؟ می‌توانید اعتراض کنید به جنایاتی که در فلسطین 
و لبنان صورت می‌گیرد؟ می‌توانید حوادث ادعایی آلمان هیتلری را نسبت به یهودی‌ها انکار کنید؟«

معظم‌له در بیاناتشان، تعارضات مبنایی و مصداقی تمدن غربی را به‌صورت توأمان مورد انتقاد قرار 
داده‌اند. در این خصوص نکاتی وجود دارد که لازم است مدنظر قرار گیرد:

نخست اینکه شکل‌گیری و تثبیت یک تمدن در بطن تاریخ، اقتضائات و بایسته‌هایی دارد. تمدن 
دربرگیرنده مجموعه‌ای از اصول و ارزش‌های اعتقادی، اخلاقی، انسانی مشترک در همه اجزای یک 
جامعه است. رجوع به تعریف تمدن و بایسته‌ها و اجزای آن به‌خودی خود ناقد ذات تمدن غربی 
محسوب می‌شود. تمدن منهای ارزش، تمدن منهای اخلاق و تمدن منهای اصول مسلم بشری 
اساسا معنایی ندارد. صاحبان قدرت و سرمایه با محور قرار دادن لیبرالیسم، مفهومی تحت عنوان 
تمدن غربی را خلق کرده‌اند، اما بایسته‌ها و اجزای مسجل آن را هم در عرصه تئوریک و هم در عرصه 
حکمرانی خود نادیده انگاشته‌اند. زمانی که یک منظومه فکری و تمدنی، ثوابت خود را از دست بدهد 
و براساس اراده صاحبان زر و زور و منافع داخلی و بین‌المللی آنها تفسیر شود، موجودیت و هویت خود 
را از دست می‌دهد. مانایی یک تمدن نه براساس القائات، بلکه براساس قدرت اقناع و ارزش‌مداری 
خود شکل می‌گیرد؛ یعنی دقیقا همان حلقه مفقوده‌ای که در تمدن ادعایی غرب شاهد آن هستیم.

نکته دوم معطوف به آکنده‌بودن تمدن غربی از معیارهای دوگانه است. این چندگانگی ذاتی، خود را 
در ابعاد عملیاتی نیز نمایان ساخته است؛ جایی که سکوت در برابر کشتار و نسل‌کشی ده‌ها هزار کودک 
و زن فلسطینی به‌مثابه یک امر مباح و در مقابل، دفاع از یک سرزمین و تاریخ، حکم یک امر مذموم و 
نکوهیده را پیدا می‌کند. تعمیم تعارضات ساختاری به تناقضات گفتاری، مسئله‌ای بدیهی و گویاست. 
در چنین منظومه غیرعقلایی و غیرارزشمندانه‌ای، تروریست‌های واقعی در کسوت قهرمان و قهرمانان 
واقعی به‌عنوان تروریست جلوه داده می‌شوند. در تمدن غربی، گردش آزادانه اطلاعات درصورتی معنای 
مطلوب خود را پیدا می‌کند که منافع کوتاه‌مدت، میان‌مدت یا بلندمدت آمریکا و رژیم اشغالگر قدس 
را تضمین کند. به وضوح می‌توان نتیجه گرفت که در حکمرانی و نظم ادعایی غربی »منفعت« جای 

»ارزش« را غصب کرده و تفسیر وارونه‌ای از مقوله انسانیت، تاریخ و آرمان ارائه می‌شود.
نکته سوم مربوط به آگاهی جمعی جهان در قبال ذات و خروجی تمدن غربی است. وقوع تحولات 
سال‌های اخیر، خصوصا جنگ غزه و لبنان فرصتی برای تأمل و مداقه افکار عمومی دنیا بر اضلاع، 
بنیان‌ها و مصادیق تمدن ادعایی غرب بوده است. جرم‌انگاری هرگونه مخالفتی با جنایات رژیم 
صهیونیستی در جنگ غزه از سوی نهادهای قضایی و امنیتی غرب و در مقابل، تلقی مشروع و قانونی 
از کشتار کودکان بی‌دفاع در فلسطین و لبنان، به وضوح نشان می‌دهد که چارچوب تمدن غربی 
منفعت‌جو، تفسیرپذیر و ظلم‌محور است. ساموئل هانتیگتن، واضع نظریه جنگ تمدن‌ها )که نظریه 
وی به مبنایی جهت اشغال عراق و افغانستان در دوران حضور نومحافظه کاران در آمریکا تبدیل شد(، 
قائل به نابودی تمدن‌های اصیل و اصالت‌بخشی به منظومه‌ای خودساخته بود که در آن »قدرت« 
جای »اصالت« را می‌گرفت. او و استراتژیست‌های آمریکایی و صهیونیستی فراموش کرده بودند که 
تمدن‌های اصیل با سلاح و موشک از بین نمی‌روند! »انکار تمدن‌های اصیل« جهت »القای تمدن‌های 
ادعایی« همان روشی است که غرب جهت تنظیم فرامتن اقدامات و طغیان اخلاقی-انسانی خود در 
عرصه جهانی به‌کار می‌گیرد. رشد ناهنجاری‌های اجتماعی، دین‌ستیزی، ارائه تعریفی نامتعارف از 
نهاد خانواده و تبلور لذت‌گرایی و خداناباوری در همین چارچوب صورت گرفته و به مثابه امری طبیعی 
توجیه می‌شود. وقایع تلخ ماه‌های اخیر در منطقه غرب آسیا، جهانیان را آماده‌ گذار از تمدن غربی و 

روی آوردن به تمدن‌های اصیل، ارزش‌محور و خداپسندانه کرده است.
نکته چهارم اینکه جهان اسام در این پیچ تاریخی بزرگ و تعیین‌کننده، راهی جز بسط اضلاع 

تمدنی خود و شکل‌دهی نهایی تمدن نوین اسلامی ندارد.
گذار از تمدن ادعایی و القایی غربی، شرط لازم برای رسیدن به این نقطه مقدس است، اما قطعا 
شروط کافی دیگر نیز در این خصوص وجود دارد که مهم‌ترین آنها، چینش مؤلفه‌های اختصاصی 
تمدن نوین اسامی یعنی محوریت قوانین قرآن، ایمان، علم، اخلاق، مجاهدت مداوم و حکمرانی 
صالح است. در مسیر رسیدن به این تمدن نوین و نجات‌بخش، باید عزم، قاطعیت و ایستادگی امت 

واحد اسلامی را شاهد باشیم. ان‌شاءالله

معیارهای دوگانه در غرب

تاکسی‌های پایتخت 
هوشمند می‌شوند

توضیحات مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
درباره برخط شدن و تحولات پیش روی تاکسی‌ها

وفات حضرت‌خدیجه‌کبری‌سلام‌الله‌علیها را تسلیت می‌گوییم

 تحقیر ترامپ 
در ایران

 تحلیلگران‌غربی بر این اعتقادند که تهدیدهای ترامپ
ایران را نگران نکرده ‌است

چرا ایران نگران  تهدیدهای ترامپ نیست؟

تهدیدهای پوشالی رئیس‌جمهور آمریکا اثری نداشت

»سور« گران!

دختر 4 ساله؛  برنده جدال  با مرگ 

 چشم و گوش بیشترین آسیب را در چهارشنبه‌سوری می‌بینند؛ 
مصدومیت‌هایی که  بار سنگینی  برای کشور دارند

 الین‌کوچولو هنگام بازی در پارکی در خرم‌آباد 
دچار برق‌گرفتگی شد 
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یادداشت
داوود گودرزی؛ معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران

یکی از اقدامات خوب شهرداری تهران در سال‌های اخیر 
توسعه میادین و بازارهای میوه‌وتره‌بار است. در راستای 
این موضوع اخیرا 10بازار افتتاح کردیم و 3بازار هم در نوروز افتتاح می‌شود تا مجموع 
بازارهای ما در تهران به 315 برسد. هدف ما این است که هر محله یک بازار و محله‌های 

بزرگ‌تر 3 تا 4بازار داشته باشند و این هدف را در سال آینده عملی می‌کنیم.

ارتقای کیفیت و تعدیل قیمت: ارتقای کیفیت محصولات عرضه‌شده و متعادل 
نگه‌داشتن قیمت‌ها رویکرد دیگر ماست. درحال‌حاضر بین 20 تا 60درصد اختلاف 
قیمت بین محصولات عرضه‌شده در بازار و سطح شهر وجود دارد. این تعدیل قیمت علاوه 
بر میوه‌وتره‌بار شامل کالاهای اساسی و گوشت و تخم‌مرغ و مرغ هم می‌شود. تلاش‌مان 
این است که با خرید از تولیدکننده‌ها، واسطه‌ها را حذف کنیم و قیمت‌ها را کاهش دهیم.

عرضه نان؛ به‌زودی: درحال‌حاضر انواع میوه‌وتره‌بار و محصولات پروتئینی و کالاهای 
بازرگانی در میادین میوه‌وتره‌بار عرضه می‌شود؛ بااین‌حال تاش می‌کنیم تنوع 
خدمات‌مان را افزایش دهیم. به این منظور برای افزایش دسترسی شهروندان به نانوایی، 
قصد داریم در هر بازار یک نانوایی دایر کنیم؛ نانوایی‌هایی که با آرد و نرخ دولتی کار کنند 

و نرخ آنها هم مثل نرخ میوه‌وتره‌بار هرروز ابلاغ و نظارت شود.
خرید آنلاین با شهرزاد: با هدف کاهش سفرهای شهری و کاهش آلودگی هوا موضوع 
ارائه خدمات مجازی و خرید آنلاین از بازارهای میوه‌وتره‌بار را هم به‌طور جدی پیگیری 
کردیم و امروز شهروندان می‌توانند در سامانه شهرزاد درخواست دهند و میوه‌وتره‌بار و 

گوشت را جلوی در منزل تحویل بگیرند.
تعدیل و ثبات قیمت‌ها: در 2سال اخیر با کمک دولت و با عرضه گوشت و مرغ 
تنظیم‌بازاری در میادین میوه‌وتره‌بار موفق شدیم قیمت‌ها را در سطح شهر هم متعادل 
کنیم. نزدیک به یک‌سال‌ونیم است که گوشت گرم در بازارهایمان به قیمت 315هزار 
تومان عرضه می‌شود و قیمت مرغ هم بیش از یک سال است که ثابت مانده‌است. به‌گفته 
مسئولان دولتی این اقدام موجب تنظیم قیمت‌ها و تعدیل بازار شده‌است. به شهروندان 
تهرانی اطمینان می‌دهیم که امسال هم میوه، خرما و دیگر اقلام ماه رمضان و نوروز به 

مقدار کافی و قیمت مناسب در بازارها عرضه می‌شود.
نظارت بر فعالیت غرفه‌ها : قیمت و کیفیت محصولات عرضه‌شده در بازارها و میادین 
میوه‌وتره‌بار نقاط مختلف شهر یکسان است و شمال و جنوب و شرق و غرب ندارد. همه 
اقلام نرخ واحد دارند که باید در کل شهر به همین نرخ عرضه شوند. بازرسان ما بر این 
موضوع نظارت دارند و با هرگونه تخلفی برخورد می‌کنند. شهروندان هم می‌توانند 
تخلفات را به سامانه137 گزارش کنند. تلاش‌مان این است که نظارت‌ها را توسعه 
دهیم و تقویت کنیم و از مردم عزیز خواسته‌ایم همیشه نکات‌شان را در سامانه137 به 
ما بگویند. ما نرخ واحد می‌گذاریم و همه میوه‌‌ها و سبزی‌ها کد دارند و باید در کل شهر 
تهران به همین قیمت عرضه شوند. اگر خلاف این باشد تخلف است و اگر کسی تخلف 

کند حتما برخورد می‌کنیم.

 توسعه و تنوع خدمات 
در میادین میوه‌وتره‌بار 

۱۹۵۰  آسیب
 به چشم در سال‌گذشته ثبت 

شده است.

1641 سوختگی
 در انواع مختلف پارسال رخ 

داده است.

فعالیت 12ساعته بازارهای تره‌بار در روزهای پایانی سال 

ساعت فعالیت بازارهای تره‌بار تا پایان سالوضعیت‌کلی

 ۸ صبح تا ۱۳ و ۱۴ تا اذان مغرب 

تا 25اسفند

از ۲۵ اسفند تا ۲۹ اسفند: ۸ صبح تا ۲۰

47درصد
 قیمت اقلام در بازارهای 

تره‌بار نسبت به شهر 
ارزان‌تر است.

۳۰ درصد 
پایین‌تر از قیمت بازار، 

خرمای مضافتی در تره‌بار 
عرضه می‌شود.

23درصد
 قیمت حبوبات در 

بازارهای میوه و تره‌بار 
پایین‌تر از مغازه است.

 ۵۵ درصد
 نرخ مواد پروتئینی در تره‌بار 
ارزان‌تر از مغازه‌های سطح 

شهر است.

80درصد 
اقلام موجود در بازارهای تره‌بار 
به‌صورت آنلاین در بستر سا‌مانه 

شهرزاد عرضه می‌شوند.

50برند 
در یک سال اخیر به‌دلیل تخلفات 

بهداشتی محصولاتشان از 
بازارهای تره‌بار حذف شد.

۳۰درصد
  افزایش مراجعه شهروندان

 به تره‌بار نسبت به سال قبل بوده 
است.
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پراکندگی 
و موقعیت 

بازارها

۵۳درصد 
 پایین 

خیابان انقلاب

۴۷درصد 
 شمال

 خیابان انقلاب 

با مدیرعامل سازمان میوه و تره بار  در تلویزیون همشهری
درباره خدمات  این بازارها  در پایان سال

ضمیمه امروز

 »محله « 
منتشر شد

پریسا نوری| در 3سال اخیر توسعه بازارهای میوه و تره‌بار شهرداری تهران سرعت 
گرفته و تعداد این بازارها در مناطق 22گانه تا پایان سال به 315 می رسد؛ به‌طوری 
که در هر ‌جای تهران که باشید، در فاصله زمانی حداکثر یک ربع تا 20دقیقه 
می‌توانید خودتان را به یکی از این بازارها برسانید. در این بازارها همه اقلام سبد 

مصرفی خانوار از سبزی و میوه و صیفی‌ تا گوشت و مرغ و برنج و لبنیات و... عرضه 
می‌شود. از آنجا که در روزهای پایانی اسفند تعداد مراجعان این بازارها بیشتر 
می‌شود، ساعت فعالیت این بازارها به 12ساعت در روز افزایش پیدا می‌کند. در 

ادامه برخی فعالیت‌ها و نرخ اقلام این مراکز را مرور کرده‌ایم:

1 کیلومتر
 فاصله بازارهای میوه و تره‌بار 

در چشم‌انداز

315
تعدادبازارها و میدان‌های 
 مرکزی  میوه و تره‌بار تهران 

تا پایان سال

 با اسکن این کیو‌آرکد،‌
گفت‌وگو با مهدی 

بختیاری‌زاده، مدیرعامل 
سازمان میادین میوه‌وتره‌بار 

شهرداری را ببینید. دی
شی

خور
د 

حام
ي/ 

هر
مش

س: ه
عك
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تحقیر ترامپ در ایران
تحلیلگران‌غربی بر این اعتقادند که تهدیدهای ترامپ، ایران را نگران نکرده ‌است

خبرسازان

دفاعی

دیپلماسی

تعهد ویژه دولت
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
با تأکید بر تعهد دولت به اجرای 
اصلاحات ساختاری در حوزه ایمنی 
جاده‌ها و کاهش تصادف‌ها، گفت: 
در دولت، با همه توان آماده‌ایم تا 

ساختاری را ایجاد کنیم که امنیت جاده‌ها و رانندگان و مردم 
کشورمان را تضمین کند./پاد

قانون برای همه یکسان است
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه با اشاره به برخی مباحثی که 
درباره بعضی قوانین موجود و نحوه 
عمل به آن مطرح می‌شود، گفت: 
نباید نگاه سلیقه‌ای و جناحی به قانون 

داشته باشیم؛ قانون برای همه یکسان است؛ همگان باید 
ملتزم به قانون باشیم./ میزان

هشدار روسیه به غرب
میخائیل اولیانوف، نماینده دائم 
روسیه در سازمان‌های بین‌المللی 
وین با بیان اینکه برجام همچنان نقطه 
آغازی برای مذاکرات جدید درباره 
توافق هسته‌ای ایران است، نسبت به 

تشدید غیرقابل‌کنترل تنش‌ها به‌دلیل وضعیت نامشخص 
این سند و اقدام‌های مخرب غربی‌ها هشدار داد./تسنیم

برگزاری هفتمین رزمایش مرکب 
کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۵ 

ناوهای چینی و روسی روز دوشنبه به‌منظور برگزاری هفتمین 
رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۵ وارد آب‌های 
سرزمینی ایران شدند؛ رزمایشی که هدف راهبردی آن، ارتقای 
امنیت دریانوردی در شمال اقیانوس هند اعلام شده است. در 

رزمایش امسال ۹کشور به‌عنوان ناظر حضور دارند.

 ناوگان حاضر 
روسیه

  ناوشکن رزخی
  ناوشکن تسدی ژاپوف
  ناو لجستیکی پچینگا

 چین
  ناوشکن بائو تو

  ناو لجستیکی گا ئو یو هو
 ایران

  ناوشکن جماران
  ناوشکن بایندر

  ناو نیزه
  ناو گناوه
  ناو نایبند
  ناو بهرگان

  ناو محافظ شهید صیاد شیرازی نیروی دریایی سپاه
  ناو شهید روحی نیروی دریایی سپاه

  ناو شهید محمودی نیروی دریایی سپاه

تازه‌ترین واکنش ایران به نامه ترامپ
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست‌خبری 
روز دوشنبه‌خود به تشریح آخرین مواضع دستگاه دیپلماسی 
ایران پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  تاکنون نامه‌ای ازسوی آمریکا دریافت نشده‌است.
  ایران هیچ‌گاه باب مذاکره به‌معنای واقعی و درست کلمه را 

نبسته است.
  استفاده از دوگانه جنگ یا مذاکره گویای عدم‌جدیت درباره 

گفت‌وگو و مذاکره است.
  پیشنهاد مذاکره‌ای که مبتنی بر ارعاب و تهدید باشد را 

نمی‌پذیریم و اصولاً آن را مذاکره نمی‌دانیم.
  هیچ توجیهی برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه نمی‌بینیم.

  به‌نظر می‌رسد طرف‌های مقابل نیز به این جمع‌بندی رسیده‌اند 
که این اقدام خواست آنان نیست و نمی‌توانند از آن به‌عنوان 

ابزاری برای امتیازگیری استفاده کنند.
  نشست کارشناسی ایران و تروئیکای اروپایی احتمالا اواخر 

اسفندماه برگزار می‌شود.
  به‌شدت نگران اخبار و گزارش‌های مربوط به ناامنی، خشونت 

و گروگان‌گیری در سوریه هستیم.
  وقایع اخیر سوریه آزمون بسیار مهمی برای حاکمان جدید 

این کشور است.
  تصمیم‌های نشست اخیر سازمان همکاری‌های اسلامی در 

قالب قطعنامه به مجمع عمومی ملل متحد ارسال می‌شود.
  2 شهروند ایرانی نزدیک به ‌۳ماه پیش در فرانسه در جریان یک 
عملیاتی به قتل رسیدند که هنوز ابعاد آن برای ما روشن نیست.

  وزرای امور خارجه ایران و ترکیه گفت‌وگوی صریحی در 
جده داشتند.

  رویکردهایی که مبتنی بر فرافکنی و مقصریابی در تحولات 
مرتبط با سوریه است را نمی‌پذیریم.

تحقق یک راهبرد در نزاجا
راهبرد »یک گلوله؛ یک هدف« در نیروی زمینی ارتش محقق شده‌است. امیر کیومرث حیدری، فرمانده این نیرو 
دراین باره گفت: 2هزارو 500تک‌تیرانداز را برای نیروی زمینی تربیت کرده‌ایم و تلاش ما بر این است که این تعداد 

را به 3هزار تک‌تیرانداز افزایش دهیم./ارتش

دفاع روسیه از برنامه هسته‌ای ایران
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه تأکید کرد که ایران هیچ قصدی برای ساخت سلاح هسته‌ای ندارد. ماریا 
زاخارووا با بیان اینکه تهران تنها به انرژی هسته‌ای برای مقاصد صلح‌آمیز علاقه‌مند است، افزود: غرب مسئول 

عدم‌پیشرفت در دستیابی به مصالحه در مسئله هسته‌ای ایران است./ایسنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

صف ۲۰ میلیون‌نفری خرید طلا 
به‌جای سرمایه‌گذاری در تولید

اقتصاد کشور این روزها بیش از هر زمان دیگری با بحران 
نقدینگی مواجه است. حجم بالای پول سرگردان که 
می‌توانست در مسیر رونق تولید و اشتغال به کار گرفته شود، 
حالا در صف‌های طولانی خرید طــ او ارز از بانک مرکزی 
قفل شده است. این اتفاق، نتیجه سیاست بحث‌برانگیز 
بانک مرکزی در فروش طلاست؛ تصمیمی که از نظر 
برخی کارشناسان و نمایندگان مجلس، نه‌تنها یک خطای 
استراتژیک بلکه بازی خطرناک با دارایی‌های ملی محسوب 

می‌شود.

۲۰ میلیون نفر در صف طلا؛ زنگ خطر برای تولید
یکی از مهم‌ترین انتقادات به این سیاست، 
ایجاد موج تقاضای غیرواقعی در بازار 
است. هادی محمدپور، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس، با انتقاد شدید از این 
تصمیم، آن را نتیجه سیاست‌های نادرست اقتصادی می‌داند. 

او می‌گوید:
»ما امروز شاهد صف ۲۰ میلیون نفری شهروندان برای خرید 
ارز و طلا از بانک مرکزی هستیم. این نشان می‌دهد که مردم 
دیگر امیدی به سرمایه‌گذاری در تولید ندارند و به‌دنبال 
حفظ ارزش دارایی‌های خود از طریق خرید دارایی‌های امن 

مانند طلا و ارز هستند.«
محمدپور تأکید می‌کند که این سیاست، چیزی جز یک 

مسکن موقتی برای کنترل تورم و نوسانات بازار نیست.
»بانک مرکزی به‌جای حراج طلا، باید این نقدینگی را به 
سمت تولید هدایت می‌کرد. در شرایطی که صنایع کشور 
از کمبود سرمایه در گردش رنج می‌برند، این تصمیم تنها 
وضعیت را بدتر می‌کند. این سرمایه می‌توانست در قالب 
تسهیلات کم‌بهره به تولیدکنندگان اختصاص داده شود، اما 

حالا به جیب دلالان و سوداگران سرازیر شده است.«
برخی دیگر از نمایندگان نیز نسبت به تبعات بلندمدت این 
تصمیم هشدار داده‌اند. یکی از اعضای کمیسیون برنامه و 

بودجه مجلس می‌گوید:
»چرا بانک مرکزی ذخایر استراتژیک طلا را که پشتوانه 
اقتصاد کشور است، به‌راحتی وارد بازار کرده است؟ این 
اقدام می‌تواند در آینده موجب کاهش قدرت مانور اقتصادی 

کشور شود.«

نظر مجلس درباره چرایی خطرناک بودن فروش گسترده طلا
خروج سرمایه از تولید: مردم به‌جای سرمایه‌گذاری 

در کسب‌وکارهای مولد، به خرید طــ او ارز روی 1
آورده‌اند. این روند می‌تواند رکود تولید را تشدید کند.

افزایش سوداگری و دلالی: با تزریق حجم بالایی 
از طلا به بازار، زمینه برای دلالی و سفته‌بازی 2

گسترده‌تر می‌شود. این وضعیت نه‌تنها کمکی به کنترل بازار 
نمی‌کند، بلکه باعث نوسانات بیشتر می‌شود.

کاهش ذخایر استراتژیک: طلا، یکی از پشتوانه‌های 
اصلی اقتصادی کشور است. فروش بی‌رویه آن، قدرت 3

سیاست‌گذاری پولی را در آینده کاهش می‌دهد.

راه‌حلی که دیده نشد
در شرایطی که بانک مرکزی می‌توانست با ارائه راهکارهای 
هوشمندانه، نقدینگی سرگردان را به سمت تولید هدایت 
کند، ساده‌ترین و پرخطرترین راه را انتخاب کرد: فروش طلا.
اما آیا این تنها گزینه بود؟ کارشناسان اقتصادی معتقدند که 
سیاست‌های جایگزین زیر می‌توانستند اثرگذاری بیشتری 

داشته باشند:

  ایجاد مشوق‌های مالی برای تولید: ارائه تسهیلات 
جذاب به واحدهای تولیدی و کارآفرینان، باعث جذب 

نقدینگی به بخش مولد می‌شد.

  تقویت بازار سرمایه: اگر دولت بازار بورس را تقویت 
می‌کرد، سرمایه‌های خرد به‌جای ورود به بازار طلا، به سمت 

سهام شرکت‌های تولیدی هدایت می‌شدند.

  انتشار اوراق مشارکت و صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری: به‌جای فروش طلا، دولت می‌توانست 
با انتشار اوراق بهادار، سرمایه‌های مردم را در پروژه‌های 

زیرساختی و صنعتی به کار گیرد.

بازی با آتش یا مدیریت بحران؟
به اعتقاد منتقدان فروش گسترده طلا توسط بانک مرکزی، 
ممکن است در کوتاه‌مدت بخشی از نوسانات بازار را کاهش 
دهد، اما در بلندمدت می‌تواند اقتصاد را با چالش‌های 
جدی‌تری مواجه کند. خروج سرمایه‌ها از تولید، افزایش 
فعالیت‌های سوداگرانه و کاهش ذخایر استراتژیک، تنها 

بخشی از تبعات این سیاست است.
نمایندگان مجلس از بانک مرکزی خواسته‌اند که به‌جای 
ادامه این روند، سیاست‌های خود را بازنگری کرده و 
راهکارهای پایدارتری برای مدیریت نقدینگی در نظر بگیرد. 
در غیر این صورت، صف ۲۰ میلیونی خریداران طلا، به‌عنوان 
نشانه‌ای از بحران عمیق‌ در سیاست‌های اقتصادی کشور از 

این طولانی‌تر خواهد شد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

»تهدیدهای ترامپ، ایران را نگران 
نکرده ‌است«؛ این گزاره یکی از 
مهم‌ترین ارزیابی‌های غربی‌ها درباره 
لفاظی‌های اخیر رئیس‌جمهور آمریکا 

علیه ایران است؛ موضوعی که نشان 
می‌دهد تحلیل‌گران غربی نیز به این 
درک روشن رسیده‌اند که در مواجهه 

با ایران »تهدید« راهگشا نخواهد بود.
گفت‌وگوی رسانه‌ای اخیر دونالد ترامپ و 
اعلام ارسال نامه‌ای برای تهران در حالی 
موضوع مذاکره ایران و آمریکا را بار دیگر 
در کانون توجه رسانه‌های منطقه‌ای و 

بین‌المللی قرار داده که مقام‌های ایرانی 
طی روزهای اخیر بارها تأکید کرده‌اند 
که جمهوری ‌اسلامی در شرایط تهدید 
و فشار مذاکره نخواهد کرد و رویکرد 
نخ‌نمای »مذاکره – تهدید« برای حل 
و فصل موضوع‌های موجود، کارگشا 

نخواهد بود.
این در حالی است که رسانه‌ها و مقام‌های 

غربی و آمریکایی تاکنون بارها بر 
این نکته تأکید کرده‌اند که رویکرد 
»تهدیدمحور« از کارایی لازم برای 
مواجهه با تهران برخوردار نیست؛ چرا که 
ایران علاوه ‌بر برخورداری از توان بالای 
بازدارندگی، از ابزارها و توانمندی‌های 
متنوعی برای عبور از تهدیدها و موانع 

برخوردار است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

پلیتیکو: این رسانه آمریکایی 
روز یکشنبه در گزارشی تأکید 
کرد که تهدید ترامپ، رهبران 
ایران را نگران نکرده‌ و موضع 
جمهوری ‌اسامی را در برابر 

آمریکا تغییر نداده ‌است.

فارن‌افرز: این پایگاه تحلیلی 
آمریکایی روز دوشنبه در 
گزارشی، با اشاره به یکی از 
وجوه بازدارندگی تسلیحاتی 
ایران در حوزه پهپادی، نوشت: 
»ایران و گروه‌های طرفدارش 
با استفاده از پهپادهای 
ارزان‌قیمت، حمات مؤثری 
انجام می‌دهند که هزینه 
مقابله با آنها برای آمریکا بسیار 
بالاست. برای مثال، نیروی 
دریایی آمریکا تاکنون بیش 
از یک میلیارد دلار صرف 
انهدام پهپادهای ایرانی کرده؛ 
درحالی‌که قیمت هر پهپاد 
ایرانی تنها ۵۰ هزار دلار است«.

بلومبرگ: این پایگاه خبری 
آمریکایی نیز روز شنبه در 
گزارشی درباره تجارت نفت 
ایران، تأکید کرد که با وجود 
فشارهای آمریکا، تجارت نفت 
ایران با چین متوقف نشده 
‌است، از ۲۰۱۸ تاکنون روندی 
افزایشی داشته و در ‌ماه گذشته 
به بالاترین سطح در 4ماه اخیر 
رسیده ‌است؛ »آمریکا احتمالاً 
با تحریم‌های شدیدتر، توقف 
و بازرسی نفتکش‌های ایرانی 
را دنبال خواهد کرد. با این 
حال، بازار همچنان به‌دنبال 
روش‌هایی برای دور زدن 
تحریم‌هاست و احتمال توقف 
کامل تجارت نفت ایران با چین 

بسیار کم است«.

گاردین: رسانه انگلیسی 
گاردین روز یکشنبه در گزارشی 
پیرامون تحولات اخیر نوشت: 
»اجماع در ایران این است که 
نامه ترامپ نوعی جنگ روانی 
به‌منظور تشدید اختلاف‌های 
داخلی و رساندن بحران به نقطه 

اوج است«.

ریسپانسیبل استیت کرفت: 
این اندیشکده آمریکایی روز 
پنجشنبه گذشته در گزارشی به 
تطبیق تهدیدهای نظامی آمریکا 
علیه ایران با واقعیت‌های موجود 
پرداخت و در بخشی از گزارش 
خود تأکید کرد که »ارزیابی‌های 
اطلاعاتی نشان می‌دهد حمله به 
تأسیسات هسته‌ای ایران، تنها 
برنامه این کشور را برای »چند 
هفته یا چند ماه« عقب خواهد 
انداخت، بدون اینکه توانایی 

بازسازی آن را از بین ببرد«.

رسانه‌ها و تحلیل‌گران غربی طی ماه‌های اخیر بر این موضوع صحه گذاشته‌اند که تهدیدهای آمریکا نتوانسته ایران را به‌صورت جدی اعتراف‌های غربی
نگران کند؛ گزاره‌ای که در ادامه به بررسی برخی از‌ نمونه‌های آن می‌پردازیم:

چرا ایران نگران نیست؟
 بررسی روندها و تحولات ماه‌ها و هفته‌های اخیر نشان می‌دهد تهران نه‌تنها نگران تهدیدها و لفاظی‌های محور 
تل‌آویو - واشنگتن نیست، بلکه درحال برداشتن گام‌های مؤثری در مسیر توسعه راهبردهای بازدارنده خود در عرصه‌های 

مختلف است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود:

موضع‌گیری قاطع ایران
یکی از شواهد عدم‌نگرانی تهران 
درباره تهدیدهای اخیر ترامپ که طی 
هفته‌های گذشته به‌صورت مستمر 
ادامه داشته، موضع‌گیری قاطع 

مقام‌های ارشد ایران است.
  رهبر معظم‌ انقلاب: حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای یک روز پس از لفاظی‌های 
تازه رئیس‌جمهور آمریکا در دیدار 
با کارگزاران نظام تأکید کردند که 
»جمهوری اسلامی قطعاً زیربار توقعات 

تحکم‌آمیز دولت‌های قلدر نمی‌رود«.
  رئیس‌جمهور: مسعود پزشکیان در 
جریان دیدار اخیر کارگزاران نظام با 
رهبر معظم ‌انقلاب تأکید کرد که هیچ 
قدرتی نمی‌تواند ملتی را که به خدا 
تکیه دارد و پشت سر رهبرش، متحد 

حرکت می‌کند، شکست دهد.
  وزیر امورخارجه: عباس عراقچی 
نیز طی پستی در شبکه‌های اجتماعی 
تأکید کرد که »ما تحت فشار و 
ارعاب مذاکره نخواهیم کرد و چنین 
مذاکره‌ای را حتی قابل بررسی هم 
نمی‌دانیم، موضوع آن هرچه می‌خواهد 

باشد«.

ادامه همکاری‌های راهبردی 
بین‌المللی

گسترش روزافزون همکاری‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی ایران، 
ازجمله با مسکو و پکن گویای این 
نکته راهبردی است که تهران از 
همه ظرفیت‌های موجود برای 
مقابله مؤثر با تهدیدهای آمریکا 
و رژیم ‌صهیونیستی بهره گرفته 
‌است. یکی از تازه‌ترین نمودهای 
این دست همکاری‌ها، برگزاری 
رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی ۲۰۲۵ با حضور ناوگان‌های 
روسیه و چین است که در شمال 

اقیانوس هند انجام می‌شود.

استمرار فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای
با وجود اینکه محور لفاظی‌ها و تهدیدهای اخیر رئیس‌جمهور 
آمریکا معطوف به فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری ‌اسلامی 
است، اما این موضوع نه‌تنها تردیدی درباره استمرار این 
فعالیت‌های صلح‌آمیز ایجاد نکرده، بلکه تازه‌ترین گزارش 
آژانس نشان می‌دهد ایران همچنان به غنی‌سازی اورانیوم 
تا سطح ۶۰درصد ادامه می‌دهد و میزان ذخایر اورانیوم 

غنی‌سازی شده جمهوری ‌اسلامی نیز افزایش یافته ‌است.

پیشبرد برنامه‌های تسلیحاتی
‌یکی از اصلی‌ترین جنبه‌های عدم‌نگرانی تهران از تهدیدهای محور 
واشنگتن - تل‌آویو، پیشبرد بی‌وقفه برنامه‌های درنظر گرفته شده به‌منظور تقویت 
بنیه نظامی - دفاعی کشور است که در ادامه به برخی نمودهای آن اشاره می‌شود:

رونمایی از جدیدترین موشک بالستیک ایران با 
نام »اعتماد« با برد هزار و700کیلومتر 

ارتقای مستمر توان بازدارندگی
نیروهای‌ مسلح ایران طی هفته‌‎ها و ماه‌های اخیر با برگزاری 
رزمایش‌هایی در حوزه‌های متنوع، به ارتقای بیش از پیش 
توان عملیاتی‌شان و قدرت بازدارندگی ایران به‌منظور مقابله 
راهبردی با تهدیدهای موجود پرداخته‌اند؛ گزاره‌ای که بیش 
از هر چیز نشان می‌دهد تهدیدها نه‌تنها تأثیری بر جمهوری 
‌اسلامی نداشته، بلکه تهران راهبرد محوری تقویت توان 

بازدارندگی در عرصه‌های متکثر را پیگیری می‌کند.

رونمایی سپاه پاسداران از نخستین 
ناو پهپادبر ایران با نام »شهید باقری« 
با داشتن باند پروازی 180متری و 

ظرفیت استقرار 60فروند پهپاد

رونمایی نیروی دریایی 
سپاه پاسداران از یکی 
از شهرهای شناوری 

زیرزمینی خود
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زخم‌خورده حزب‌الله؛ سخنگوی 
جدید ارتش اسرائیل

سخنگوی جدید ارتش اسرائیل با ترومای جنگ 2006 با حزب‌الله 
دست به گریبان است.

ارتش رژیم صهیونیستی به‌دنبال استعفای دانیل هاگاری، آوی 
دورین را به‌عنوان سخنگوی ارتش معرفی کرده است؛ کسی که 
در جنگ ‌۳۳روزه با حزب‌الله لبنان مجروح شد و به‌گفته خودش 

هنوز با ترومای آن دست به گریبان است.
دانیل هاگاری، سخنگوی پیشین به‌دلیل مخالفت ایال زمیر، 

رئیس ستاد ارتش با ترفیع درجه از سمت خود استعفا کرده بود.
 دورین 53ساله سخنگوی جدید که در سال‌۲۰۲۴ بازنشسته 
شده، فرماندهی یگان زرهی ارتش رژیم صهیونیستی را برعهده 

داشته است.
 او اخیرا با مؤسسه صهیونیستی بنیاد یهودی امور امنیت ملی در 

آمریکا همکاری داشته است.‌
 کانال اطلاع‌رسانی اخبار لبنان گزارش داده که دورین در جنگ 
‌۳۳روزه با حزب‌الله لبنان در وادی‌الحجیر در سال‌2006 در مقام 

فرماندهی گردان‌9 تیپ‌401 به‌شدت مجروح شده بود.
 دورین در سال 2016به‌عنوان وابسته نظامی رژیم صهیونیستی 

در هند منصوب شد.
  دورین در مصاحبه‌ای با روزنامه هاآرتص در سال‌2022 فاش 
کرد که به‌دلیل جراحت شدید در نبرد با حزب‌الله از اختلال 

استرس پس از سانحه رنج می‌برد.
این نظامی صهیونیست در مصاحبه با هاآرتص گفته: »12اوت 
2006 در واقع روز مرگ من است؛ چیزی که تا آخر عمر با 
من می‌ماند. این احساس چیزی نیست که هرگز از ذهنم 
خارج شود. مدام برمی‌گردد. غافلگیرانه می‌آید حتی وقتی که 
آماده‌اش نیستم. ناگهان حین رانندگی، یک نور می‌بینید و 
بلافاصله به آن لحظه برمی‌گردید. برای لحظه‌ای نمی‌توانید 
نفس بکشید. صداهای ناگهانی هنوز مرا می‌پرانند: صدای 
مخلوط‌کن در آشپزخانه، صدای کوبیدن در مایکروویو، صدای 
ماشین چمن‌زنی. وقتی این اتفاق می‌افتد، از جا می‌پرم. این فقط 
کسری از ثانیه است، اما دهانم خشک می‌شود.« صهیونیست‌ها 
از نبرد وادی‌الحجیر به‌عنوان یکی از سخت‌ترین نبردهای جنگ 
دوم لبنان در سال‌2006 یاد می‌کنند؛ منطقه‌ای که پس از این 
درگیری به‌عنوان گورستان تانک‌های اسرائیلی شناخته می‎شود.

خط و نشان نخست‌وزیر جدید 
کانادا برای ترامپ

حزب حاکم لیبرال کانادا مارک کارنی را به‌عنوان رهبر 
حزب و جانشین جاستین ترودو نخست‌وزیر این کشور 
برگزید. کارنی در نخستین سخنرانی خود بعد از انتخابش 
به‌عنوان نخست‌وزیر کانادا با انتقاد از مواضع دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، در قبال کشورش تأکید کرده که کانادا 

هیچ‌گاه بخشی از آمریکا نخواهد شد.

مارک کارنی کیست؟
 رهبر جدید حزب لیبرال کانادا

 اقتصاددان باتجربه در مدیریت بحران‌های جهانی
  مدعی توانایی غلبه بر ترامپ در جنگ تجاری

 زمینه سیاسی
   استعفای جاستین ترودو پس از یک دهه نخست‌وزیری

   کاهش حمایت عمومی از ترودو
   درگیری ترودو با ترامپ برسر تعرفه‌ها

   پیروزی مارک کارنی در انتخابات داخلی حزب لیبرال

 دلایل انتخاب کارنی
   کاهش شدید محبوبیت ترودو و استعفای معاون او

   عدم‌عضویت کارنی در کابینه ترودو
   سابقه اقتصادی قوی کارنی

 رویکرد کارنی در قبال ترامپ
   مخالفت با تعرفه‌های تلافی‌جویانه دلار-دلار

   محکومیت طرح‌های دولت ترامپ
   تأکید بر پیروزی کانادا در جنگ تجاری

 سوابق کاری کارنی
   تحصیل در دانشگاه‌های هاروارد و آکسفورد

   13سال سابقه کار در گلدمن ساکس
   رئیس بانک مرکزی کانادا در زمان رکود اقتصادی جهانی

   ریاست بر بانک مرکزی انگلستان
   نماینده ویژه سازمان ملل در اقدام آب و هوایی و مالی

 برنامه‌های کارنی
   تنوع بخشیدن به تجارت کانادا و کاهش وابستگی به آمریکا

   رفع موانع تجاری داخلی
   توسعه زیرساخت‌ها و پروژه‌های ملی

   تمرکز بر انرژی پاک و سیاست‌های آب و هوایی
   انتقال بار مالی مالیات کربن از مصرف‌کنندگان به 

شرکت‌های بزرگ

 پیش‌بینی‌ها
   ایجاد انرژی تازه در پایگاه حمایتی حزب لیبرال

   احتمال پیروزی کارنی در انتخابات سراسری

آیا آمریکا نتانیاهو را سرنگون 
می‌کند؟

 دولت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، شکاف‌های 
داخلی و انزوای جهانی اسرائیل را عمیق‌تر کرده و صبر نزدیک‌ترین 
متحدانش را هم به لبشان رسانده است. تارنمای کرادل نوشته: 
نظرسنجی‌ها از نگرانی فزاینده کارشناسان، ناظران آمریکایی 
و اسرائیلی خبر می‌دهد؛ چراکه دولت نتانیاهو هر روز بیش از 
گذشته، دولت اشغالگر را به سمت بحران‌های داخلی و خارجی 

سوق می‌دهد و آمریکا را درگیر بحران‌های منطقه‌ای می‌کند.
محمدحسن سویدان، کارشناس مطالعات استراتژیک می‌نویسد:‌ 
داستان کلاسیک »لباس جدید امپراتور« نوشته هانس کریستین 
اندرسن، قصه حاکمی را روایت می‌کند که چنان درگیر غرور خود 
است که فریب می‌خورد و باور می‌کند لباسی باشکوه بر تن دارد؛ 
لباسی که به‌گفته خیاطان فریبکارش، فقط خردمندان می‌توانند 

آن را ببینند.
او عریان در خیابان‌ها رژه می‌رود، اما هیچ‌کس جرأت نمی‌کند 
حقیقت را بگوید تا اینکه کودکی فریاد می‌زند: »امپراتور لخت 
است!« امپراتور با وجود رسوا شدن تصمیم می‌گیرد به رژه خود 

ادامه دهد و وانمود می‌کند که هیچ مشکلی وجود ندارد.
امروز، مفسران اسرائیلی از این داستان برای نشان دادن توهم 
نقاط قوت ادعایی نتانیاهو استفاده می‌کنند؛ در شرایطی که 
شکست‌های او برای کسانی که جرأت نگاه کردن دارند، آشکار 

است.

درسی که نتانیاهو نیاموخته 
‌کارل فون کلاوزویتز در اثر خود با عنوان »درباره جنگ« 
می‌نویسد: بدون فکر کردن به اینکه آخرین گام چه خواهد بود، 
نخستین قدم را برندارید! و این درسی است که نتانیاهو نیاموخته 

است؛ اشتباهی که آمریکایی‌ها نیز بارها مرتکب شده‌اند.
‌پاسخ نتانیاهو به عملیات طوفان‌الاقصی، مسیر مشابهی از آشفتگی 
را در سراسر غرب آسیا به راه انداخت، اما آزمون واقعی او در آنچه 
در ادامه می‌آید، نهفته است: استراتژی خروج او از هرج‌و‌مرجی که 

به راه انداخته چیست؟

عمیق‌تر کردن گسل‌ها در اراضی اشغالی
 در سرزمین‌های اشغالی نیز تکیه نتانیاهو بر متحدان افراطی 
برای حفظ ائتلافش، شکاف‌های اجتماعی را تشدید کرده و اعتماد 

به نهادهای حکومتی را از بین برده است.
 تلاش نتانیاهو برای تغییر شکل نظام قضایی، بخش‌های 

گسترده‌ای از جامعه را سرخورده کرده است.
 علاوه بر این، امتناع او از پذیرش مسئولیت شکست 7اکتبر 
همراه با بی‌میلی او به ارائه برنامه پس از جنگ به خشم عمومی 
دامن زده و این تصور را تقویت کرده که او بقای سیاسی خود را بر 

امنیت اسرائیل ترجیح می‌دهد.

واشنگتن و دردسری به نام نتانیاهو 
 تحت رهبری نتانیاهو، رژیم صهیونیستی به‌طور فزاینده‌ای 
منزوی شده است. صدور حکم بازداشت دادگاه کیفری بین‌المللی 
در سال 2024برای نتانیاهو و یوآو گالانت، وزیر جنگ سابق، 
محدودیت‌های بیشتری را بر تحرک بین‌المللی او اعمال و بحران 

دیپلماتیک تل‌آویو را عمیق‌تر کرد.
 توسعه تهاجمی شهرک‌های غیرقانونی یهودی توسط دولت 
او و امتناع از مشارکت در مذاکرات معنادار بر سر تشکیل کشور 
فلسطینی، بازیگران کلیدی جهان عرب را خشمگین کرده، پروژه 
عادی‌سازی روابط را از مسیر خود خارج و روند توافقنامه‌های 

ابراهیم را معکوس کرده است.
 نتانیاهو نتوانسته است هرج و مرج منطقه‌ای را که در اکتبر 
2023آغاز کرد، مهار کند. آینده غزه و لبنان نامشخص و مسیر 
رویارویی اسرائیل با ایران مبهم است و حتی نقش تل‌آویو در 

سوریه نیز مبهم باقی مانده است.

دولت مافیایی

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2121 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93519351
شناسایی ۲ جاسوس در سفارت انگلیس در مسکو

سرویس امنیت فدرال روسیه اعلام کرده منشی دوم سفارت انگلیس و همسر منشی اول اداره سیاسی این 
سفارتخانه در زمان ورود به روسیه اطلاعات دروغین ارائه داده‌اند و قوانین این کشور را نقض کرده‌اند. آنها 

همچنین اقدامات جاسوسی خرابکارانه‌ای علیه روسیه انجام داده‌اند و باید روسیه را ترک کنند./ رویترز 

حماس: قطع برق غزه جنایت جنگی است
عزت الرشق از رهبران حماس اعلام کرده قطع برق غزه توسط صهیونیست‌ها جنایت جنگی و در راستای 
باج‌خواهی از فلسطین است. وی تأکید کرده هیچ راهی جز ورود به مرحله دوم آتش‎بس وجود ندارد و تعلل در 

این راه یعنی بازی با سرنوشت اسرای صهیونیست./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

بررسی اقدامات دونالد ترامپ که به ساختار مافیا شباهت  زیادی دارد
طبق گزارش‌های رسانه‌های بین‌المللی مانند 
گاردین، رویترز و نیویورک تایمز، دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با استفاده از 

ابزارهایی مانند تهدید، اخاذی و سرکوب 
نهادهای دمکراتیک، شیوه‌ حکمرانی خود را 
به الگوی یک »دولت مافیایی« نزدیک کرده 

است. این گزارش به بررسی شباهت‌های 
رفتاری ترامپ و اطرافیانش با پدرخوانده‌های 

مافیا می‌پردازد.

1 سیاست خارجی: ابزارهای مافیایی در روابط 
بین‌الملل 

 الف( اوکراین: تفنگ روسی روی شقیقه زلنسکی 
  ترامپ با قطع کمک‌های نظامی و تبادل اطلاعات به اوکراین، 
دولت کی‌یف را تحت فشار قرار داد تا منابع معدنی خود را به آمریکا 

واگذار کند.
  نقل قول ترامپ: »اگر کسی نخواهد توافق کند، فکر می‌کنم آن 

شخص زیاد دوام نخواهد آورد.« 
  گاردین: اقدامات ترامپ شبیه تهدید با اسلحه روسی علیه اوکراین 

است؛ درحالی‌که ادعای بی‌طرفی می‌کند.
ب( کانادا: تهدید به الحاق اقتصادی 

  جاستین ترودو، نخست‌وزیر مستعفی کانادا، ترامپ را متهم کرد که 
قصد دارد با تخریب اقتصاد کانادا، الحاق آن را تسهیل کند.

  ترودو: »ما هرگز پنجاه و یکمین ایالت آمریکا نخواهیم شد.« 
 ج( گرینلند: تهدید به اشغال سرزمینی 

  ترامپ در سخنرانی کنگره)۲۰۲۳( اعلام کرد: »به هر طریقی که 
شده، گرینلند را به‌دست خواهیم آورد.« 

  پیش‌تر به دانمارک هشدار داده بود درصورت عدم‌همکاری با 
»عواقب بدی« روبه‌رو خواهد شد.

د( ایران: یا مذاکره یا تهدید نظامی
  ترامپ در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز مدعی شد که نامه‌ای به رهبر عالی 

ایران نوشته است.
  وی در این نامه ایران را بین توافق یا گزینه دیگر که احتمالا حمله 

نظامی است، مخیر کرده است.

4 فساد مالی: از شام‌های گران‌قیمت تا لغو قوانین   
ضد‌رشوه 

 الف(   فروش دسترسی به قدرت 
 ترامپ در ملک شخصی خود، مار-آ-لاگو، شام‌های خصوصی با 

قیمت‌های نجومی برگزار می‌کند: 
 ۵ میلیون دلار برای دیدار خصوصی

 ۱ میلیون دلار برای حضور در یک گروه
 ب( لغو قوانین ضدفساد 

 ترامپ قانون »مقابله با فساد در معاملات خارجی« )FCPA( را لغو 
کرد. این قانون رشوه‌دهی به مقامات خارجی را ممنوع می‌کرد.

 دادستان کل منتخب ترامپ، تمامی گروه‌های مبارزه با پولشویی در 
وزارت دادگستری را منحل کرده است.

5  پیامدهای بین‌المللی: هشدار به بریتانیا و اتحادیه 
اروپا 

گاردین به بریتانیا هشدار داد: با تبدیل آمریکا به یک دولت مافیایی، 
لندن باید: 

۱. ساختار اقتصادی خود را برای احیای صنایع دفاعی تغییر دهد.
۲. به اتحادیه اروپا نزدیک‌تر شود.

این رسانه تأکید کرد: »وقتی قدرتمندترین کشور جهان به مافیا 
تبدیل می‌شود، باید هر کاری که لازم است را انجام داد.«

2 سیاست داخلی: ارعاب، تحقیر و کنترل نهادها   

 6  واکنش‌ها و تحلیل نهایی 

 3 هم‌پیمانان ترامپ؛ ایلان ماسک و نقش کلیدی 

 الف( دستگاه قضایی: پیتزاهای مرموز و تهدید قضات 
رویترز گزارش داد: قضات فدرال در واشنگتن دیسی با 
ارسال پیتزاهای ناشناس به منازلشان روبه‌رو شده‌اند؛ 

اقدامی که به‌عنوان ابزار ارعاب شناخته می‌شود.
  قاضی بازنشسته جان جونز: »تاکنون هرگز ندیده‌ا‌م 

قضات اینقدر نگران امنیت خود باشند.« 
ب( تحقیر عمومی زیردستان 

 ترامپ در کنگره، مارکو روبیو )وزیر امور خارجه( را به 

شوخی مأمور »بازپس‌گیری کانال پاناما« معرفی کرد و 
گفت: »موفق باشی مارکو! اگر شکست بخوری، مقصر 

تو هستی!« 
ج( کنترل رسانه‌ها و سکوت منتقدان 

  نیویورک‌تایمز: منتقدان ترامپ به‌دلیل ترس از 
حملات فیزیکی یا آنلاین سکوت کرده‌اند.

  نماینده دمکرات: »جمهوری‌خواهان از ترس جان 
خانواده‌هایشان از انتقاد به ترامپ خودداری می‌کنند.« 

 الف( شباهت‌های کلیدی به مافیا 
 تهدید و اخاذی )مانند فشار بر اوکراین و کانادا(

 ارعاب نهادها )قضات، رسانه‌ها و دانشگاه‌ها(
 فساد سیستماتیک )فروش دسترسی و لغو قوانین 

ضد ‌رشوه(
 ب( تفاوت ترامپ با مافیای کلاسیک 

گاردین: ترامپ حتی از پدرخوانده‌های مافیا بی‌اخلاق‌تر 

است، زیرا در ازای امتیازدهی به دشمنان )مانند روسیه(، 
هیچ منفعت ملی‌ای برای آمریکا ایجاد نمی‌کند.
 ج( آینده آمریکا تحت حکمرانی مافیایی 

 سکوت نهادهای مدنی به‌دلیل ترس از خشونت
 افزایش وابستگی کسب‌وکارها و دانشگاه‌ها به امضای 

ترامپ برای بقا
 خطر تبدیل دمکراسی آمریکا به حکومتی خودکامه

 ایلان ماسک به‌عنوان نماینده ترامپ در »اداره 
بهره‌وری دولت«، قضات مخالف را »فاسد و شرور« 

خطاب کرد.
  ماسک اعلام کرد که »آژانس توسعه بین‌المللی 

آمریکا« )مسئول کمک‌های بشردوستانه( را منحل 
خواهد کرد.

  گاردین: این اقدام به‌معنای »مرگ بیماران و 
گرسنگان وابسته به کمک‌های آمریکا« است.

 نتیجه‌گیری 
گاردین در پایان گزارش خود 
نوشت: »ترامپ و اطرافیانش حتی 
از جنایتکاران نیز بی‌اخلاق‌ترند. 
آنها با ترکیبی از زورگویی، فساد، 
و بی‌اعتنایی به قوانین، آمریکا را به 
سمتی می‌برند که بازیابی دمکراسی 

در آن سال‌ها طول خواهد کشید.« 
تحولات داخلی آمریکا در دوره 
ریاست‌جمهوری ترامپ نشان 
می‌دهد که چگونه ابزارهای 
مافیایی نه‌تنها سیاست خارجی، 
 بلکه هسته دمکراسی آمریکا را 

تهدید می‌کند.

حسین ارجلو گزارش1
روزنامه‌نگار

در همین حال، سرپیچی نتانیاهو از درخواست‌های آمریکا برای 
خویشتنداری و دسیسه‌های او جهت اجتناب از تعهدات آتش‌بس، 
روابط با واشنگتن را تیره کرده است؛ تا جایی که او امروز در 
واشنگتن به‌طور فزاینده‌ای به‌عنوان یک مانع و نه یک متحد 

درنظر گرفته می‌شود.
پس از عملیات طوفان‌الاقصی، اسرائیلی‌ها میزان وابستگی خود 
به واشنگتن را درک و آمریکا را مجبور کردند تا به نمایندگی از 

تل‌آویو بیش از پیش درگیر درگیری‌های منطقه‌ای شود.
این امر باعث ایجاد ناامیدی فزاینده‌ای در میان سیاستگذاران 
آمریکایی شده است و برخی اکنون می‌پرسند که با اسرائیل به 

رهبری نتانیاهو چه باید کرد؟

اجماع فزاینده علیه نتانیاهو
 استیون سیمون، مدیر سابق امور خاورمیانه و شمال آفریقا در 
شورای امنیت ملی آمریکا معتقد است که حمایت مستمر آمریکا از 

اسرائیل دیگر منافع استراتژیک آمریکا را تامین نمی‌کند.
 علاوه بر سیمون، تحلیلگران بسیاری در آمریکا و اروپا معتقدند 
که نتانیاهو نه‌تنها مانعی برای منافع متحدان تل‌آویو است، بلکه 
نظم جهانی به رهبری آمریکا را به‌طور خطرناکی تضعیف کرده 

است.
 حتی چاک شومر، رهبر اکثریت سنای آمریکا و دمکرات یهودی 
حامی اسرائیل هم به‌طور بی‌سابقه‌ای از نتانیاهو انتقاد کرده و گفته 

او راهش را گم کرده و باید جایگزین شود.
با توجه به چنین پس‌زمینه‌ای، این سؤال اساسی مطرح می‌شود 
که آیا آمریکا برای حفظ منافع خود به برکناری نتانیاهو تن 

خواهد داد یا خیر؟ 



 بررسی جزئیات واریز سود سهامداران در هفته دوم اسفند‌ماه امسال حاکی از آن 4
است که 42ناشر سود جاری، سنواتی و حق تقدم یک‌میلیون و 656هزار و 319سهامدار 
را که شامل 4هزار و 865میلیارد و 830میلیون تومان می‌شود به‌حساب سجامی 

سرمایه‌گذاران واریز کرده‌اند.
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کالابرگ

برق

هواپیما

 اعتبار کالابرگ؛ پنجشنبه
 در حساب دهک 4 تا 7

به ‌گفته سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیکی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، اعتبار کالابرگ الکترونیکی دهک‌های ۴ 
تا ۷درآمدی عصر پنجشنبه هفته جاری واریز می‌شود. تاکنون 
۶.۶میلیون سرپرست خانوار از طرح کالابرگ الکترونیکی 
استفاده کرده‌اند و وزارت کار انتظار دارد تا ۵روز آینده این رقم 
به ۱۰میلیون خانوار برسد.  در مرحله اول اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی، افراد دهک‌های حمایتی زیر پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی و نیز دهک‌های۱ تا ۳ 
درآمدی قرار داشتند که به ازای هر نفر ۵۰۰هزار تومان اعتبار 
واریز شد. اعتبار کالابرگ دهک‌های۴ تا ۷ عصر پنجشنبه 
23اسفند به‌ حساب سرپرستان خانوار واریز می‌شود. بیش از 

۱۰میلیون ‌ خانوار در دهک‌های۴ تا ۷ قرار دارند. 

تلاش‌های عراق برای ادامه خرید 
گاز و برق از ایران

معافیت ایران برای صادرات گاز و برق به عراق از 
۸مارس۱۴۰۳ لغو و همین مسئله موجب شد که رئیس 
کمیسیون اقتصادی پارلمان عراق با کاردار سفارت آمریکا 
در بغداد گفت‌وگو کند.   او تأکید کرد که جلوگیری از واردات 
گاز ایران توسط آمریکا عواقب فاجعه‌باری برای مردم عراق 
به‌ویژه در تابستان خواهد داشت، زیرا باعث فروپاشی سیستم 
برق دولتی کشورش می‌شود. دفتر اطلاع‌رسانی رئیس 
کمیسیون اقتصادی پارلمان عراق اعام کرد که عطوان 
العطوانی با دانیل روبنستن، کاردار سفارت آمریکا و هیأت 

همراهش دیدار کرده است. 

فروش بلیت هواپیما بالاتر از 
نرخ‌های تعیین‌شده ممنوع شد

سازمان هواپیمایی کشوری در بخشنامه‌ای به همه دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و دفاتر فروش برخط، نمایش، فروش 

و صدور بلیت بالاتر از نرخ‌های تعیین‌شده را ممنوع کرد.
همچنین با توجه به نزدیک شدن به تعطیلات نوروزی و با 
هدف ارائه خدمات بهتر به مسافران، بخشنامه ممنوعیت 
نمایش، فروش و صدور بلیت به قیمت بالاتر از نرخ‌های 
تعیین‌شده به دفاتر خدمات مسافرت هوایی و دفاتر فروش 
برخط ابلاغ شد. در این بخشنامه آمده است: هرگونه نمایش، 
عرضه و فروش بلیت‌های نوروزی بالاتر از نرخ‌های اعلام‌شده 
شرکت‌های هواپیمایی خلاف آیین‌نامه و مقررات است و با 
متخلف یا متخلفان برخورد آیین‌نامه‌ای به‌صورت تعلیق 

یک تا 3ماهه و معرفی به مراجع ذی‌صلاح صورت می‌گیرد.

19استان ایران؛درگیر تنش آبی
هنگام خانه‌تکانی مصرف ‌آب را 20درصد کم کنید

تهرانی‌ها مراقب باشند
وضعیت تامین آب تهران اصلا خوب نیست و پرشدگی سدهای تامین‌کننده آب پایتخت به کمترین میزان 
ممکن رسیده است. بهزاد پارسا، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران می‌گوید: حجم آب سدهای 
پنجگانه تهران به ۲۷۲ میلیون مترمکعب رسیده که این میزان تنها ۱۳ درصد حجم نرمال این سدها است. 
او هشدار می‌دهد: ذخیره آبی سد کرج و لتیان در شرق تهران به پایین‌ترین حجم خود رسیده‌ که از زمان 
بهره‌برداری این سدها تاکنون سابقه نداشته و ذخیره برفی هم به‌شدت کم‌شده و نباید منتظر رو‌اناب ناشی 
از ذوب شدن برف ماند. خبر بدتر اینکه تنها 35درصد از مشترکان آب در استان تهران، مصرف استاندارد 
دارند. محسن اردکانی، مدیرعامل آبفای استان تهران می‌گوید: سرانه مصرف هر شهروند تهرانی ۲۵۰ لیتر 
در شبانه‌روز است، این میزان بسیار بالاتر از الگوی استاندارد یعنی ۱۳۰ لیتر است و ۶۰ درصد مشترکان 

تا 2برابر الگوی تعیین‌شده و ۵ درصد بیش از 2برابر آن مصرف دارند.

همه کمک کنند
با نزدیک‌تر شدن به روزهای پایان سال و ‌ خانه‌تکانی به مناسبت فرارسیدن نوروز، انتظار می‌رود 
که مردم خانه‌تکانی را با کمترین میزان مصرف آب انجام دهند تا روزهای تعطیل سال نو را بدون 
آب نمانند. برای اینکه آب قطع نشود یا فشار آن نیفتد دست‌کم باید مصرف آب 20درصد کم 
شود. شرکت آب و فاضلاب اعلام کرد‌ استفاده از آب شرب در ساخت و سازها باید به حداقل برسد. 
‌محسن اردکانی،مدیرعامل آبفای استان تهران میزان آب موجود در سدهای امیرکبیر، لتیان، لار 
و ماملو را به‌عنوان 4 سد عمده تامین‌کننده آب استان تهران 6درصد مجموع گنجایش مخازن این 
سدها عنوان و تصریح کرد: شهروندان استان تهران یک‌چهارم آب شرب کشور را مصرف می‌کنند 
و با توجه به شرایط بارش‌ها و پایین آمدن ذخایر سدها، از شهروندان درخواست داریم برای گذر از 

این شرایط، همچون گذشته همکاری کنند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی اعلام کرد که با وجود انتظار برای متعادل شدن 
بازار مرغ در ایام پایانی سال، به‌دلیل مازاد تولید، مرغ همچنان با قیمت‌‌ پایین‌تر از نرخ 
تمام‌شده عرضه می‌شود. قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده همچنان حدود ۶۰ هزار تومان 

است که کمتر از نرخ تمام‌شده برای تولیدکنندگان است.

60
هزار تومان

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ از پیش‌بینی رکود اقتصادی طفره رفت
رئیس‌جمهور آمریکا در مصاحبه‌ای حاضر نشد احتمال 
رکود اقتصادی این کشور در سال‌جاری را منتفی بداند. 
ترامپ در مصاحبه با فاکس‌نیوز، درباره احتمال رکود 
اقتصادی گفت که نمی‌خواهد پیش‌بینی انجام دهد 
و ادامه داد که دوره‌ گذار وجود دارد؛ زیرا کاری که ما 

انجام می‌دهیم، بسیار بزرگ است.

براساس گزارش دیوان محاسبات از 
پایش عملکرد ۱۱ماه‌ مصارف سال‌۱۴۰۳ 
در این بازه ۲۱۹ هزار میلیاردتومان بابت 
بازپرداخت اصل اوراق مالی اسامی 

پرداخت شده‌ است. 

طبق اعلام سازمان راهداری کشور، بیش از 
۷۰درصد اتوبوس‌های کشور بالای ۱۵ سال 
دارند؛ لذا نیاز است ۵هزار دستگاه اتوبوس 
وارد شود که البته واردات اتوبوس بوروکراسی 
پیچیده‌ای دارد و واردکنندگان تمایلی به 

واردات نشان نمی‌دهند.

معاون شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی از آغاز طرح نظارت بر سوخت‌رسانی 
نوروزی و مانور سراسری انبارهای نفت 
به‌طور همزمان در سراسر کشور خبر داد 
و گفت: ذخایر سوخت نوروزی کشوردر 

وضعیتی بهتر از پارسال قرار دارد.

وزیر جهادکشاورزی  گفت که برنامه‌های 
اجرایی تنوع مبادی واردات کالاهای اساسی 
طی 2ماه گذشته به‌طور جدی دنبال شده 
و امیدواریم با اجرای آنها، تنوع‌بخشی به 
بازارهای صادراتی و تأمین کالاهای اساسی 

از مبادی متنوع تحقق یابد.

سیصد‌وسی‌و‌چهارمین جلسه شورای‌عالی 
کار با حضور شرکای اجتماعی برای چانه‌زنی 
تعیین حداقل دستمزد کارگران در سال‌1404، 
امروز سه‌شنبه در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی برگزار می‌شود. شورای‌عالی کار در 

هفته گذشته جلسه‌ای نداشت.

با وجود افزایش تولید داخلی و 2برابر 
شدن واردات، بازار گوشت قرمز همچنان 
درگیر نوسانات شدید و اختلاف قیمت‌های 
چشمگیر است. شکاف قیمتی بین گوشت 
تنظیم بازار و نرخ‌های قصابی‌ها به ۲ تا 

۳برابر رسیده است.

صادرات خرما ممنوع شد
دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت 
طی نامه‌ای خطاب به مدیرکل دفتر صادرات گمرک 
اعلام کرد صادرات 3نوع خرما با هدف تنظیم بازار 
و تامین نیاز کشور در ایام نوروز مقارن با ‌ماه مبارک 

رمضان ممنوع شد. این ممنوعیت 2ماه خواهد بود.

رویترز گزارش داد که جنگ تجاری‌ای که 
ترامپ به راه انداخته به افزایش قیمت کود 
برای کشاورزان آمریکایی و کانادایی منجر 
شده است. افزایش تنش تجاری بین کانادا 
و آمریکا موجب شده که به‌طور کلی هزینه 
فعالیت برای کشاورزان در هر دو کشور 

افزایش چشمگیری داشته باشد.

 رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد دولتش با 
4گروه مختلف درباره فروش پلتفرم شبکه 
اجتماعی چینی تیک‌تاک در تماس است 
و همه گزینه‌ها خوب هستند. سرنوشت 
تیک‌تاک  در هاله‌ای از ابهام فرورفته است.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه 
بازار آسیا تحت‌تأثیر نگرانی از تأثیر 
تعرفه‌های واردات آمریکا بر رشد 
اقتصادی جهانی و تقاضا برای سوخت 

و رشد تولید اوپک پلاس‌ کاهش یافت. 

 وزیر مسکن چین گفت بخش املاک این 
کشور، تغییرات مثبتی نشان داده و اعتماد 
بازار در حال بهبود است. این اظهارات پس 
از چندین سال سخت برای بخش املاک که 

زمانی پرطرفدار بود، بیان می‌شود. 

تنش‌های تجاری بین 2اقتصاد پیشرو‌ جهان، 
روز دوشنبه‌ تشدید شد؛ زیرا پکن به تلافی 
افزایش اخیر تعرفه‌های دونالد ترامپ بر 
واردات چین، اعمال تعرفه‌ها بر برخی از 

کالاهای کشاورزی آمریکا را آغاز کرد. 

پس از تأکید رهبر معظم انقلاب بر پیگیری بازگشت 

خبر
ارزهای صادراتی به کشور با هدف کنترل بازار، در 
روزهای اخیر تحرکات جدیدی در دستگاه‌های 
مسئول برای این مهم شروع شده است.‌به گزارش همشهری 
عدم‌بازگشت بموقع ارز توسط شرکت‌های عمده صادراتی، یکی از 
چالش‌های اصلی نظام ارزی کشور در سال ۱۴۰۳ است. این موضوع نه‌ 

فقط به کاهش عرضه ارز در بازار رسمی منجر شده، بلکه به افزایش فشار 
بر اقتصاد ملی و کاهش ارزش پول ملی نیز دامن زده است. با توجه به 
گزارش دیوان محاسبات و تأکید بانک مرکزی، ضرورت دارد که اقدامات 
جدی برای وادار کردن این شرکت‌ها به بازگرداندن ارز حاصل از صادرات 
صورت گیرد. این اقدامات می‌تواند شامل اعمال محدودیت‌های بانکی، 
معرفی به قوه قضاییه و اصلاح قوانین مرتبط باشد.براساس بررسی 

دیوان محاسبات، ۲۰ شرکت بزرگ با عدم‌بازگشت ارز حاصل از 
صادرات، یکی از عوامل اصلی تشدید بحران ارزی کشور در سال ۱۴۰۳ 
بوده‌اند. این شرکت‌ها که در حوزه‌های پتروشیمی، فولاد و پالایشگاهی 
فعالیت دارند، با هدف سودجویی از نوسانات ارزی، از تعهدات خود سر‌باز 
زده‌اند. در همین زمینه، بانک مرکزی پیشنهاد معرفی این شرکت‌ها به 

قوه قضاییه را مطرح کرده است.

‌ موضوع بازگشت ارزهای 
صادراتی در شرایطی 
مطرح می‌شود که بانک 
مرکزی به‌عنوان متولی 
اصلی حفظ و ارتقای ارزش پول ملی، 
بر لزوم بازگشت بموقع ارز حاصل از 
صادرات تأکید کرده است.براساس 
گزارش دیوان محاسبات، ۲۰شرکت 
مورد بررسی در سال قبل، حدود 
۹۰۰میلیون دلار رفع تعهد ارز صادراتی 
را انجام نداده‌اند و در سال‌جاری این 
شاخص با جهش غیرمنتظره از ۲میلیارد 

دلار عبور کرده است.
جدا‌ از شرکت ملی مس که نام آن 
از تریبون مجلس عنوان شده، در 

فهرست دیوان محاسبات نام ۹شرکت 
پتروپالایشی دیده می‌شود. همچنین در 

این فهرست نام ۶شرکت معدنی و فلزی 
به چشم می‌خورد؛ البته در فهرست 

مذکور نام یکی دو شخص حقیقی نیز 
وجود دارد که احتمال یک‌بار مصرف 
بودن کارت بازرگانی مذکور، دور از ذهن 
نیست.براساس گزارش دیوان محاسبات، 
یکی از دلایل اصلی عدم‌بازگشت ارز 
توسط این شرکت‌ها، پیش‌بینی ایجاد 
بازار ارز تجاری و افزایش قیمت ارز 
به‌دلیل مکانیزم عرضه و تقاضا در این 
بازار است. این شرکت‌ها با توجه به 
افزایش احتمالی نرخ ارز، ترجیح داده‌اند 
ارز خود را در بازار آزاد به فروش برسانند 
تا سود بیشتری کسب کنند. این موضوع 
نه‌ فقط به کاهش عرضه ارز در بازار 
رسمی منجر شده، بلکه به افزایش فشار 

بر نظام ارزی کشور نیز دامن زده است.

سال سخت آبی در راه است و دست‌کم 
19استان ایران درگیر بحران خشکسالی 
و کاهش محسوس بارندگی شده‌اند و خبر 
بد برای پایتخت‌نشین‌ها اینکه سدهای 
تامین‌کننده آب تهران هم با کمترین میزان 
پرشدگی مواجه شده‌اند و به گل نشسته‌اند. 
تنها راه عبور از بحران سخت آبی، 20درصد 
کمتر مصرف کردن آب است. به گزارش 
همشهری، محمد جوان‌بخت، معاون آب و 
آبفای ایران با اشاره به کاهش 45درصدی 
بارندگی نسبت به میانگین بلندمدت از 
شدیدترین دوره‌های خشکسالی خبر ‌ و 
هشدار داد‌عبور از این شرایط دشوار نیازمند 
تدابیر فوری، همراهی مردم و هماهنگی 
مستمر بین استان‌هاست. او با بیان اینکه 
مسئله تامین آب با »حساسیت بالا« در وزارت 
نیرو پیگیری می‌شود اعلام کرد: میانگین 
بارندگی در کل کشور تاکنون 82.9میلی‌متر 
بوده که ۴۵ درصد کاهش نسبت به میانگین 
بلندمدت‌ نشان می‌دهد و در برخی استان‌ها 
افت بارش‌ها به ۷۶ درصد رسیده است. به‌گفته 
جوان‌بخت، تنها استان گیلان در شرایط نرمال 
آبی قرار دارد و ۱۹ استان با کاهش بارندگی 
بیش از ۵۰ درصد مواجه شده‌اند که این اعداد 
بسیار نگران‌کننده و نشان‌دهنده خشکسالی 
شدید در کشور است. جوان‌بخت وضعیت سال 
آبی امسال را یکی از »سخت‌ترین سال‌ها« 
می‌داند و می‌گوید: میزان بارش‌ها برای جبران 
عقب‌ماندگی‌ها کافی نیست و با یک سال 

آبی سخت مواجه هستیم. 
معاون وزیر نیرو احتمال 

اعمال محدودیت تامین 
آب در کشور را رد نمی‌کند و می‌گوید: 
محدودیت‌های آبی در کشور به هیچ وجه 
انتخاب وزارت نیرو نیست، بلکه واقعیتی 

است که باید با آن روبه‌رو شویم و 
هرچند وزارت نیرو، کشت‌های 

پاییزه و کشاورزی در فصل 
اول را تامین می‌کند اما  

کشت دوم در شرایط 
امکان‌پذیر  موجود 
نخواهد بود. رئیس 

تحقیقات  مؤسسه 
آب کشور هم فاش کرد‌ به جز 

استان‌های مازندران و گیلان که بارندگی 
نرمال و بالاتر دارند سایر استان‌های 
کشور در شرایط خشکسالی متوسط 

و شدید قرار گرفته‌اند. محمدرضا 
کاویان‌پور، اظهار کرد: بارندگی در 
استان‌های هرمزگان 77درصد، 

سیستان و بلوچستان 72درصد، 
کهگیلویه و بویراحمد 65درصد و 

خوزستان 62درصد رشد منفی داشته 
و کرمانشاه، بوشهر و چهارمحال و بختیاری 

نیز در فهرست استان‌های با شیب 
بارشی  منفی 

قرار دارند.

اتاق بحران در وزارت کشور
همزمان با بلندشدن صدای آژیر خطر آبی، نشست مشترک 
کارگروه ملی و ستادهای استانی سازگاری با کم‌آبی در وزارت 
کشور برگزار شد و مسعود نصرتی، معاون وزیر کشور تصریح 
کرد: نباید در خردادماه با بحران ناگهانی کمبود آب مواجه شویم 
و لازم است از هم‌اکنون استان‌هایی که با مشکلات جدی‌تری 
روبه‌رو هستند، شناسایی و اقدامات لازم برای مدیریت منابع 
آب در آنها انجام شود. او از مقامات استانی خواسته تا یک برنامه 
3ماهه برای مدیریت منابع و مصارف آب داشته باشند تا بتوان از 

وقوع بحران آب در تابستان پیش‌رو جلوگیری کرد.

سدهای خالی و تشنه
عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب با اشاره به شرایط 
بحرانی برخی مناطق، اظهار داشت: استان‌هایی مانند هرمزگان، 
سیستان و بلوچستان، خوزستان، کرمانشاه و اصفهان ازجمله 
استان‌هایی هستند که بیشترین کاهش بارندگی را داشته‌اند. 
او افزود: برخی سدها مانند شمیل و نیان، امیرکبیر، زاینده‌رود 
و استقلال میناب، کاهش شدید ذخایر آبی ‌داشته‌اند و ظرفیت 
پرشدگی سد امیرکبیر اکنون تنها ۶ درصد است که اختلاف ‌ 
‌۶۰درصدی نسبت به سال گذشته‌نشان می‌دهد.این مقام 
مسئول با هشدار نسبت به پیامدهای ادامه این روند افزود: اگر 
وضعیت بارندگی در ماه‌های آینده بهبود نیابد، احتمال بروز 

تنش آبی در تابستان سال آینده افزایش خواهد یافت.

اعداد 
نگران‌کننده 

موجودی آب 
سدهای تهران

42
درصد

کاهش حجم 
آب ورودی 

به سدها

کاهش 
بارندگی‌ها 

در کشور

میزان
پرشدگی

 سدها
43
درصد

43
درصد

1
درصد

7
درصد

12
درصد

12
درصد

سد کرج

سد لتیان

سد لار

سد ماملو

گرانی ارز به سود چند شرکت، به ضرر عموم مردم
‌عدم‌بازگشت بموقع ارز توسط شرکت‌های عمده صادراتی، یکی از چالش‌های اصلی نظام ارزی کشور در سال ۱۴۰۳ است

تخلف 20شرکت بزرگ در بازگشت ‌ارز صادراتی ‌

خبر
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

راننده آمازون یک آزارگر بود
راننده تحویل کالا ی 
آمازون به اتهام تجاوز 
به یک کودک و یک زن 

مجرم شناخته شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از بی‌بی‌سی، اواخر 
سال گذشته پلیس 
کالیفرنیا در جریان 
حادثه‌ای هولناک قرار 
گرفت. راننده تحویل کالای شرکت آمازون زمانی که قصد 
تحویل بسته به یکی از مشتریان را داشت، به وی حمله کرده 
و او را مورد آزار و اذیت قرار داده بود. شاکی به پلیس گفت: در 
انتظار بسته‌ای بودم که از آمازون خریده بودم و وقتی کامیون 
رسید و زنگ در به صدا درآمد، در را باز کردم اما ناگهان هدف 
حمله راننده کامیون قرار گرفتم. او به من تجاوز کرد و بعد 

سوار کامیون شد و رفت.
ماموران پلیس در حال تحقیق درباره این پرونده بودند که 
گزارش مشابه دیگری در اختیارشان قرار گرفت. این بار 
راننده کامیون آمازون به دختربچه‌ای 14ساله تعرض کرده 
بود. این دختر نیز در انتظار بسته‌ای بود که از شرکت آمازون 
خریده بود اما از سوی مسئول تحویل بسته هدف تجاوز قرار 
گرفته بود. در ادامه معلوم شد که راننده متجاوز بارتو هرناندز 
نام دارد و از کارمندان غیررسمی شرکت به شمار می‌رود. او 
بعد از شناسایی، بلافاصله دستگیر شد و تحقیقات پلیس 
نشان داد که وی افراد دیگری را هم قربانی نقشه شوم خود 
کرده است. همچنین معلوم شد که این راننده به‌عنوان مأمور 
تحویل کالا در شرکت‌های دیگری هم مشغول به‌کار بوده و 

احتمالا تعداد شاکیان او افزایش خواهد یافت.
وی اکنون به اتهام تجاوز در بازداشت به سر می‌برد و 
دادستانی از قربانیان احتمالی خواسته است برای شکایت 

از این مرد به پلیس مراجعه کنند.

قتل تازه در پرونده قاتل سریالی

ثبت یک قتل دیگر در پرونده قاتل سریالی کانادا از دیگر اخبار 
رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش گاردین، چند‌ماه 
پیش پلیس کانادا در جریان کشف بقایای جسد یک زن بومی 
در محل دفن زباله‌ها قرار گرفت. با انتقال بقایای جسد این زن 
به پزشکی قانونی و بررسی‌های انجام شده هویت او مشخص 
و معلوم شد که وی توسط یک قاتل سریالی به نام جرمی 

اسکیبیکی کشته شده است.
براساس این گزارش، جرمی از سال 2019، زنان بی‌خانمان را 
هدف قرار می‌داد و بعد از تجاوز، آنها را به قتل می‌رساند. او تا 
سال 2022به 4زن حمله کرد و بعد از تجاوز به آنها، قربانیان 
را به قتل رساند و اجسادشان را مثله کرد تا شناسایی نشوند.

جرمی اکنون در حال گذراندن حبس ابد در زندان است و 
حالا یک قتل دیگر نیز به نامش ثبت شد. قربانیان قبلی این 
جنایتکار سریالی ربکا کونتویس، مورگان هریس، مارسدس 
میران و یک زن ناشناس بودند. او به همه اتهامات خود اقرار 
کرده و قرار است به اتهام پنجمین قربانی‌اش به‌زودی به 

دادگاه منتقل شود.

رفیق‌کشی به‌خاطر سرقت موبایل
جوانی که دوست صمیمی‌اش را به‌خاطر سرقت گوشی‌ 
موبایلش به قتل رسانده بود پیش از آنکه بتواند از کشور فرار 
کند توسط پلیس دستگیر شد. به گزارش همشهری، صبح 
روز 16اسفندماه امسال مأموران کلانتری116مولوی در 
تماس با بازپرس جنایی از قتل جوانی با ضربات چاقو خبر 

دادند. این جوان ساعتی قبل بر اثر اصابت ضربات چاقو 
به قفسه سینه مجروح و به بیمارستان بهارلو منتقل 

شده و درنهایت جانش را از دست داده بود. در 
این شرایط تحقیقات برای شناسایی عامل 

جنایت آغاز شد.
شواهد اولیه نشان می‌داد عامل جنایت 
دوست صمیمی مقتول است که بعد از این 
حادثه به مکان نامعلومی گریخته است. با 
وجود این کارآگاهان موفق شدند متهم 
را که قصد داشت از کشور فرار کند در 
منطقه افسریه دستگیر کنند. وقتی متهم 
تحت بازجویی قرار گرفت درباره انگیزه‌اش 

از قتل گفت: وقتی خواب بودم دوستم تلفن 
همراهم را برداشت. او گوشی‌ام را فروخت و 
با پولش مواد‌مخدر خرید. من هم که از این 
کارش عصبانی شده بودم با او درگیر شدم و 
با چاقو به او ضربه زدم. بعد از آن درحالی‌که 
ترسیده بودم به خانه‌ام در افسریه فرار کردم 
و می‌خواستم زودتر از ایران فرار کنم اما قبل 
از آن دستگیر شدم. او ادامه داد:‌ من قصد قتل 
نداشتم و فقط می‌خواستم دوستم بداند کاری 
که کرده اشتباه است اما ناخواسته این حادثه 
اتفاق افتاد. براساس این گزارش متهم در 
بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات تکمیلی در 

این‌باره ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب 

آموزش

داخلی

مادری که فرشته نجات بیمار شد
با رضایت فرزندان، اعضای 
بدن مادری که دچار مرگ 
مغزی شده بود به بیماران 
نیازمند اهدا شد. به گزارش 
همشهری، چند روز پیش 
فرزندان زن 64ساله‌ای به 
نام فاطمه‌صغری‌ نصیری 
وقتی متوجه حال بد 
مادرشان شدند او را به 

بیمارستان رفسنجان منتقل کردند. این زن دچار ضایعه مغزی 
شده بود و به محض انتقال به بیمارستان تلاش پزشکان برای 
نجات جان او آغاز شد، اما روز یکشنبه و پس از انجام آزمایش‌های 
نهایی، اعلام کردند که این زن دچار مرگ مغزی شده و دیگر به 
زندگی باز نخواهد گشت. پزشکان همچنین به خانواده وی گفتند 
که با اهدای اعضای بدن مادرشان می‌توانند به یک بیمار منتظر در 

صف پیوند کبد، زندگی دوباره ببخشند.
روز بعد فرزندان فاطمه‌صغری دور هم جمع شدند و بعد از مشورت 
تصمیم گرفتند اعضای بدن مادرشان را اهدا کنند. به‌گفته زهرا 
عظیمی، کارشناس هماهنگ‌کننده واحد فراهم‌آوری پیوند عضو 
دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان، با این عمل خداپسندانه، جان 
یک بیمار نیازمند به کبد از مرگ حتمی نجات یافت و به این بیمار 

جانی دوباره بخشیده شد.

 کلاهبرداری نوروزی
 با رسیدهای جعلی 
ی  ها د شگر ز یکی‌ا
کلاهبرداران برای خالی کردن  
حساب طعمه‌هایشان درنوروز، 
استفاده از برنامه رسیدساز جعلی 
است. سرپرست مبارزه با جعل و 
کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا 
می‌گوید: در این شگرد، فرد 
کلاهبردار با بیان اینکه کارت 

بانکی به همراه ندارد از فروشنده شماره حساب یا شماره کارت 
عابربانک می‌خواهد و مدعی می‌شود که قصد دارد خریدش را 
از طریق اینترنت‌بانک انجام دهد. او پس از خرید، با استفاده از 
برنامه‌ای که در گوشی‌اش نصب شده اقدام به ساخت یک رسید 
بانکی جعلی می‌کند و با نشان دادن آن به فروشنده مدعی می‌شود 
که مبلغ خرید را پرداخت کرده است؛ حال آنکه هیچ پولی به‌حساب 
فروشنده واریز نشده است. سرهنگ سیدحسن موسوی‌ بهترین راه 
جلوگیری از این نوع کلاهبرداری‌ها را فعال کردن پیامک حساب 
بانکی فروشندگان می‌‌داند و می‌گوید: اگر پیامک بانکی آنها فعال 
نیست، در وهله اول نسبت به فعال‌سازی آن اقدام کنند و در غیراین 
 صورت، صحت رسید واریزی دریافتی را با چک‌کردن حساب بانکی 

خود تأیید کنند. 

تصوری که جنایت آفرید
جوان 20ساله به تصور اینکه مردی برای سرقت به پشت‌بام 

آنها آمده با وی درگیر شد و دست به جنایتی خونین زد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش، مأموران پلیس 
شهرستان شیروان در خراسان شمالی در جریان درگیری 
خونین در یکی از محله‌های شهر قرار گرفتند. درگیری بین 
جوانی 20ساله و مردی 35ساله رخ داده بود و مرد 35ساله که 
با ضربه چاقو مجروح شده بود، به بیمارستان منتقل شد، اما 

به‌دلیل شدت جراحات وارده جانش را از دست داد.
با حضور پلیس، عامل این جنایت دستگیر شد و در بازجویی‌ها 
به قتل مرد 35ساله اعتراف کرد و گفت: با شنیدن صدایی 
از پشت‌بام از پله‌ها بالا رفتم و به محض ورود به پشت‌بام با 
شخصی روبه‌رو شدم. حدس زدم که برای سرقت آمده و به وی 
حمله کردم. می‌گفت که قصد سرقت نداشته، اما من که کنترلم 
را از دست داده بودم، با چاقویی که همراهم بود چند ضربه به 
او زدم. با اعترافات عامل جنایت، وی بازداشت شد و تحقیقات 

تکمیلی درباره این حادثه ادامه دارد.

اعضای یک باند خانوادگی که به‌عنوان مشتری وارد 
طلافروشی‌ها می‌شدند و با شگرد کش‌روزنی دست به 

سرقت طلا می‌زدند، دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، مدتی قبل کارآگاهان پلیس آگاهی 
سمنان در جریان سرقت از چند طلافروشی در این شهر 
قرار گرفتند. بررسی‌ اظهارات طلافروش‌ها نشان می‌داد 
که تمامی این سرقت‌‌ها از سوی یک باند که شامل چند 
مرد و زن هستند، صورت گرفته است. اعضای باند به‌عنوان 
مشتری وارد طلافروشی‌ها می‌شدند و به بهانه بررسی و 
امتحان کردن طلاها، تعدادی گردنبند یا النگو را انتخاب 
می‌کردند و زمانی که یکی دو نفر از آنها سر طلافروش را 
گرم کرده بودند، یکی از اعضای باند اقدام به کش رفتن 
تعدادی طلا می‌کرد و سپس همگی از طلافروشی خارج 
می‌شدند. درحالی‌که به‌نظر می‌رسید اعضای این باند از 

شهر دیگری به سمنان آمده‌اند و احتمال می‌رفت که 
به‌زودی آنجا را ترک کنند، تحقیقات تخصصی برای 
شناسایی و دستگیری آنها آغاز شد تا اینکه کارآگاهان 
موفق شدند به سرنخ‌هایی از سارقان دست یابند و 
مسیر تردد آنها را شناسایی کنند. بررسی‌های بیشتر 
نشان می‌‌داد اعضای این باند متشکل از 3مرد و 3زن 

هستند که همگی از اعضای یک خانواده و به اتهام 
سرقت از طلافروشی از سوی پلیس چند استان دیگر 
هم تحت تعقیب هستند. به‌گفته سردار جلیل موقوفه‌ای، 
رئیس پلیس استان سمنان، در تحقیقات مشخص 
شد که سارقان با 2دستگاه خودروی سواری پس از 
سرقت مقادیری طلا از تعدادی طلافروشی به سمت 
پایتخت در حرکت بودند که با شناسایی خودروهای‌شان، 
تیم‌های عملیاتی پلیس وارد عمل شدند و در یک عملیات 
هماهنگ و غافلگیرانه موفق شدند هر دو خودرو را متوقف 
و تمامی متهمان را دستگیر کنند. وی ادامه داد: اعضای 
این باند در بازجویی‌ها به 10فقره سرقت کش روزنی از 
طلافروشی‌ها در استان‌های سمنان، مازندران، گیلان، 
اصفهان و خوزستان به ارزش تقریبی 42میلیارد ریال 

اعتراف کردند و تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

دادسرا
یک هفته پیش از شب چهارشنبه آخر سال آمارهای 
منتشرشده توسط اورژانس و پزشکی قانونی از کاهش 
50درصدی تلفات مربوط به این شب حکایت دارد. 
کاهش وقوع این حوادث در حالی است که کشفیات پلیس نیز نسبت 
به گذشته افزایش پیدا کرده‌است. به گزارش همشهری، یکی از 
دل‌نگرانی‌های خانواده‌ها در روزهای پایانی سال حوادث مربوط به 
چهارشنبه‌سوری است؛ حوادثی که معمولا با انفجار مواد محترقه و 
گاهی آتش‌سوزی آغاز می‌شود و به سوختگی و قطع عضو و نابینایی 
و گاهی نیز مرگ منجر می‌شود. با اینکه قربانیان چنین حوادثی اغلب 
تولیدوتوزیع‌کنندگان مواد محترقه‌اند، اما برخی اوقات نیز افرادی که هیچ 
نقشی در این اقدامات ندارند دچار حادثه می‌شوند، مثل عابران پیاده که 

در شب چهارشنبه آخر سال یکی از آسیب‌پذیرترین گروه‌ها هستند.

22قطع عضو تا امروز
روز گذشته رئیس سازمان اورژانس کشور تازه‌ترین آمار مربوط به حوادث 
مرتبط با چهارشنبه‌سوری امسال را اعلام کرد؛ آماری که همچنان 
هولناک اما در مقایسه با سال گذشته امیدوارکننده است. این آمار نشان 
می‌دهد تلفات مربوط به این حوادث 50درصد کاهش پیدا کرده‌است. 
دکتر جعفر میعادفر می‌گوید: از روز اول تا ۱۹اسفند‌ماه حوادث متعددی 
مرتبط با چهارشنبه‌سوری در کشور رخ داد که تاکنون در این حوادث 
۳نفر جان خود را از دست داده‌اند و ۱۸۶نفر نیز مصدوم شده‌اند که نسبت 
به سال گذشته شاهد کاهش ۵۰درصدی آمار فوتی‌ها و ۳۳درصدی 
مصدومان هستیم. از مجموع مصدومان، ۳۰ نفر در بیمارستان بستری 

شدند و ۱۴۴نفر پس از درمان سرپایی، مرخص شدند. در آسیب‌هایی 
مثل سوختگی و آسیب‌های چشمی، شاهد کاهش میزان این آسیب‌ها 
هستیم؛ اما متأسفانه امسال میزان آسیب قطع عضو نسبت به سال 

گذشته افزایش یافته و ۲۲نفر دچار این آسیب شده‌اند.

پسر 5ساله، کم‌سن‌ترین مصدوم
او درباره جانباختگان این حوادث می‌گوید: 2نفر از فوتی‌ها مرد و یک‌نفر 
خانم بودند. همچنین ۱۷۷نفر از مصدومان مرد بودند. کم‌سن‌ترین 
مصدوم پسربچه‌ای ۵ساله بود و مسن‌ترین مصدوم نیز زنی ۷۵ساله. 
میانگین سنی مصدومان ۱۹سال است. رئیس سازمان اورژانس کشور 
همچنین درباره پراکندگی حوادث می‌گوید: بیشترین حوادث مربوط 
به چهارشنبه‌سوری در استان‌های آذربایجان‌شرقی با ۵۱مصدوم و 
تهران با ۳۰مصدوم رخ داده‌است و در لرستان فقط یک نفر مصدوم 

ثبت شده‌است.

آمار امیدبخش از چهارشنبه‌سوری

یکی از مهم‌ترین 
دلایل کاهش حوادث 
مربوط به چهارشنبه‌سوری مقابله پلیس با 
تولیدوتوزیع‌کنندگان مواد محترقه است؛ 
به‌طوری‌که در روزهای اخیر فرماندهان انتظامی 
در استان‌های مختلف از کشف محموله‌های مواد 
محترقه خبر می‌دهند. سردار علی قاسم‌پور، 
رئیس پلیس پیشگیری پایتخت از کشف 
۲۲۸هزار ترقه، ۳۰۰کیلوگرم ماده آتش‌زای 
پرخطر و دستگیری ۸۴نفر از فروشندگان 
مواد محترقه پرخطر از ابتدای اسفند تاکنون 

خبر داد.
روز گذشته نیز فرمانده انتظامی رباط‌کریم اعلام 
کرد که ۲هزارو۸۵۰عدد انواع مواد محترقه 
قاچاق در این منطقه کشف و یک‌نفر دستگیر 
شده‌است. این در حالی است که در شهرهای 
مختلف نیز کشفیات مواد محترقه ادامه دارد. 
روز گذشته در نیشابور 5هزار عدد انواع مواد 
محترقه کشف شد. در شهرستان هیرمند نیز 
مأموران پلیس موفق به کشف 7300عدد مواد 
محترقه شدند که این برخوردها از عزم پلیس 
برای مقابله با فروشندگان مواد محترقه با هدف 

کاهش حوادث تلخ حکایت دارد.

برخورد قاطع گفت و گو

خبر اتفاقی که برای الین رخ داد، به سرعت در شهر پیچید و چند 
روز بعد، شهردار خرم‌آباد به دیدار الین رفت. مادر الین می‌گوید: آن 
روز به شهردار گفتم که من مددکارم و همسرم راننده تاکسی است و با این وضعیت بد 
اقتصادی حالا باید هزینه‌ سنگینی را برای بهبود دخترم متحمل شویم. من نمی‌دانم که 
باید از چه سازمانی گله و شکایت کنم. از بی‌مسئولیتی اداره برق که تیر چراغ برق ایمن 

نبوده یا از شهرداری که روی وضعیت پارک‌ها نظارتی نداشته است؟
او ادامه می‌دهد: آبی که روی چمن‌های پارک جاری بود وقتی به چراغ برق رسیده، ظاهرا 

به‌دلیل اتصالی برق‌دار شده بود و همین باعث شد که دخترم دچار این حادثه شود.
او می‌گوید: این پارک و فضای سبز تنها دلخوشی بچه‌هاست که بتوانند ساعاتی را در 
آنجا با همسن‌و‌سالان خود بازی کنند اما حالا شده محل وحشت خانواده‌ها. از وقتی این 
حادثه برای دخترم افتاد‌، دیگر پدر و مادرها اجازه نمی‌دهند بچه‌هایشان به پارک بروند، 

همگی از اینکه بلایی سر فرزندانشان بیاید نگرانند و می‌ترسند.
به‌گفته فرزاد میرسپهوند، سرپرست اورژانس بیمارستانی و مدیر حوادث دانشگاه 
علوم‌پزشکی لرستان، الین کوچولو که بعد از حادثه برق‌گرفتگی دچار ایست قلبی شده 
بود، در بیمارستان بستری و قلب وی سالم است، اما در حال حاضر پاهای کودک تکان 

نمی‌خورد و قرار است که از مغز دختربچه سی‌تی‌اسکن انجام شود.
وی می‌گوید: روند درمان او در حال انجام است و هر آنچه برای بهبودی کودک نیاز باشد 

توسط پزشکان معالج صورت می‌گیرد.

شکایت به شهردار خرم آبادگفت و گو

دستگیری دزدان طلافروشی‌های 5استان در سمنان 

الین کوچولو توپش را بغل گرفته و دوان دوان 
به سمت شلنگ آبی رفت که روی چمن‌های 
پارک رها شده بود. او می‌خواست توپش را 
بشوید اما به محض نزدیک شدن به شلنگ 
آب، ناگهان خشکش زد و بی‌جان روی 
زمین افتاد. به گزارش همشهری، این حادثه 
هولناک ساعت 8شب، سه‌شنبه 14اسفند در 
پارکی در منطقه گلدشت شهرستان خرم‌آباد 
برای دختری 4 و نیم ساله به نام سیدالین 
موسوی رخ داد. آن شب الین و برادرش به 
همراه پدربزرگ برای خرید رفته بودند که در 
راه بازگشت، بچه‌ها تصمیم گرفتند در پارک 
نزدیک خانه پدر‌بزرگ بازی کنند. آنها کمی 
توپ‌بازی کردند و الین به برادرش گفت که 
می‌خواهد توپ و دست‌هایش را بشوید. پس از 
آن نیز به سمت شلنگ آبی که روی چمن‌های 
پارک افتاده بود دوید اما تا پایش را روی 
سبزه‌های آن قسمت گذاشت، فریادی کشید 

و روی زمین افتاد.

وقتی الین را برق گرفت

برادر الین که از دور این صحنه را دید سراسیمه 
به‌سوی خواهرش رفت. وقتی به او رسید، 
خواست دستش را بگیرد که ناگهان به عقب 
پرت شد. زن و مردی که از آنجا عبور می‌کردند 
و شاهد این صحنه بودند، به کمک بچه‌ها 
شتافتند. آنها امیرعلی 8ساله را از روی زمین 
بلند کردند و وقتی مطمئن شدند حالش خوب 
است به سراغ الین رفتند که بیهوش روی 
زمین افتاده بود. همه‌‌چیز از این حکایت داشت 
که دختربچه خردسال دچار برق‌گرفتگی 

شده است.

تلاش برای احیا 

امیرعلی فریادزنان به‌سوی خانه پدربزرگ 
دوید تا بقیه را خبر کند. کمی بعد مادر و بقیه 

اعضای خانواده الین در پارک بودند. دخترک 
بی‌حرکت روی چمن خیس پارک افتاده بود 
و نفس نمی‌کشید. پدرش پیکر نیمه‌جان الین 
را بلند کرد و دوان‌دوان او را به تاکسی‌اش که 
کمی آنطرف‌تر پارک کرده بود، رساند. آنها 
راهی بیمارستان شدند و وقتی الین روی تخت 
اورژانس قرار گرفت، معلوم شد که دچار ایست 
قلبی شده است. از همان زمان بود که تلاش 
پزشکان برای احیای او آغاز شد و این تلاش 
بیش از نیم ساعت ادامه داشت تا قلب الین در 

اوج ناباوری شروع به تپیدن کرد.

لحظات پر از استرس

دختربچه پس از احیای قلبی به بخش 
مراقبت‌های ویژه انتقال یافت و این در حالی 

بود که همچنان در کما بود.
سمیه بازگیر، مادر الین که مددکار بهزیستی 
است، با ناراحتی‌ درباره این حادثه به همشهری 
می‌گوید: زمانی که پزشکان در حال احیای 
دخترم بودند، بدترین لحظات عمرم بود. با 
هربار تلاش آنها می‌مردم و زنده می‌شدم تا 
اینکه قلب دخترم برگشت. انگار که معجزه 
رخ داد و او را به‌ آی‌سی یو بردند تا اینکه بعد 
از 3روز به هوش آمد. او در ابتدا حافظه‌اش 
را از دست داده بود و من را نمی‌شناخت. با 
اینکه کنارش بودم، با صدای خیلی ضعیف 

می‌گفت که »می‌خواهم پیش مامان سمیه 
بروم.« دخترم هنوز هم حافظه‌اش به درستی 
برنگشته است.مادر الین ادامه می‌دهد: دخترم 
دچار مشکلات زیادی شده است. عصب 
چشمش به‌خاطر شوک برق آسیب شدیدی 
دیده و تاری دید پیدا کرده است. پزشکان 
معتقدند امکان دارد تا سال‌ها چشمانش 

خوب نشود. از طرفی او هنوز نمی‌تواند راه 
برود. دچار مشکل تکلم است و مانند کودک 
یک‌ساله صحبت می‌کند. نمی‌تواند کلمات را 
به درستی ادا کند. قند دخترم به 205رسیده 
و هنوز مشخص نیست دلیل بالا رفتن ناگهانی 
قند یک دختربچه 4ساله آن هم به این میزان 

چیست.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

کشف سه اسلحه از مخفیگاه شرور فراری
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیری شروری مسلح و کشف 3اسلحه از 
مخفیگاه او خبر داد. سرهنگ سعید راستی گفت: با تلاش شبانه‌روزی مأموران مخفیگاه این شرور در خیابان 

امام خمینی شناسایی و او دستگیر شد. در مخفیگاه این متهم 3قبضه سلاح گرم غیرمجاز نیز کشف شد.

زن و شوهر شاهرودی، قربانی قاتل خاموش شدند
زن و شوهری میانسال به‌دلیل نشت گاز منواکسیدکربن از بخاری دچار گازگرفتگی شده و جان خود را ازدست 
دادند. این حادثه ظهر دیروز در خانه‌ای واقع در خیابان کاج شاهرود اتفاق افتاد و با حضور آتش‌نشانان در 

محل حادثه معلوم شد این زن و شوهر از ساعتی قبل به‌دلیل گازگرفتگی جان باخته‌اند.
ظامی

انت
حادثه

الین کوچولو هنگام بازی در پارکی در خرم آباد دچار برق‌گرفتگی شد 

دختر دختر 44 ساله ساله؛؛  برنده جدال  با مرگ   برنده جدال  با مرگ 
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همدان، برند گردشگری سلامت در غرب کشور می‌شود

حمید ملانوری شمسی، استاندار همدان: خرداد، همدان میزبان همایش بین‌المللی گردشگری سلامت 
با حضور کشورهای عضو اکوست. به‌نظر می‌رسد این میزبانی باعث خواهد شد همدان برند گردشگری 

سلامت در غرب کشور ‌شود.‌

آغاز رسمی تردد قطار 5 ستاره در مسیر کرمانشاه-مشهد
سعید ترکی، مدیرکل راه‌آهن اراک که راه‌آهن کرمانشاه تحت نظر آن قرار دارد: نخستین قطار 5 ستاره 
کرمانشاه در مسیر کرمانشاه به مشهد و بالعکس راه‌اندازی شد و نخستین گروه مسافران با این قطار عازم 

مشهد مقدس شدند.‌

هر گوشه از ایران یک شیرینی ویژه دارد 
که بعضی از آنها هم در مناسبت‌های 
خاص پخته و مصرف می‌شوند؛ از باقلوای 
یزدی، سوهان قم، لوز تبریز، نان برنجی کرمانشاه، کماج همدان و... و بسیاری از انواع 
و اقسام شیرینی و کلوچه. برخی از این شیرینی‌ها فراتر از شهر خودشان رفته‌اند و 
بسیاری از مردم ایران آنها را برای مناسبت‌ها ازجمله عید نوروز استفاده می‌کنند. 

در اینجا چند مورد از مهم‌ترین این شیرینی‌ها را معرفی می‌کنیم.‌

طعم شیرین‌نوروز
هر منطقه از ایران برای نوروز خوراکی‌های خاصی دارد؛ 

شیرینی‌هایی که حالا شهرت ملی و گاه جهانی دارند‌

زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

‌ماه مهمانی خدا هواشناسی

ادامه بارش‌‌ها در 16استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، سه‌شنبه )21اسفند( 
بارش باران و در ارتفاعات و مناطق سردسیر برف و رعد و برق در 
16استان ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش امروز در کردستان، کرمانشاه، 
همدان، مرکزی، قم، اصفهان، یزد، سمنان، چهارمحال و بختیاری، 
البرز، قزوین، تهران، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، خراسان 

رضوی و شمال کرمان پیش‌بینی می‌شود.«
در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، 
همدان، مرکزی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان 
جنوبی، سمنان، اصفهان، یزد، همدان، مرکزی، ارتفاعات قزوین، 
البرز و تهران، شمال لرستان و ایلام و نیمه شمالی کرمان هشدار 
هواشناسی زرد صادر شده‌است. فریبا گودرزی افزود: »چهارشنبه 
در بخش‌هایی از مرکز و شرق کشور و ارتفاعات البرز مرکزی بارش 
پراکنده مورد انتظار است. بارش پراکنده برای جنوب یزد، کرمان و 

سیستان و بلوچستان پیش‌بینی می‌شود.«

 خمینی‌شهر، پایتخت گل شب‌بو    
گل شب بو، از دیرباز زینت بخش سفره‌های هفت‌سین ایرانی‌ها 

بوده است. این گل، از اواسط اسفند‌ماه شکفته و تا اواسط 
اردیبهشت، زیبایی و عطر خود را حفظ می‌کند. استان اصفهان، 

سابقه 40 ساله در تولید گل شب‌بو دارد و با تولید سالانه 
۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار گلدان رتبه نخست کشوری را به‌خود 

اختصاص داده است. عکس: باشگاه خبرنگاران جوان 

اصفهانعکس خبر

هوم ‌بابایی 
با نزدیک شدن به نیمه‌ ماه مبارک رمضان، رسم و آیین برگزاری 
جشن نیمه ‌ماه مبارک‌ در گوشه و کنار کشور برپا می‌شود. کاشانی‌ها 
با رسم »هوم ‌بابایی« به سراغ این عید می‌روند که مخصوص کودکان 
است. به گزارش همشهری، هوم بابایی حرکت دسته‌جمعی چند نفر 
از کودکان است که در شب‌های رمضان به‌ویژه سیزدهم تا پانزدهم 
رمضان به در منازل همسایه‌ها، فامیل، هم‌محلی‌ها می‌روند و با 
خواندن اشعار هدیه می‌گیرند. شعر و‌ آهنگ هوم بابایی مانند سایر 
گونه‌های فرهنگ و ادب عامه، روان و همه‌فهم است. با هر بهره‌ای 
از صدا خوانده و مفهوم به مخاطب منتقل می‌شود. واژه »هوم« و 
»هور« در کنار معانی دیگر، به ‌معنای خورشید هم است. خورشید 
 انعکاس یافته در‌ ماه کامل شب نیمه‌ ماه که شب تاریک را روشن

ساخته است.
واژه »بابا« واژه‌ای پرتکرار در فرهنگ ایرانی و اسامی است که 
تداعی‌گر بزرگی، مالکیت، سرپرستی، پیشاهنگی و کسوت است. در 
این آیین، کنار هم آمدن واژه‌های » هوم« و »بابا« که پس از هر بخش 
از آواز هوم بابایی توسط جمع، خوانده می‌شود، نوعی برکت خواهی، 
طلب طول عمر، بزرگی، زندگی دور از غم، درد و رنج و طلب نور و 
روشنایی برای صاحب منزل است. تقسیم کار بین گروه هوم بابایی از 
2نفر تا 20نفر را شامل می‌شود. مشهورترین شعر هوم بابایی اینگونه 
است: »امشب شب نیمه است که ما مهمانیم /هوم بابا، هوم بابا/ بر در 
خانه ارباب جهان حیرانیم/هوم بابا، هوم بابا/ )نام فرزند صاحب خانه(

خان شمایی/ هوم بابا، هوم بابا/ نارنج دست شاهی/ هوم بابا، هوم بابا/ 
از خونه در نیایی/ هوم بابا، هوم بابا/ ده تومنی‌های درازیه/ هوم بابا، 
هوم بابا/تو بشقاب‌های نطنزیه/هوم بابا، هوم بابا/ یکیش رو درآر و 
 خرده کن/ هوم بابا، هوم بابا/ خرج‌بچه‌های درخونه کن/ هوم‌بابا، 
هوم بابا/ تا بچه‌ها راضی شوند/ هوم بابا، هوم بابا/ از در خونه راهی 
شوند/ هوم بابا، هوم بابا«  در باور مردم، فلسفه هوم بابایی را برگرفته از 
هدیه خواستن امام حسن)ع( و امام حسین)ع( در شب نیمه رمضان 
از پیامبر اکرم)ص( می‌دانند. بخشش پول و آجیل و شیرینی از سوی 
صاحب خانه به کودکان، سهیم‌ ساختن دیگران در بخشی از دارایی 

و داشته‌هاست که در این رسم دیده می‌شود.

اصفهان

 مستندات، قدمت این شیرینی را به دوره قاجار ربط 
می‌دهند. مهارت پخت شیرینی قطاب یزدی به شماره 
۱۱۸۴ به ثبت ملی رسید. این شیرینی از معروف‌ترین 
شیرینی‌های سنتی استان یزد است. قطاب یزد در انواع 
سنتی یزدی و عسلی تهیه می‌شود. این شیرینی در کرمان 

هم پخته می‌شود که با نمونه یزدی متفاوت است.‌

قطاب 

سیستان ‌و بلوچستانی‌ها اگرچه لندو را به‌عنوان میان‌وعده 
هم مصرف می‌کنند، اما این شیرینی با قدمت بیش از صدها 
سال به‌طور معمول در زمان عید نوروز و مهمانی‌ها مصرف 
می‌شود. گفته می‌شود اسکندر در سفرهای طولانی مانند 

عبور از یک دشت از این خوراکی استفاده می‌کرده است.‌

لندو

شیرینی نخودچی یا نان نخودچی اگرچه قزوینی است اما 
بسیاری از ایرانی‌ها آن را در پذیرایی نوروز استفاده می‌کنند. نان 
نخودی از شیرینی‌های معروف قزوین است که با روشی آسان و 
بدون پیچیدگی‌های دنیای شیرینی‌‌پزی تهیه می‌شود. قزوینی‌ها 
برای طبخ این خوراکی محبوب و پرطرفدار از آرد نخود، روغن 

جامد، پودر قند، آرد سفید، پودر هل، زرده تخم‌مرغ و خلال پسته استفاده می‌‌کنند. این 
شیرینی در مراسم‌های مختلف ازجمله عید نوروز، شب یلدا و … تهیه می‌شود.

نخودچی

تبریز شهر شیرینی است؛ اما یکی از مهم‌ترین 
شیرینی‌های این شهر برای نوروز را می‌توان لوز دانست. 
لوز که قدمتش به دوران صفویه و شاه عباس کبیر می‌رسد، 
به‌دلیل شکلش این نام را به‌خود گرفته است؛ چون 
برای نخستین بار این نوع شیرینی در قالب‌هایی 

تهیه شد که شکل لوزی داشتند و از آن به بعد به این نام شهرت یافت. 
لوز در شهر‌های دیگر نیز با دستور کمی متفاوت تهیه می‌شود.

لوز

پادرازی یکی از شیرینی‌های مشهور سنتی است که پخت 
آن در گیلان، مشهد و قزوین رواج دارد. تاریخچه شیرینی 
پادرازی مشهدی به قرن هفتم میلادی بازمی‌گردد. اصل 
و نام این شیرینی از کلمه »پادراز« به معنی برشته کردن 
است. پادرازی یکی از نمادهای فرهنگی و تاریخی شهر 

مشهد است. البته دستور پخت پادرازی در هر شهر کمی متفاوت است.

پادرازی

حاجی بادام، نوعی شیرینی محلی است که در برخی 
شهرهای مرکزی ایران به‌ویژه یزد تولید می‌شود. مغز بادام، 
 پودر قند، آرد گندم، شکر آسیاب شده، آرد نخودچی،

تخم مرغ، هل، جوز هندی از ترکیبات حاجی بادام هستند. 
علی شرقی، پژوهشگر یزدی می‌گوید: احتمال آن وجود 

دارد که کلمه حاج از کلمه ترکی آجی به معنی تلخ آمده باشد و چون در 
گویش یزدی آجی شبیه حاجی تلفظ می‌شود، به مرور آجی بادام یا 

شیرینی بادام تلخ به حاجی بادام تغییر کرده است.

حاجی بادام

نان برنجی 
مشهورترین شیرینی 
کرمانشاهی‌ها برای 
نوروز، نان برنجی 
‌است؛ شیرینی‌ای 

که پیشینه‌ای حدود 
150سال دارد و به 

ثبت ملی هم رسیده. 
کرمانشاه در مسیر 

جاده ابریشم و در راه 
کربلا بوده و مسافران 
و زائرانی که از آن گذر 
می‌کرده‌اند به‌دنبال 
ماده‌ای بوده‌اند که 

ماندگاری غذایی بالایی 
داشته باشد. به همین 
دلیل مردم این شهر، 

 نوعی شیرینی 
از جنس خوراک اصلی 

مسافران و زائران 
تهیه کردند که از برنج 

تشکیل می‌شود.

انشاهی‌ها
کرم

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

افزایش 10درصدی قطارهای نوروزی
علی ندایی، معاون مدیرکل قطارهای مسافری بین‌المللی و گردشگری: حدود ۲۲۷۰ صندلی قطار در نوروز 
داریم که نسبت به سال گذشته ۸ درصد رشد و تعداد قطارها نیز ۱۰ درصد افزایش داشته است. از روز یکشنبه 
قطار تهران ـ وان افتتاح شده و برای هفته دوم فروردین هر روز قطارهای گردشگری شیرگاه را خواهیم داشت.

قشم و کیش، آماده میزبانی از مسافران هستند
مهدی مزینانی، معاون گردشگری مناطق آزاد: قشم و کیش آماده میزبانی از مسافران نوروزی هستند و در حال 
حاضر در این 2جزیره مشکلی وجود ندارد و همه‌‌چیز آماده است. شناورها نیز اورهال شده‌اند و هشدارهای 

هواشناسی در روزهای عید، برنامه‌ریزی‌های تردد و پهلوگیری لندینگ‌ کرافت‌ها را تغییر خواهد داد.

فصل کباب گنجشک‌
شکار و صید گنجشک‌ها در خوزستان افزایش یافته و بازار اینترنتی فروش گنجشک داغ شده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

خانه‌ نبی‌زاده را دوباره ثبت کنید نه 
تخریب

خانه نبی‌زاده رشت در دهه 20 خورشیدی در 600 مترمربع 
و در محله قدیم ساغری‌سازان رشت احداث شد. اتاق‌های 
تو در تو، سقف‌های بلند، بام چهار شیب سفالی، فضای زیر 
شیروانی، حیاط سنگفرش با 4 باغچه‌ قرینه و آب‌نما، حمام 
دارای نورگیر سقفی، طاق‌های آجری، پلکان تزئین شده 
و ایوان خاص با سرستون‌های کم‌ارتفاع، ویژگی‌های خانه 
تاریخی نبی‌زاده است. خانه نبی‌زاده در بافت تاریخی رشت 
از ‌مکان‌های مذهبی و بازرگانی و خاطره‌ساز مردم رشت است 
و در ردیف بناهایی مانند عمارت شهرداری، دبیرستان شهید 

بهشتی و خانه پروفسور سمیعی این شهر است.
خانه نبی‌زاده، در بافت تاریخی رشت مشتمل بر محله‌های 
ساغری‌سازان، صیقلان، گذر فرخ  شهر رشت است و در طرح 
مشترک گردشگری دانشگاه شهید بهشتی و پیام نور گیلان، 
ابتدای مسیر گردشگری محله ساغری‌سازان و روستای امام 

محله املش قرار دارد.
این خانه‌‌ یک‌بار در فهرست آثار ملی ثبت شد اما به‌علت 
مخالفت مالک و مالکان و مراجعه به دادگاه، از ثبت خارج 
و شهرداری رشت مجوز تخریب و ساخت‌وساز جدید بنا را 
صادر کرد. دوستداران میراث فرهنگی گیلان، مدت‌هاست 
که درصدد نجات‌ این یادگار ارزشمند شهر رشت از خطر 
تخریب هستند و اکنون لازم است تا شهرداری رشت با جلب 
همکاری انجمن‌ها و خیرین میراث فرهنگی، رضایت مالک یا 
مالکان خانه نبی‌زاده برای انصراف از تخریب اثر را جلب و این 

سرمایه تاریخی را برای رشت و ایران حفظ کند.
گردشگری یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های اقتصادی در جهانِ 
امروز است و در شرایطی که اقتصاد کشور عمدتاً متکی بر 
استفاده از منابع طبیعی و جبران ‌نشدنی است، ضرورت دارد 
مدیران کشور در حفاظت از جاذبه‌های فرهنگی و طبیعی و 
حمایت از مردم برای نگاهداشت بناهای تاریخی که شایسته 

انتقال به نسل‌های آینده است، بکوشند.
مالکان بناهای تاریخی هم باید بدانند آثار در اختیار، 
یادگارهایی هستند که نه‌تنها به زیبایی و آرامش شهرها 
که به حفظ ارزش مالی این بناها در درازمدت کمک می‌کند 
و شایسته حفظ ‌هستند. هر خانه تاریخی همچون گوهر 
کمیابی است که در گذر زمان ارزش آن بیش از خانه‌های 
نوساز می شود، چون تعدادشان محدود است.بنابراین بهتر 
است به جای تخریب خانه تاریخی نبی‌زاده رشت، حفاظت و 

نگاهداشت آن در اولویت قرار بگیرد.
 

دریچه

خبرخوان

آغاز کاوش‌های باستان شناختی 
در کاخ والرین بیشاپور

فصل جدید کاوش باستان‌شناسی در کاخ والرین مجموعه 
باستانی بیشاپورآغاز شد و به گفته معاون میراث فرهنگی 
استان فارس، سرپرستی این فصل از کاوش به‌طور مشترک 

برعهده مصیب امیری و رضا نوروزی است.
افشین ابراهیمی به ایرنا گفت: با فراهم شدن شرایط، در 
فصل‌های آتی کاوش، فعالیت برای روشن شدن ساختار 
فضایی و کارکرد اصلی بنای منسوب به کاخ والرین به‌طور 

گسترده ادامه می‌یابد.
معاون میراث فرهنگی فارس ادامه داد: حجم بزرگی از این 
میراث باستانی در آوار مدفون شده و با توجه به عظمت بنا 
و پیچیدگی کار، برنامه‌ریزی بلندمدت برای کاوش آن با 

همکاری متخصصان رشته‌های مرتبط انجام شده است.
به‌گفته ابراهیمی، به تازگی ۳۸۰ میلیارد ریال اعتبارات 
وزارت نفت به پایگاه جهانی منظر ساسانی تخصیص یافته 

که از این میزان ۱۶۰ میلیارد ریال آن سهم بیشاپور است.

 استان‌ها و شهرهای ‌پرتقاضا
 برای سفر در نوروز اعلام شد

ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر با رصد رزرو اقامتگاه‌ها، 
استان‌ها و شهرهای پرتقاضا برای سفرهای نوروزی را اعلام 
کرد. براین اساس، بیشترین سفرها در روزهای سوم و چهارم 
فروردین‌ماه انجام می‌شود و به اعلام ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر، حدود هزار ناوگان اتوبوس نسبت به سال 

گذشته کاهش خدمات در این بخش وجود دارد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، مصطفی فاطمی، دبیر 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در نشست این ستاد 
از برپایی هزار نوروزگاه در اماکن تاریخی، بازارچه‌های 
صنایع‌دستی و کمپین‌های ورودی شهرها اشاره کرد و گفت: 
استان‌های خراسان رضوی، مازندران و هرمزگان بیشترین 
تعداد مسافر را برای نوروز دارند و شهرهای مشهد، کیش، 
یزد، قشم، شیراز، اصفهان و بندرعباس با افزایش مسافر در 

تعطیلات نوروز مواجه هستند.

عباس محمدی؛ فعال میراث و محیط‌زیست خبر روز

تن نحیف گنجشک‌ها نیمه دوم 
سال در خوزستان به سیخ کشیده 
می‌شود و کباب گنجشک به وفور در 
شهری مثل دزفول به فروش می‌رسد. 
سازمان حفاظت محیط‌زیست 
امسال پذیرفته است که به برخی 
شکارچیان که با صید و شکار 
گنجشک امرار‌معاش می‌کنند، مجوز 
بسیار محدود برای شکار گنجشک و 
سار بدهد، ولی صیدی که در بازار‌ها 
مشاهده می‌شود، بیش از ظرفیت 
این مجوزهاست. شکارچیان و 
فروشندگان پرندگان و گونه‌های 
شکار‌شده هر صید و شکاری را 
که بخواهند مشتری پیدا کند، به 
خرافه و افسانه وصل می‌کنند و چه 
گونه‌های بی‌شمار که با این خیالات در 
دسته‌های چند‌صد هزار‌تایی شکار 
نشدند. گنجشک‌های خوزستان 
هم گرفتار همین افسانه‌ها هستند. 
فروش گنجشک‌سانان خوزستان 
به شهرهای دیگر هم کشیده شده و 
بررسی‌های همشهری مشخص کرد 
که بسته‌های 50عددی گنجشک 
پر‌کنده و بی‌سر به‌صورت آنلاین 
در فضای مجازی فروخته می‌شود 
یا گنجشک‌های بخت‌برگشته 
با اتوبوس‌های بین‌شهری راهی 
شهرهای بزرگ می‌شوند تا به ‌دست 

مشتریان برسند.

سید‌عادل مولا، معاون محیط‌زیست ‌طبیعی خوزستان: امسال 
برای تعداد محدودی از پرندگان آبزی و کنار آبزی مجوز شکار 
صادر شد. برای گنجشک‌ها هم تعداد مشخصی صیاد در 
خوزستان داریم که کار آبا‌ و اجدادی و امرار معاش خودشان 
از این راه است که تعدادشان در کل استان خوزستان به 50نفر 
نمی‌رسد. قبلا مجوزی که برایشان داده می‌شد برای کل هفته 
و نامحدود بود، اما امسال محدود به 3روز در هفته و هر بار 
حداکثر 100گنجشک و سار است. دلیل این محدودیت کاهش 

جمعیت گنجشک‌سانان نیست، بلکه به‌دنبال این هستیم که 
این محدودیت‌ها در سال‌های آینده منجر به ‌دست‌کشیدن 
آنها از شکار شود و به‌دنبال کار دیگری بروند. الان هم موفقیت 
10درصدی به‌دست آورده‌ایم. شکار غیرمجاز هم بسیار زیاد 
است. البته گنجشک‌سانان در برخی مواقع آفت می‌شوند و در 
فصل کاشت گندم به کشاورزان خسارت وارد می‌کنند، ولی این 
موضوع دلیل موجهی برای شکار غیرقانونی نیست. در سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در تلاشیم افراد را به جای شکار به مصرف 
جمعیت‌های پرورش‌یافته در محیط‌های بسته سوق دهیم؛ کاری 

که الان برای گونه کبک انجام می‌شود.

پیش به‌سوی پرورش گنجشک

شکار بی‌رویه گنجشک‌ها در طبیعت می‌تواند 
آسیب‌های جدی به اکوسیستم وارد کند. برخی 
از مهم‌ترین آسیب‌های زیست‌محیطی این کار 

عبارتند از:

   برهم‌خوردن زنجیره غذایی
   افزایش جمعیت حشرات آفت

   کاهش تنوع زیستی
   برهم‌خوردن تعادل طبیعی گرده‌افشانی

   تأثیر منفی بر کشاورزی در بلندمدت

متخصصان محیط‌زیست معمولا برای کنترل 
جمعیت گنجشک‌ها زمانی که به آفت تبدیل 
می‌شوند، روش‌های انسانی و سازگار با طبیعت 

را پیشنهاد می‌کنند.

 کاهش منابع غذایی
 در دسترس

استفاده از شکارچیان طبیعی 
مثل شاهین و باز

 به دام انداختن و جابه‌جایی

 کنترل زاد و ولد با داروهای 
ضد‌باروری

 نصب موانع فیزیکی در 
زمین‌های کشاورزی

اگر گنجشک‌ها نباشند

گنجشک‌ها چه زمان آفت هستند؟

ان رضوی
خراس

یزد

ان شرقی
 آذربایج

قزوین

بلوچستان
سیستان ‌و 

یزد
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بلیت یک‌طرفه و بازیگران ترک در ایران
یکی از سریال‌هایی که در شبکه نمایش خانگی پخش می‌شود »بلیت 
یک‌طرفه« به کارگردانی پوریا حیدری اوره، کارگردان ایرانی است. 
تقریبا تمام فیلمبرداری‌ این سریال جنایی و پلیسی در ترکیه و شهر 
استانبول انجام شده و در آن حامد کمیلی، علی شادمان، بهزاد خلج و 
مهرداد صدیقیان بازی می‌کنند و همچنین بازیگر مشهور ترک، ارکان 
پتک‌کایا که در فیلم مشهور »آیلا: دختر جنگ« نیز به ایفای نقش 
پرداخته، در این سریال حضور دارد. این بازیگر معروف در فرش قرمز 
افتتاحیه سریال به تهران آمد. قرار بود پیمان معادی در این سریال بازی 
کند، اما به‌دلیل حضورش در »افعی تهران« این کار میسر نشد. در زمان 
ساخت فیلم »مست عشق« هم قرار بود سریال آن را حسن فتحی با 
حضور بازیگران ایرانی و ترک بسازد که البته خبری از تولید سریال نشد 
و فقط نسخه سینمایی به نمایش درآمد. همانطور که بازیگران ترک 
برای افتتاحیه سریال به ایران می‌آیند، بازیگران ایرانی هم با حضور در 

سریال‌های خارجی توانسته‌اند باعث دیده شدن مجموعه‌ها شوند.

از شهرزاد تا آقازاده
تولید سریال از روی قصه‌های ایرانی نیز در 2سال اخیر باب بوده. »گریه 
نکن، استانبول« اقتباس ترکی سریال »شهرزاد« بود که با حضور بازیگران 
شناخته‌شده ترک ساخته شد و به نمایش درآمد. سریال »گریه نکن، 
استانبول« محصول ترکیه در سال2024 به کارگردانی جاگری ویلا لوستوالی 
است. از بازیگرانی که در این سریال درام و عاشقانه به ایفای نقش پرداخته‌اند 
می‌توان سیمای بارلاس، اسماعیل حاجی‌ اوغلو، آیتاچ شاشماز، بورکو کاورا و 
تامر لونت را نام برد. این سریال با دوبله فارسی در ایران پخش شد، اما به اندازه 
»شهرزاد« بازخورد نداشت. به‌تازگی هم قرار شده عراقی‌ها از روی »آقازاده« 
یک‌ سریال بسازند؛ سریالی که در زمان پخش در ایران در برخی کشورهای 
عربی به نمایش درآمد. این سریال را بهرنگ توفیقی در سال1399 کارگردانی 
کرده. حالا عراقی‌ها هم سراغ سریال ایرانی آمده‌اند و قصه‌ای بر پایه سریال 
»آقازاده« به تصویر کشیده‌اند. سریال »ابن الباشا« چه در نوع تصویربرداری و 
چه در قصه کپی‌برداری از سریال »آقازاده« ساخته بهرنگ توفیقی است. اما 
مشخص نیست که کپی این سریال از سوی سازندگان خریداری شده یا خیر.

به اروپا می‌رسیم؟
موضوع پخش سریال‌های ایرانی و تولیدات مشترک از ترکیه و برخی از 
کشورهای عربی فراتر نمی‌رود و کمپانی‌های بزرگ سریال‌سازی هنوز روی 
خوش به سریال‌های ایرانی نشان نداده‌اند. به ‌نظر می‌رسد باید بازاریابی اروپا 
نیز برای سازندگان سریال‌ها و پلتفرم‌ها هدف باشد، هدفی که برای رسیدنش 

راه همواری دیده نمی‌شود.

تولید مشترک با عراق
مصطفی زمانی در سریال »آمرلی« بازی 
کرد؛ سریالی که در کشورهای عربی و 
شبکه‌های عراقی در ‌ماه رمضان به نمایش 
درآمد. این سریال بعدتر در یک پلتفرم 
ایرانی پخش شد. »آمرلی« به کارگردانی 
احمد ابراهیم احمد و تهیه‌کنندگی 
امیرمهدی پوروزیری محصول مشترک 
کشور ایران و عراق بود که در آن مصطفی 
زمانی با نریمان الصالحی، از بازیگران 

محبوب جهان عرب همبازی شده بود.

پخش سریال در کشورهای شرقی و عربی
علاوه بر تولیدات مشترک، برخی از 
سریال‌های ایرانی نیز سال گذشته 
توانستند در کشورهای همسایه پخش 
شوند. »یاغی«، »جیران«، »پوست شیر« 
و »زخم کاری« سریال‌هایی بودند که در 
کشورهای همسایه پخش شدند. بنگلادش، 
قزاقستان، عراق ، پاکستان، روسیه و مالزی 
ازجمله کشورهایی بودند که سریال‌های 

ایرانی در آنها به نمایش درآمد.

سریال‌سازی‌ فراتر از مرزها
از توجه سریال‌سازان خارجی به قصه‌های ایرانی تا تولیدات مشترک برای پخش بین‌المللی

جهان

هالیوود

پلان

انیمیشن

کسی که استعداد داشته باشد کشف می‌شود
تورج نصر، دوبلور:  خود من سال‌ها کارآموزی کردم و با پشتکار وارد این حرفه شدم. کسی که استعداد داشته 
باشد از همان نخستین جمله‌ای که می‌گوید مشخص می‌شود که برای این کار ساخته شده یا نه. در گذشته، 

در دوره شاه هم کسانی بودند که وارد دوبله شدند، اما نتوانستند رشد کنند.٫ سینما پرس

تهیه‌کنندگی نمایش »صفر پنج«
هادی حجازی‌فر تهیه‌کننده نمایش »صفر پنج« شد. در نمایش »صفر پنج« به نویسندگی، کارگردانی و بازیگری 
آروین شاه‌حسینی، هادی حجازی‌فر تهیه‌کننده و امیرموسی کاظمی مجری طرح هستند. نمایش »صفر پنج« 

به‌زودی در تماشاخانه انتظامی خانه هنرمندان ایران روی صحنه می‌رود.

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

مارول می‌خواهد فیلم مستقل بسازد
ممکن است مارول به سمت فیلم‌های مستقل حرکت کند. 
حداقل این چیزی است که فلورانس پیو در مورد فیلم آینده 
»صاعقه‌ها« باور دارد. در مصاحبه‌ای مشترک با بازیگران و 
خالقان این فیلم، پیو به مجله »امپایر« گفت که فیلم چطور 
با پروژه‌های معمول دنیای سـ�ینماتیک مارول متفاوت است. 
او گفت: »درنهایت، این فیلم تبدیل به فیلمی مستقل و خیلی 
جذاب با حس فیلم‌های آدمکشی)استودیوی تولیدکننده 
 فیلم‌های مستقل موفق در فصل جوایز( با ابرقهرمانان

مارول شد.«
به جیک شریر، کارگردان »صاعقه‌ها«‌ که همچنین کارگردان 
سریال »مشاجره« محصول در نتفلیکس بود، توصیه شده بود 
که فیلم را »چیز متفاوتی« بسازد. او گفت: »مقداری از همان 
لحن »مشاجره« در این فیلم هست که واقعا متفاوت است. ما 
تاریکی عاطفی‌ای به این فیلم آورده‌ایم که بااحساس است، اما 
این احساسات به بهای قربانی‌کردن کمدی به‌دست نمی‌آید.«

»صاعقه‌ها« داستان گروهی از ضدقهرمان‌های غیرمتعارف 
را دنبال می‌کند که برای انجام مأموریتی برای دولت با هم 
 متحد می‌شوند. این فیلم شخصیت‌هایی چون یلنا بلوا )پیو(، 
باکی بارنز )سباستین استن(، رد گاردین )دیوید هاربر(، گست 
)هانا جان کامن(، تسک مستر )اولگا کوریلنکو( و جان واکر 

)وایات راسل( را به تصویر می‌کشد.
پیوسپس اشاره کرد که شخصیت او چه چیزی در باب، یکی از 
اعضای تیم که نقشش را لوئیس پلُمن بازی می‌کند، می‌بیند. 
او گفت: »یلنا بخش‌هایی از خودش را در او می‌بیند. او همیشه 
کسی بوده که می‌خواهد از مردم مراقبت کند. او یک نقطه ضعف 
خاص برای او دارد و اساسا از مراقبت از او لذت می‌برد، چون او 

بی‌مصرف است. او کاملا بی‌‎مصرف است.«
اظهارنظرهای پیو درباره نسخه مارول که به سبک مستقل 
است، پس از آن مطرح شد که فیلم »آنورا« از »نئون« در 
مراسم اسکار شگفت‌انگیز عمل کرد و 5جایزه ازجمله بهترین 
فیلم را برد. بنابراین می‌توان گفت که سینمای مستقل ممکن 
است آینده دارباشد. ‌شان بیکر، کارگردان »آنورا«‌  در سخنرانی 
پذیرش خود در جوایز »اسپریت«‌ ماه گذشته درباره اینکه 
سینمای مستقل در حال حاضر با مشکلاتی روبه‌رو‌ست و نیاز به 
تغییر دارد، صحبت کرد. او گفت: »سیستم باید تغییر کند، چون 
این وضعیت به‌سادگی غیرقابل تحمل است. ما محصولاتی تولید 
می‌کنیم که شغل و درآمد برای‌کل صنعت ایجاد می‌کند. نباید 
به‌سختی زنده بمانیم. افراد خلاقی که در پروژه‌هایی که سال‌ها 
به طول می‌انجامد درگیر هستند، باید دستمزدهای پایه خیلی 
بالاتری دریافت کنند، چون دیگر نمی‌توان به درآمدهای جانبی 

اعتماد کرد. ما باید این را مطالبه کنیم.«
»صاعقه‌ها« توسط کوین فایگی تهیه شده و لوئیس 
دی‌اسپوزیتو، برایان چپک و جیسون تامز به‌عنوان 
تهیه‌کنندگان اجرایی شناخته می‌شوند. این فیلم قرار است در 

تاریخ 2می منتشر شود.

 نیکول کیدمن امسال
 بیشتر استراحت می‌کند

شما سخت می‌توانید فردی در هالیوود پرمشغله‌تر از نیکول 
کیدمن پیدا کنید که در سال گذشته یا قبل از آن، فیلم‌ها 
و سریال‌های »مهاجران«، »یک رابطه خانوادگی«، »زوج 
بی‌نقص«، »طلسم‌شده«، »دختر بچه« و فصل دوم سریال 
»شیرزن« را بیرون داده است. در سال 2025، او دوباره با 
فیلم جدیدی به نام »هالند« بازمی‌گردد که در آن نقش 
معلم و خانه‌داری بی‌نقص را در یک شهر کوچک میانه‌غربی 
 به نام »هالند« میشیگان بازی می‌کند. او شک می‌کند که

 شوهرش )با بازی متیو مک‌فادیان( زندگی دوگانه‌ای دارد. 
سپس، او و دوستش )گائل گارسیا برنال( در مسیر داستان 
رازی پیچیده را کشف می‌کنند. این فیلم روز یکشنبه نمایش 
داده شد و کیدمن به »هالیوود ریپورتر« گفت که بالاخره 
فرصتی برای استراحت در پیش رو دیده می‌شود و اشاره کرد 
که امسال »در واقع به اندازه سال گذشته شلوغ نیست. من 
سال گذشته خیلی بیشتر درگیر بودم؛ امسال فیلم »هالند« 
را دارم، »9غریبه کامل« را دارم و بعد از آن برای باقی سال 

استراحت می‌کنم. بنابراین، عالی است!«
کیدمن همچنین تهیه‌کننده فیلم »هالند« است که توسط 
کارگردان تازه‌کار، میمی کیوِی کار شده است. این کارگردان 
گفت که ستاره فیلم یعنی کیدمن »حامی واقعی فیلمنامه 
و حامی من بود. بنابراین فکر می‌کنم این بزرگ‌ترین کمک 
او بود. صادقانه بگویم، او واقعا به کارگردان‌ها اعتقاد دارد. 
بنابراین وقتی که پروژه ‌دست من یا هر کارگردانی باشد، به 

شما اجازه می‌دهد که پیش بروید.«
همچنین دیگر بازیگر فیلم، مک‌فادیان گفت که وقتی 
فیلمنامه را خوانده فکر کرده که خیلی عجیب است و جذب 
ژانر معمایی-هیجان‌انگیز فیلم شده که قبلا تجربه‌اش نکرده 
بود. او افزود: »فکر کردم از نظر لحن واقعا جالب، سبک‌دار و 
سرگرم‌کننده است.« همچنین گفت: »من فیلم اول میمی را 
دیده بودم و خیلی تحت‌تأثیر قرار گرفتم و فکر کردم که فقط 

می‌خواهم بخشی از این پروژه باشم.«

فیلم »پیکی بلایندرز« پایان راه تامی شلبی نیست
استیون نایت، خالق سریال »پیکی 
بلایندرز«‌ امیدوار است که فیلم آینده 
این مجموعه روی پرده نقره‌ای به نمایش 
درآید. نایت که همچنین نویسنده سریال 
پرطرفدار »نتفلیکس« است، اخیرا در 
گفت‌وگو با »پلی‌لیست« درباره فیلم 
بسیار مورد انتظار این مجموعه که چند 
‌ماه پیش فیلمبرداری آن به اتمام رسید 
و بازیگران ستاره‌اش، صحبت کرد. او 
گفت: »ما در 13دسامبر فیلمبرداری را 
به پایان رساندیم. بازیگرانی همچون بری 
کیوگان، تیم راث، ربکا فرگوسن و البته 
کیلیان مورفی و استیون گراهام را داریم‌ 
و باید بگویم که واقعا شگفت‌انگیز است.« 
درحالی‌که سریال اصلی از سال‌2013 تا 
2022 به‌مدت 6فصل در »نتفلیکس« 
پخش شد، زمانی که سال گذشته اعلام 
شد که داستان تامی شلبی به جای یک 
فصل هفتم، به‌صورت یک فیلم ادامه 
خواهد یافت، نایت که فیلمنامه فیلم را 
نوشته است، امیدوار است که این فیلم 
نه‌تنها در »نتفلیکس«‌ بلکه در سینماها 
نیز اکران شود تا طرفداران پرشور بتوانند 
آن را در کنار هم تماشا کنند. او گفت: 
»من واقعا می‌خواهم طرفداران »پیکی« 

که بخش بزرگی از این پروژه بودند، آن را 
همه با هم در یک مکان ببینند. ارتباطات 
همه تا حالا به‌صورت مجازی بوده، اما من 
می‌خواهم این فیلم در سینماها نمایش 
داده شود تا مردم بتوانند با هم در یک 

مکان بنشینند و این اتفاق را ببینند.«
»پیکی بلایندرز« دارودسته‌ای است که 
توسط تامی شلبی رهبری می‌شود که 
کیلیان مورفی نقش او را بازی می‌کند 
و قرار است او دوباره به صحنه بازگردد. 
شلبی قهرمان جنگی است که به گنگستر 
تبدیل شده و در بیرمنگام دهه 1900 

حکمرانی می‌کند. 
فیلم »ادامه« فیلم دیگری است‌. 
 تام هارپر کارگردانی این فیلم را 

برعهده دارد.
سال گذشته، مورفی در گفت‌وگو با برنامه 
رادیویی Desert Island Discs از 
بی‌بی‌سی درباره علاقه‌اش به همکاری با 
نایت صحبت کرد. او گفت: »من همیشه 
گفته‌ام که اگر نایت فیلمنامه‌ای بدهد که 
می‌دانم می‌تواند ارائه دهد هم چون او 
نویسنده‌ای فوق‌العاده است، من خواهم 
بود. اگر می‌خواهیم تامی شلبی 50ساله 

را ببینیم، پس بیایید این کار را بکنیم.«

ارمنستان؛ میزبان اپرای »رستم و سهراب«
خالق اپرای »رستم و سهراب« به ارمنستان می‌رود

لوریس چکناواریان، آهنگساز و 

گزارش
رهبر ارکستر با انتشار یک 
ویدئو در فضای مجازی از 
اجرای اپرای »رستم و سهراب« خود در 

ارمنستان خبر داد.
لوریس چکناوارایان در کنار رهبری 
ارکستر‌های مختلف چندین اپرا ساخته که 
قصه‌هایی ایرانی دارند و اجرایی جهانی. این 
موزیسین جهانی قرار است از 11تا 13فروردین 
اپرای »رستم و سهراب« را در سالن اپرای 

ایروان اجرا کند. چکناواریان طی توضیحاتی 
گفت: »سلام، دوستان گرامی. امروز تولد یکی 
از آثار من است: اپرای رستم و سهراب؛ شاهکار 
فردوسی که سال‌ها روی آن کار کردم تا این 
داستان زیبا را به‌صورت اپرا دربیاورم. امروز 
در اپرای ایروان برنامه‌ریزی کردم و ۱۱، ۱۲ 
و ۱۳فروردین اپرا اجرا می‌شود. برایم افتخار 
بزرگی است و خوشحالم که دوست‌ عزیزم، یارتا 
یاران که هنرپیشه، کارگردان و شاعر بزرگی 
است، کارگردانی و طراحی این اپرا را بر عهده 

گرفته و کار فوق‌العاده‌ای انجام داده. امیدوارم 
شما دوستان عزیز تشریف بیاورید و شاهکار 
ادبی »رستم و سهراب« فردوسی را با موسیقی 

من بشنوید. به امید دیدار. «
»رستم و سهراب« اپرایی تک‌پرده‌ای و ساخته 
لوریس چکناواریان است که در سال۱۳۸۳ در 

تالار فردوسی تهران روی صحنه رفت.
چکناواریان کار روی این اپرا را پس از دریافت 
کمک‌هزینه‌ای از کارل ارف در زالتسبورگ 
اتریش آغاز کرد. ساختن »رستم و سهراب« 

۲۵سال به طول انجامید و در نهایت، ۱۵سال 
پس از پایان تصنیف آن، به رهبری لوریس 
چکناواریان در مرداد و شهریور۱۳۸۱ در سالن 

همایش میلاد تهران اجرا شد. 
چکناواریان اپرای »رستم و اسفندیار« را هم 
ساخته و البته پیش از اینها اپرای »پردیس و 
پریسا« را  ساخته بود که نخستین اپرای کودک 
به زبان فارسی است؛ اپرایی که بعد از گذشت 
45سال از ساختش در میانه دهه1390 در 

تالار وحدت اجرا شد.

فهیمه پناه‌آذر| 2سال است که سریال‌های نمایش خانگی ایرانی در 
کشورهای همسایه پخش می‌شود. سریال‌ها در حالی بازار پخش 
بین‌المللی‌شان داغ شده که تولیدات مشترک نیز افزایش یافته، تا جایی 
که فرش قرمز سریال‌ها در ایران برگزار شده و این می‌تواند باعث گسترش 

سریال‌های این شبکه و حضور پلتفرم‌ها در عرصه بین‌المللی شود.

 آمازون قول داد 
جیمز باند مرد و بریتانیایی بماند

از آنجا که آینده جیمز باند در آمازون ام‌جی‌ام بسیار اهمیت 
دارد، سرعت بخشیدن به روند خلاقانه برای ساخت یک فیلم 
جدید مورد توجه همه است. به‌ گفته منابع داخلی آمازون، 
جیمز باند زن نخواهد شد و همچنان بریتانیایی خواهد ماند. 
در حالی ‌که در مورد آینده باند شک‌های زیادی وجود دارد و 
اظهارنظرهای زیادی می‌شود، آمازون متعهد است که روح 
باند را زنده نگه دارد و این بدان معناست که او باید بریتانیایی 
یا از کشورهای مشترک المنافع باشد و باید مرد بماند. گفته 
شده باربارا بروکلی که مالک قبلی این برند بود، پیش از اینکه 
با فروش امتیاز مالکیت این شخصیت به قیمت یک میلیارد 
دلار به آمازون موافقت کند اصرار داشت که مأمور۰۰۷ مرد 
و بریتانیایی باقی بماند. در عین حال، به این موضوع اشاره‌ای 
نشده که باند همچنان سفیدپوست خواهد بود یا خیر. به‌ نظر 
می‌رسد خیال ۲بازیگر آخری که نقش این جاسوس را بازی 
کرده‌اند، یعنی دنیل کریگ و پیرس برازنان که هر دو تأکید 

کرده بودند باند باید مرد بماند، راحت شده است.
پیرس برازنان پیش از انتشار این خبر گفته بود مطمئن است 
که مأمور۰۰۷ بعدی آمریکایی نخواهد بود و ابراز امیدواری 

کرده بود که آمازون با وقار این کار و شخصیت را اداره کند.

»ببعی قهرمان« در روسیه 
انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« به کارگردانی حسین 
صفارزادگان و میثم حسینی و تهیه‌کنندگی محمدمهدی 
مشکوری که در ایران عنوان پرفروش‌ترین انیمیشن 

سینمایی را گرفت، در 3پلتفرم برتر روسیه اکران شد.
پلتفرم IVI متعلق به شرکت اینترنت روسیه رتبه اول را دارد، 
پلتفرم Kinopoisk متعلق به یاندکس رتبه دوم و پلتفرم 
Wink متعلق به اپراتور تلفن همراه روس تلکام و شرکت 
NMG رتبه چهارم را در روسیه دارد. انیمیشن سینمایی 
»ببعی قهرمان« با تکنیک سه‌بعدی ساخته شده و سعی دارد 
مخاطب را به باور مفهوم »خواستن توانستن است« برساند.

این انیمیشن محصول سازمان هنری- رسانه‌ای اوج است که 
با مشارکت مؤسسه »قاب رؤیا« و همکاری شرکت رایمون 

مدیا به تولید رسیده است. 
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حافظ
بر آستانه میخانه هر که یافت رهی
ز فیض جام می اسرار خانقه دانست

انگیزه‌های سرزندگی برای 
مدیریت شهری

چندی پیش مسیر سرزندگی به طول 47کیلومتر افتتاح شد 
تا تهرانی‌ها بتوانند از این طریق، 4بوستان را که حالا از طریق 
این مسیر به هم متصل شده، درنوردند تا سرزنده و سرحال 
شوند. باید پذیرفت که در دنیای ماشینی امروز، استفاده از 
وسایل نقلیه پاک و پیاده‌روی، غنیمتی است که مدیران 
شهری نیز این موضوع را در اولویت برنامه‌های خود قرار 
داده‌اند. اما یکی از راه‌های ایجاد انگیزه و تشویق مسئولان، 
استفاده شهروندان از چنین امکاناتی است. یعنی اگر تهرانی‌ها 
از چنین مسیر‌های حمل‌ونقل پاکی که این روزها افتتاح شده، 
استقبال کنند و مثلا از این پس، برای رسیدن از پارک فدک 
به نهج‌البلاغه، از چنین مسیر امن و پاکی استفاده کنند، 
مدیران کلانشهر تهران نیز انگیزه‌های بیشتری خواهند 
یافت و به قول و قرارهای خود برای افتتاح و افزایش چنین 

مسیرهایی هر چه زودتر عمل خواهند کرد.

سوژه روز

ماه رمضان برای اهالی تهران قدیم با رسم دیرین 
آجیل‌مراد پیوند خورده بود. تهرانی‌ها روز بیست‌و ‌هفتم 
‌ماه مبارک رمضان »آجیل‌‌مراد« می‌خوردند که تهیه 
آن آداب و رسوم خاص خود را داشت. آجیل‌‌مراد اگرچه 
مواد آشنایی چون خرما، پسته، فندق، نخودچی، بادام و 
شکرپنیر داشت، ‌یک آجیل معمولی نبود. رسم بود وقتی 
بیست‌و‌هفتمین روز ‌ماه مبارک رمضان از راه می‌رسید، 
مردم روزه‌دار، آجیل‌ها را از افرادی که نام‌شان محمد، 
علی و فاطمه است، می‌گرفتند و به‌عنوان شب‌چره پیش 
از سحر می‌خوردند. علاوه بر تهیه آجیل‌مراد، در این روز 
افرادی که حاجتی در دل داشتند از مغازه پارچه‌فروشی 
پارچه تهیه می‌کردند. رسم بر این بود که افراد حاجتمند 
تکه‌های پارچه را برای دوخت پیراهن مراد از ‌۴۰نفر که 
نامشان محمد، علی و فاطمه است، درخواست کنند. 
حاجتمندان پارچه‌ها را می‌دوختند و بین 2نماز ظهر و 
عصر روز بیست‌و‌هفتم در مساجد معروف تهران قدیم، 
ازجمله مسجد سپهسالار و مسجد جامع بازار، به تن 

صاحبان حاجت می‌کردند.

تهران نامه

آجیل مراد طهرانی‌ها چه بود؟

وقتی از بام تهران در کوهپایه 
توچال سرازیر شوی، چون آب 
چشمه‌ای روان به کوچه‌های تنگ‌وتار با برج‌های بلند‌بالا و 
خانه‌هایی ویلایی همراه با سردرهایی فخرفروش خواهی رسید 
که تا بخواهی پنجره‌های لاکچری و سنگ نماهای گران‌قیمتش 
را ببینی، کلاه از سرت خواهد افتاد و حیران خواهی شد. در این 
کوچه‌ها بیش از درخت‌های بلندقامت، برج‌های بلندبالا جلوی 
دیدگانت سبز می‌شوند و با وزیدن بادی مختصر حتما نگران 
خواهی شد که نکند این برج‌ها به رقص بیایند و در جهت وزش 

باد، چپ و راست شوند و درهم‌تنیده!
یکی از این محله‌های بلندمرتبه، البته از نظر ارتفاع برج‌ها، محله 
محمودیه تهران است؛محله‌ای که شمالش به محله ولنجک، 
غربش به زمین‌های اوین، شرقش به خیابان ولی‌عصر)عج( و 

جنوبش به پل پارک‌وی و بزرگراه‌ شهید چمران‌می‌رسد.

تاریخش

در محله محمودیه در روزگار قدیم، تا چشم کار می‌کرد، 
به‌خاطر قنات‌ها و چشمه‌های سرشارش، باغ بود و درخت 
و روستاییانی که آنجا را سرسبز نگه می‌داشتند. این محله را 
که در آن روزگار بخشی از شمیرانات بود و حدود 2کیلومتر با 
ده تجریش فاصله داشت، یکی از درباریان به نام میرزاآقاسی، 
کران تا کرانش را خرید و نخستین کاری که کرد، آنجا قلعه‌ای 
ساخت و گرداگرد آن، بارویی کشید تا رفتن به آنجا برای 
هرکسی ممکن نباشد. او تا جایی که توانست کاریزهای محله 
ولنجک را هم به سمت محمودیه منحرف کرد تا آنجا سبزتر 
شود. اما به سرنوشت همه اموال زودگذر دنیا که به کسی وفا 
نمی‌کند، محمودیه و آباد‌یاش نیز به او وفا نکرد و بعد از 
مرگ محمدشاه، او از ترس انتقام‌جویان راهی عراق شد و 
همان‌جا هم درگذشت و محمودیه در دست دیگر درباریان 

دست‌به‌دست چرخید.

محمودیه و دارالفنون

جالب است بدانید که تاریخ این محله به مدرسه دارالفنون 
تهران پیوند خورده. وقتی در تهران قجری دندانپزشکان تنها 
به شکل سنتی به درمان بیماران‌شان می‌پرداختند، پزشکی 
سوئیسی ساکن در آمریکا به نام »اتکین اشتمپ« به ایران آمد 
تا دندانپزشکی علمی و نوین را به دانشجویان دارالفنون آموزش 
دهد. او که پایش به دربار هم باز شده بود، علاوه بر طبابت، از راه 
خریدوفروش عتیقه هم به دارایی هنگفتی رسیده بود .  در زمان 
رضاشاه بخشی از محله محمودیه را خرید ، آن را به قطعات 
5هزار متری تفکیک کرد و زمین‌ها را به اروپاییان ساکن تهران 
فروخت. می‌گویند در آن روزگار در محله محمودیه که هنوز 
تا تهران فاصله زیادی داشت، تنها اشراف اروپایی زندگی 

می‌کردند و خدمتکاران‌شان!

چرا محمودیه 

»محمودخان احتشام‌السلطنه« یکی از کسانی بود که بخشی 
از زمین‌های این محله به او ارث رسید و چون او نقش مهمی 
در تبدیل این محله از شکل روستایی به شکل شهری داشت، 
اینجا را محله محمودیه نامیدند. او مردی آزاد‌یخواه، روشنفکر 
و تحصیل‌کرده بود و علاوه بر سمت‌های گوناگون دولتی، پس 
از تشکیل نخستین دوره مجلس شورای ملی، دومین رئیس 

مجلس شد.

اکنونش

محله محمودیه در تهران امروز البته همچنان به‌خاطر قیمت 
نجومی زمین‌ها و املاکش محله اعیان‌نشینان و مسکونی تهران 
است و جز ویلاهای آن‌چنانی و برج‌های این‌چنینی، مراکز 
خرید پررونقی مثل پالادیوم دارد. سرای محله، شهر کتاب 
الف، فرهنگسرا و ‌تعدادی مسجد و مدرسه، نمونه‌ای از مراکز 

فرهنگی این محله است.

 محمودیه؛ محله‌ای
 با برج‌های سربه‌فلک‌کشیده

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

د‌عای روزدهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
لينَ عَليَْــكَ وَ اجْعَلنْيِ فيِهِ مِنَ  الَلّهُمَّ اجْعَلنْيِ فيِهِ مِــنَ المُْتَوَكِّ
الفْآئزِينَِ لدََيكَْ وَاجْعَلنِْي فيِهِ مِنَ المْقُرَبيِنَ الِيَْكَ باِحِْسانكَِ 

ياغايهَ الطّالبِينَ.

به‌نام خداوند بخشاينده مهربان
اي خدا مرا در اين روز از آنان كه »در تمام امور« بر تو توكل 
كنند و نزد تو فوز و سعادت يابند و از مقربان درگاه تو باشند قرار 

ده به حق احسانت اي منتهاي آرزوي طالبان.

گنج‌های‌سبز‌تهران 
بررسی محبوب‌ترین، خاطره‌انگیز‌ترین و منحصر به فردترین درخت‌های تهران، به مناسبت داغ شدن سنت درختکاری در کشور

اسفند‌ماه یک مناسبت ویژه دارد؛ روز و هفته درختکاری. این فاطمه عباسی
رویداد نه‌تنها فرصتی است برای بهبود فضای شهری، بلکه 
یادآور میراث دیرینه و فرهنگ غنی تهران است؛ میراثی که 
درختان قدیمی، همچون چهل چنارهای تهران از آن حکایت دارند؛ درختانی که با تاریخچه‌ای 
پربار و زیبایی بصری خود جایگاهی ویژه در دل شهروندان دارند و نمایانگر ارتباط عمیق نسل‌های 

گذشته با طبیعت هستند.

شاید جالب باشد که بدانید تا روزگار نه چندان دور، تهران را با چنارهای معروفش که برای عابران 
پیاده حکم جان‌پناه را داشت می‌شناختند. کاشت چنار در تهران قدیم اقدامی نمادین هم بود. 
چنارها معمولا کنار حسینیه‌ها و امامزاده‌ها کاشته می‌شدند و گاهی اوقات برای پنهان کردن 
گنج‌ها، محدوده اطراف چنارها را انتخاب می‌کردند. حکایت تولد و بقای چنارهای قدیمی تهران 
که عمر برخی از آنها نزدیک به هزار سال می‌رسد و با گذشت زمان به بخشی از هویت پایتخت بدل 

شده‌اند بسیار خواندنی است.

درختان هزار ساله

چنارهای جماران حدودا هزار ساله‌اند. 2یار و یاور 
قدیمی که قرن‌هاست یکی در کنار حسینیه بزرگ 
جماران و دیگری شانه به شانه مسجد قدیمی محله، 
تاریخ آبادی قدیمی شمیران را به تماشا ایستاده‌اند. 
اهالی جماران نه‌تنها از گذشته‌های دور برای نشانی 
دادن به مسافرها از این دو چنار استفاده می‌کردند، 
بلکه برخی از امور روزمره‌شان هم با همین چنارها 

گره‌ خورده بود.

راز درخت تا

»تا« با تنه نیرومند، ریشه‌هایی که در پی آب به 
دل زمین سنگلاخی نفوذ می‌کنند و رازی که انگار 
در سینه‌اش دارد، هنوز هم جایگاهش را محکم و 
استوار در آبادی‌های شمیران حفظ کرده است. این 
درختان صبور و مقاوم که حالا تک افتاده‌اند و کسی 
از قصه‌هایشان خبر ندارد، روزگاری در فرهنگ عامه 
شمیرانی‌ها جایگاه ویژه‌ای داشتند و هدیه طبیعت به 
مردمان شمیران بودند تا دل زمین‌های سخت را برای 

کشاورزان بشکافند.

نشان دیدنی امامزاده

در میان درختان کهنسال محله کن، درختی که در 
امامزاده شعیب)ع( این محله هست، بسیار دیدنی و 
رشک‌برانگیز است؛ درختی کهن که طبق تاریخ شفاهی 
نقل‌شده از اهالی، چندصد سال قدمت دارد. این درخت 
یکی از جاذبه‌های گردشگری این محله تاریخی است. 
سال۱۳۹۹ همین درخت به‌عنوان درخت شاخص در هفته 
تهران شناخته شد و در بهمن‌ماه۱۴۰۰ به ثبت ملی رسید.

چنار ‌7شاخه

چنار 7شاخه‌ محله سوهانک با گذشت 
 قرن‌ها، به هویت این محله تبدیل شده است.
 تاریخ‌شناس‌ها عمر این درخت را نزدیک 
به ۹۰۰سال تخمین می‌زنند و اگر حدس و 
گمان‌ها درست باشد چنار ‌7شاخه سوهانک را 
 باید یکی از 3چنار قدیمی پایتخت بدانیم.
 طبق روایت‌ها 7چنار سوهانک نخستین درختی 
بوده که در این محله جوانه زده و از دل خاک بیرون 

آمده است.

درخت پیر تهران

چنار امامزاده یحیی)ع( پیرترین موجود زنده تهران در 
محله عودلاجان است. این چنار ‌٩٠٠ساله که سال١٣٣٠ 
ثبت ملی شده است، به‌دلیل سن و سال بالا، کمی آسیب 
دیده و به‌وسیله زنجیر بسته شده تا بیش از این در هم 
نشکند. ارتفاع آن چندان زیاد نیست و شباهتی هم به 
چنار ندارد، اما با توجه به قطر ٧متری‌اش می‌توان به 

عظمت آن پی ‌برد.

‌7چنار بخشنده

7چنار از درخت‌های مشهور شهر تهران در حوالی قلعه 
بریانک بود. داستان از این قرار بود که از یک ریشه 
آن و تنه اصلی درخت چنار، ۷ درخت چنار روییده 
بود که در باور عامه این رویش نشانه تقدس بود. باور 
عمومی به حرمت ‌‌7چنار باعث شده بود تا در همان حوالی 
سقاخانه‌ای دایر شود. اهالی در ایام مذهبی سال دور این 
درخت جمع می‌شدند و نذری و خیرات پخش می‌کردند. 
حالا از آن درخت عظیم و7تنه تناور آن، تنها ۳ چنار به 

یادگار مانده است.

کهنسال‌ترین چنار شمیران
چنار امامزاده صالح)ع( در تجریش 
یکی از نمادهای هویتی شمیران بود 
که با گذشت چند دهه از قطع شدن 
تنه آن، هنوز هم یاد آن میان اهالی قدیمی زنده و 
سبز است. هنوز هم وقتی نام چنار امامزاده می‌آید، 
قدیمی‌های تجریش یاد پیرمردی می‌افتند که در تنه 
این درخت تنومند بساط چای علم می‌کرد یا مردی که 
بعدها در تنه پوسیده این درخت کفاشی می‌کرد و از 
همه غم‌انگیزتر، روزی که این چنار ۹۰۰ساله بریده شد و 
جایش برای همیشه خالی ماند. چنار کهنسال امامزاده 
صالح)ع( چنان تنومند بود که حتی سیاحان خارجی 
هم مجذوب آن شده بودند. دیولافوا، سیاح خارجی در 
سفرنامه‌اش به ایران در سال ۱۸۸۱ میلادی می‌نویسد: 
»در بقعه امامزاده در تجریش، چنار عجیب و غریبی 
هست که نظیر آن کمتر در دنیا پیدا می‌شود. قطر 
فوق‌العاده آن را دقیقا نمی‌توان با رقم معین کرد. محیط 
آن تقریبا به ‌۱۵متر می‌رسد. هریک از شاخه‌های آن 
مانند تنه درخت کهنسالی در بالای بنای بقعه و اطراف 

آن سر به آسمان کشیده‌است.« 

مکث

عکس راست، اولین عکسی است که در دوره قاجار از چنار امامزاده صالح گرفته شده؛ درختی که دهه 80 بریده شد. 

چنارهای خیابان ولیعصر، نه تنها یکی از زیباترین مناظر پایتخت را خلق می کنند، که بخشی از هویت شهر هستند و تقریبا همه تهرانی ها  و مهمانان شهر از آنها خاطره دارند. 

ری
شه

هم
ا : 

س‌ه
عک



ور|
ی‌پ

ید
 سع

ضا
س| ر

     عك


خداحافظی

 تلخ
پرونده حضور استقلال در لیگ نخبگان آسیا 
با شکست 3بر صفر مقابل النصر بسته شد. 
آبی‌پوشان که با نمایش هفته گذشته به خلق 
یک ‌شگفتی مقابل النصر حسابی امیدوار شده 
بودند، در عربستان‌ شروعی ناامید‌کننده مقابل 
یاران رونالدو داشتند و از همان ابتدا حسابی 
تحت فشار قرار گرفتند. در این میان حسینی 
که فرشته نجات استقلالی‌ها در بازی رفت بود، 
با یک‌ اشتباه بچگانه یک‌گل تقدیم النصری‌ها 
کرد تا شوکی جدی به آبی‌ها وارد شود. دفع 
زمینی و عجیب حسینی درحالی‌که چندان 
هم تحت فشار نبود، باعث شد توپ به جان 
دوران برسد و او که دروازه استقلال را خالی 
دیده بود، با یک ‌چیپ تماشایی دروازه مهمان 
را به‌راحتی هرچه تمام‌تر باز کرد. استقلالی‌ها 
که حسابی تحت‌تأثیر بازی النصر قرار گرفته 
بودند و نمی‌توانستند از زیر فشار میزبان خارج 
شوند، با تکل زبیر نیک‌نفس یک‌پنالتی هم 
در دقیقه27 به رونالدو هدیه دادند تا او با 
یک‌چیپ دیگر اختلاف را دوبرابر کند. اتفاقات 
تلخ نیمه کابوس‌وار استقلال در دقیقه44 با 
اخراج مهران احمدی کامل شد و به‌نوعی این 
تیم شانس بازگشت را قبل از رفتن به رختکن 

از دست داد. 
در آغاز نیمه مربیان، النصر که با یک ‌بازیکن 
بیشتر بازی می‌کرد، فشار زیادی به دروازه 
استقلال آورد اما ابوالفضل جلالی، حسینی 
و تیر دروازه اجازه ندادند دروازه باز شود اما 
جان دوران در دقیقه84 برای بار سوم دروازه 
استقلال را باز کرد تا کار تمام شود. النصر در 
شبی که مالکیت ‌68درصدی داشت، ‌21شوت 
به طرف دروازه استقلال زد که در این میان 
‌11شوت داخل چهارچوب بود و ‌3توپ هم به 
گل تبدیل شد. در مقابل استقلال تنها ‌3شوت 
به طرف دروازه زد که ‌2شوت در چهارچوب 

بود و به گلی ختم نشد.

نوبت اثبات لیاقت
حداقل این‌بار، بردن یک تیم عربستانی نیاز 

به »معجزه« ندارد
 در این سال‌ها، کم‌کم عادت کرده‌ایم نبرد 
تیم‌های ایرانی با رقبای عربستانی را دشوار 
و جانکاه ببینیم. تعارف که نداریم؛ فوتبال 
باشگاهی آنها با سرمایه‌گذاری‌های چشمگیر 
از ما جلو زده و کار به جایی رسیده که مثلا 
الهلال، هر 10تقابل آخرش با رقبای ایرانی را 
برده، بدون حتی یک مساوی! اینگونه است 
که پیش از مسابقات نمایندگانمان مقابل 
رقبای عربستانی، رسانه‌ها متوسل به ادبیاتی 
از جنس معجزه و جادو و ایستادگی و اینطور 
چیزها می‌شوند. در این میان اما، داستان 
بازی تراکتور با التعاون متفاوت است. این دو 
تیم که در بازی رفت مرحله یک‌چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان آسیا )سطح دوم( به تساوی 
بدون گل رضایت دادند، امشب بازی برگشت 
را در عربستان برگزار خواهند کرد و این بار 
واقع‌بینانه باید گفت تیم ایرانی دست بالا را 
در اختیار دارد. در حقیقت از تراکتور انتظار 
می‌رود تیمی در سطح التعاون را شکست 

بدهد و این واقعا توقع گزافی نیست.
تراکتور بی‌گمان در حال سپری‌کردن یکی 
از بهترین فصول تاریخش است. آنها تیمی 
متوازن و پرستاره در اختیار دارند؛ دروازه‌بان 
و مدافعان ملی‌پوش، عناصر تهاجمی زهردار 
مثل مهدی ترابی، مهدی هاشم‌نژاد و 
امیرحسین حسین‌زاده و نیز بازیکنان خارجی 
کلیدی و اثرگذاری همچون ریکاردو آلوز، 
تومیسلاو اشتر‌کالی و دوماگوی دروژدک. این 
ترکیب با هدایت دراگان اسکوچیچ تا‌کنون 
در لیگ برتر ایران موفق بوده و در مجموع 
12هفته حضور در رتبه اول را برای این تیم به 
همراه داشته؛ صدرنشینی دنباله‌داری که هنوز 
هم ادامه دارد و از این تیم مدعی اول کسب 

عنوان قهرمانی ساخته است.
چنین تیمی باید در لیگ قهرمانان آسیا هم 
لیاقت خودش را نشان بدهد؛ جایی که مثلا 
رقیب امشب آنها در نیمه‌نهایی، تیم هشتم 
جدول است. التعاون برخلاف بسیاری از 
تیم‌های عربستانی، ستارگان خارجی اسم 
و رسم‌دار ندارد و در این فصل 8شکست 
را پذیرفته. سر و شکل بازی رفت هم نشان 
داد بردن این تیم نباید آنقدرها کار سختی 
باشد. تراکتور بدشانس بود که آن بازی را 
با پیروزی پشت سر نگذاشت. آنها با کسب 
نتیجه خوب در آسیا، در رقابت برای فتح 
لیگ هم صاحب انگیزه مضاعف خواهند 
شد، اما ناکامی احتمالی ممکن است در 
بازی‌های داخلی هم روی تراکتور تأثیر 

منفی داشته باشد.

پیش‌بازی

تیتر یک

برنامه بازی

ليگ قهرمانان آسیا 2

التعاون

تراکتور
23:30

پخش زنده

بایرلورکوزن

بایرن مونیخ
23:30

بارسلونا

بنفیکا
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

لیورپول

پاری سن ژرمن
23:30

اینتر

فاینورد
23:30
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آرسنال

آیندهوون
23:30

لیل

دورتموند
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

استون‌ویلا

کلوب بروژ
23:30

اتلتیکومادرید

رئال مادرید
23:30

پنج شنبه 23 اسفند 1403

هوادار

شمس‌آذر
19:00

نساجی

سپاهان
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 23

پرسپولیس

تراکتور

ملوان

گل گهر

19:00

19:30

فولاد

آلومینیوم
19:15

مس رفسنجان

ذوب آهن

استقلال خوزستان

استقلال

18:45

19:00

خیبر

چادرملو
19:15

جمعه 24 اسفند 1403

یکشنبه 26 اسفند 1403
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ــــــای ــــــایؤیـــ ررؤیـــ
 استقلال استقلال در شبي که هيچ حرفي براي گفتن نداشت، با  در شبي که هيچ حرفي براي گفتن نداشت، با ‌1010بازيکن به ‌بازيکن به النصرالنصر باخت باخت

 و بايد خوشحال باشد که بيشتر گل نخورد و بايد خوشحال باشد که بيشتر گل نخورد

30

پـَــــــرپـَــــــرپـَــــــرپـَــــــر
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پیش به‌سوی پایانپیش به‌سوی پایان بازی‌های رفت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا تا حدودی تکلیف تیم‌های 
صعودکننده را روشن کرد؛ پاری‌سن‌ژرمن هر 
چه زد به در بسته دروازه لیورپول خورد و در 
خانه خود یک بر صفر باخت، بایرلورکوزن 10نفره 
3بر صفر به بایرن‌مونیخ باخت، بارسلونای 10نفره 
هم در زمین بنفیکا با درخشش همیشگی شزنی 
موفق به برد یک بر صفر شد و اینتر هم فاینورد 
را 2بر صفر شکست داد. بعید است امشب 
در بازی‌های برگشت وضعیت صعودکننده‌ها 
عوض شود. البته بین اینها پاری‌سن‌ژرمن تیم 
خطرناکی است و نتیجه فاجعه‌ای هم در بازی 

رفت نگرفته.

بازیکنان بارسا یک هفته استراحت کردند، چون بازی شنبه‌شب مقابل 
اوساسونا به‌دلیل درگذشت دکتر کارلوس میناریو گارسیا، پزشک نخست 

باشگاه لغو شد.
  شزنی که تا چند ‌ماه قبل داشت از دوران بازنشستگی لذت می‌برد، حالا 
دروازه‌بان اول بارسلونا و عامل پیروزی‌های این تیم است. عملکرد پنیا و 
تراشتگن این فصل در بارسلونا: ۷ کلین‌شیت در ۲۹مسابقه و عملکرد شزنی: 
۸ کلین‌شیت در ۱۴بازی. بارسا در ۱۴بازی که شزنی را درون چهارچوب خود 

داشته، متحمل شکست نشده و ۸۶درصد پیروزی کسب کرده است.
  بارسا این فصل 2بار بنفیکا را در خانه این تیم شکست داده و در 9رویارویی 

تنها یک‌بار به این تیم باخته است.
  بنفیکا در رقابت‌های اروپایی هیچ‌یک از 4بازی خارج از خانه خود مقابل 
بارسلونا را نبرده )۲ تساوی و ۲ شکست( و در هر 3 بازی اخیر موفق به گلزنی 
نشده است. 2حریفی که بنفیکا در مسابقات اروپایی و خارج از خانه مقابلشان 

پیروزی نداشته، بایرن‌مونیخ )۷( و منچستریونایتد )۵( هستند.

هر دو تیم تقریبا قهرمانی این فصل خود را در لیگ داخلی قطعی کرده‌اند و 
به‌دنبال جام اروپایی هستند.

  عثمان دمبله و محمد صلاح سال2025دیوانه‌وار گل می‌زنند. دمبله در 
پیروزی 4بر یک مقابل رن دقیقه64 وارد زمین شد و 2گل در دقایق 91 و 94 
زد. آمار دمبله در 15بازی آخر پاری‌سن‌ژرمن: 2گل به رن، بدون گل مقابل 
لیورپول، گل و پاس‌گل در بازی با لیل، گل به استد بریوشین، گل به لیون، بدون 
گل مقابل برست و تولوز، 2گل به برست، 2گل به موناکو، 3گل به برست، 3گل 
به اشتوتگارت، یک گل در بازی با رنس، یک گل به منچسترسیتی، 2گل به 
سنت‌اتین و یک ‌گل به موناکو. او در 15بازی روی 21گل تأثیر مستقیم داشته.

  لیورپول پس از شکست در نخستین دیدار اروپایی خود مقابل پاری‌سن‌ژرمن 
)آوریل1997باخت 3بر صفر در مرحله نیمه‌نهایی دور رفت جام برندگان جام(، 

در 4بازی تنها یک‌بار مغلوب این تیم شده و 3بازی را برده است.
  لیورپول در همه 14بازی آخر خود در مراحل حذفی لیگ قهرمانان که در بازی 
رفت پیروز شده، صعود کرده. آخرین تیمی که پس از برتری لیورپول در بازی 
رفت، این تیم را حذف کرد، بایرلورکوزن در فصل 02-2001)مرحله یک‌چهارم 
نهایی( بود؛ لیورپول بازی رفت را یک بر صفر برد و در بازی برگشت 4 بر 2 باخت.

  لیورپول این فصل هر 4 بازی خانگی خود را در اروپا برده است. اگر آنها یک 
پیروزی دیگر به‌دست آورند، آرنه اشلوت نخستین سرمربی خواهد بود که در 5بازی 
خانگی اول خود به‌عنوان سرمربی یک تیم انگلیسی در این رقابت‌ها پیروز می‌شود.

Paris SaintGermain S.L. Benfica
 Liverpool Barcelona

آخرین تیم پرتغالی که در مسابقات 
در  پیروزی  به  موفق  اروپایی 
خانه بارسلونا شد، پورتو بود که 
سپتامبر۱۹۷۲ و در جام یوفا به پیروزی 
یک بر صفر رسید. بعد از آن تیم‌های 
پرتغالی در ۱۴بازی در خانه بارسا پیروز 
نشده‌اند و۱۲بازی از این تعداد هم 
با شکست به پایان رسیده است )۲ 

تساوی(.

هیچ‌یک از ۱۵تیم فرانسوی که اخیرا در خاک انگلیس 
بازی داشته‌اند، نتوانسته‌اند پیروز شوند، آنها 
۱۴شکست و تنها یک مساوی داشته‌اند. آخرین 
پیروزی توسط پاری‌سن‌ژرمن در دسامبر۲۰۲۰ و مقابل 
یونایتد به‌دست آمد )۳ بر یک در لیگ قهرمانان اروپا(. 1415

تکلیف 4 تیم مرحله یک‌چهارم لیگ قهرمانان امشب روشن می‌شود

توقف در ایستگاه 200
منچستر جام را به لیورپول داد

  با این تساوی فاصله بین آرسنال و 
لیورپول در صدر جدول به 15امتیاز افزایش 
یافت. این در حالی است که توپچی‌ها یک 
بازی بیشتر هم دارند و همین روزهاست که 

قهرمانی لیورپول قطعی شود.

  مربی آرسنال بهترین میانگین امتیاز 
در هر بازی )1.96( را بین مربیان آرسنال 
در تاریخ لیگ برتر دارد، هم‌سطح با ونگر 

.)1.96(

  این دویستمین حضور آرتتا روی نیمکت 
آرسنال بود. آرتتا در 200بازی اول خود 
در این رقابت‌ها پنجمین نرخ پیروزی را 
در بین همه مربیان در لیگ برتر کسب 
کرده است )118برد و 59درصد پیروزی(. 
تعداد پیروزی‌های او فقط از 4مربی دیگر 
این لیگ کمتر است، از گواردیولا )146(، 
مورینیو )137(، یورگن کلوپ )127( و الکس 

فرگوسن )122(.

  برونو فرناندز به 109گل در لیگ 
برتر برای این باشگاه رسید که با رود 
فان‌نیستلروی رتبه دهم بیشترین گل را به‌ 

خود اختصاص داد.

  از آخرین شکست لیگ برتری آرسنال 
مقابل ۵تیم بزرگ انگلیس ۲۳ ماه 
می‌گذرد )باخت 4بر یک از منچسترسیتی، 
آوریل۲۰۲۳(. آنها مقابل چلسی ۲ برد 
و ۲ مساوی، در بازی با تاتنهام ‌۳ برد و 
یک‌مساوی، مقابل منچستریونایتد ۳ برد 
و یک تساوی، در بازی با منچسترسیتی ۲ 
برد و ۲ تساوی و مقابل لیورپول یک برد و ۲ 

تساوی داشته‌‌اند.

  آرتتا با 42سال و 348روز سن، دومین 
مربی جوان تاریخ لیگ برتر است که به 
200بازی رسیده، پس از روبرتو مارتینس.

  منچستریونایتد در 6بازی آخر خود در 
برابر آرسنال در همه مسابقات نتوانسته 
پیروزی کسب کند )2تساوی و 4شکست(. 
این طولانی‌ترین دوره بدون پیروزی آنها در 
برابر آرسنال از آوریل1999است )6بازی، 

2تساوی و 4شکست(.

  آمار 13تقابل آخر آرسنال و 
منچستریونایتد در لیگ برتر: ۸برد 
برای آرسنال، 3تساوی و 2برد برای 

من‌یونایتد.

11
از دسامبر 2019 که 
آرتتا به‌عنوان مربی 
روی نیمکت آرسنال 
نشست، فقط سرمربی 
سیتی بردهای بیشتری 
)140( از او داشته و 
امتیازات بیشتری )390( 
در لیگ برتر ثبت کرده 
است. او در این مدت 
بیش از هر مربی دیگری 
در لیگ برتر با گواردیولا 
روبه‌رو شده است )11( و 
بیش از هر مربی دیگری 
)7( به او باخته.

03
دکلان رایس در 5بازی 
مقابل منچستریونایتد 
به‌عنوان بازیکن آرسنال 
روی 3گل دخیل بوده 
است )2گل و یک پاس 
گل(؛ این بیشترین تعداد 
دخالت در برابر یک 
حریف از زمان پیوستن 
او به آرسنال است و برابر 
با تأثیری‌گذاری‌های 
این بازیکن در بازی 
با کریستال‌پالاس و 
وستهام. یونایتد تنها 
تیمی است که رایس بیش 
از یک‌بار در برابر آنها برای 
باشگاه فعلی‌اش گل زده 
است )2بار(.

25
برونو فرناندز در هر 
یک از 3فصل اخیر 

برای منچستریونایتد 
مستقیما درگیر بیش 
از 25گل شده است 
)12گل و 13پاس گل 

در این فصل(. او یکی 
از 3بازیکنی است که 

توانسته این کار را 
برای یک باشگاه لیگ 

برتری در فصل‌های 
 2023-24 ،2022-23

و 25-2024انجام 
دهد، به همراه صلاح 

و هالند.

00
منچستریونایتد 

در 41سال اخیر و 
388مسابقه، هر بار 

که در اولدترافورد 
نیمه‌‌اول بازی را 

برنده شده، نباخته 
است. آخرین 

باری که منچستر 
در اولدترافورد در 
یک بازی لیگ که 
در نیمه‌اول پیش 

بود، شکست خورد 
سرمربی تیم؛ روبن 
آموریم حتی به دنیا 

نیامده بود )7مه 
1984، شکست 2بر 

یک مقابل ایپسویچ(.

پیش از بازی منچستر- آرسنال هواداران منچستریونایتد تظاهرات کردند و در پلاکاردهایی درگذشت فرهنگ هواداری را تسلیت 
گفتند! نحوه بازی تیم‌شان در این بازی هم آنها را عصبانی کرد اما نتیجه یک- یک بد نبود. روبن آموریم در دفاع از سبک بازی 
تیمش گفت: »می‌دانم هواداران از دفاعی بازی کردن عصبانی هستند، هدف، برد و کسب ۳امتیاز است. وقتی مربی منچستریونایتد 

هستید، نباید اینگونه بازی کنید. در آینده با این روش بازی نخواهیم کرد.«
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پیش به‌سوی پایانپیش به‌سوی پایان
آنخل کوره‌آ در شب تولد 30سالگی‌اش به مادر داور فحش داد و اخراج شد و احتمالا تا پایان فصل 
هم محروم خواهد شد. این اخراج باعث بازگشت ختافه، شکست 2بر یک اتلتیکو و عقب ماندن این 

تیم از رئال شد. اتلتیکو مقابل تیمی باخت که همین یک‌ماه قبل 5بار دروازه‌اش را باز کرده بود.
- ختافه هم مثل لگانس برای رئال بازی می‌کند. آنها بارسا را هم در نیم‌فصل دوم متوقف کرده‌اند. 
این نخستین برد ختافه پس از 14سال مقابل اتلتیکو بود. آنها آخرین بار در هفته دوازدهم لالیگا 
در فصل 12-2011 و با نتیجه 3بر 2این تیم را شکست داده بودند. سیمئونه 22پیروزی و 5تساوی 

مقابل این تیم داشت.

تحقیر یوونتوس در زمین خودش و شکست 4بر صفرمقابل آتالانتا، تیم گاسپرینی را بار دیگر به مدعی 
قهرمانی سری‌آ تبدیل کرد. بازی هفته آینده بین آتالانتا و اینترمیلان می‌تواند آنها را از اینتر عبور 

دهد، چون فعلا اختلاف امتیاز 2تیم 3 است و آتالانتا تفاضل گل بهتری دارد.
  یووه برای نخستین‌بار از ۲۲اکتبر‌۱۹۶۷ و پس از 58سال با اختلاف ۴گل در یک بازی خانگی در 
سری‌‌آ شکست خورد. آنها آخرین‌بار با نتیجه ۴ بر صفر در خانه مقابل تورینو شکست خورده بودند‌.

  یووه ۹ماه قبل و با هدایت آلگری با پیروزی مقابل همین تیم، فاتح کوپا ایتالیا شد. تیاگو موتا 
به‌شدت زیر تیغ انتقاد است.

  رانیری که بازنشسته شده بود، نتوانست در برابر پیشنهاد آاس‌رم مقاومت کند. او برگشت تا 
تیمی را که قبلا مورینیو و این فصل یوریچ نابود کرده بودند، سرو‌سامان بدهد. پیروزی یک بر صفر 
مقابل امپولی که اگر دیرک دروازه‌ها مهربان‌تر بودند‌ می‌توانست قاطع‌تر باشد، ششمین برد پیاپی رم در 

همه رقابت‌ها بود. حالا سهمیه لیگ قهرمانان هم دست‌نیافتنی نیست.
  برای اولین‌بار از فصل 18-۲۰۱۷، رم ۵برد متوالی در سری‌آ کسب کرد و روند شکست‌ناپذیری خود 

در سری‌آ را به ۱۲بازی رساند.
  جدول سری‌‌آ از زمان حضور رانیری روی نیمکت رم: 1- ناپولی ۳۴امتیاز و تفاضل +۱۲، 2- اینتر 

۳۳امتیاز و تفاضل +۱۹، 3- رم ۳۳امتیاز و تفاضل +۱۶.
  دستاوردهای کلود رانیری: صعود کالیاری از دسته سوم ایتالیا به سری‌آ، صعود فیورنتینا از سری‌ب به 
سری‌آ و قهرمانی کوپا و سوپرکاپ، مربیگری در والنسیا از پایه و کسب قهرمانی کوپا‌دل‌ری و سوپر کاپ 
اروپا با این تیم، نجات پارما از منطقه سقوط و ایجاد ثبات در تیم، صعود موناکو از دسته دوم به لیگ‌ یک و 

نایب‌قهرمانی، قهرمان‌کردن لسترسیتی در لیگ برتر در سال 2016 و...

هر دو تیم هلندی؛ فاینورد و آیندهوون که در دور پلی‌آف موفق به حذف تیم‌های 
میلان و یوونتوس شده بودند، بازی رفت این مرحله را باختند؛ آیندهوون 7بر یک به 

آرسنال و فاینورد 2بر صفر به اینتر.
  اینترمیلان و فاینورد در 3دیدار قبلی خود در اروپا به مصاف هم رفته‌اند که هر 
دو تیم یک بازی را برده‌اند )یک تساوی(. هر دوی این پیروزی‌ها توسط تیم مهمان 
به‌دست آمده است، فاینورد آوریل2002در ایتالیا پیروز شد )یک بر صفر( و اینتر 

هفته گذشته در هلند )2بر صفر(.
  فاینورد در 8بازی اخیر در خاک ایتالیا بدون پیروزی بوده است )3تساوی و 
5باخت( و در هیچ‌یک از 12بازی خود نتوانسته با اختلاف بیش از یک گل پیروز شود 

)2برد، 3تساوی و 7باخت(.
  اینتر 5بازی اخیر خانگی خود در لیگ قهرمانان اروپا را بدون گل‌خورده برده است 
و در 6بازی اخیر دروازه‌اش را بسته نگه داشته. آخرین تیمی که توانست 7بازی پیاپی 
خانگی خود در این رقابت‌ها را بدون گل خورده به پایان برساند، اتلتیکو‌مادرید در 
آوریل۲۰۱۵ بود. آخرین تیم ایتالیایی هم که به این دستاورد رسیده، یوونتوس در 
دسامبر ۲۰۰۲ بود )۷ بازی(. اینتر در این فصل اروپا تنها یک گل دریافت کرده است.
  فاینورد که در این بازی با 2گل عقب است، در مجموع ۲۶بازی خارج از خانه خود 
در اروپا، تنها یک‌بار توانسته پیروزی با بیش از یک گل داشته باشد. این پیروزی در 

همین فصل رخ داد وآنها بنفیکا را با نتیجه ۳ بر یک در استادیوم دا لوز بردند.

در بازی رفت ژابی آلونسو برای نخستین بار به بایرن‌مونیخ باخت. سرمربی بایر‌لورکوزن 
3برد و 3مساوی مقابل این حریف داشت. از سال 2021پیش نیامده که بایرن در یک 

فصل بتواند 2بار بایر را ببرد. آن فصل آنها با هانزی فلیک این کار را کردند.
  بایرلورکوزن در هر 3 بازی خانگی خود مقابل بایرن‌مونیخ زیرنظر ژابی 
آلونسو شکست‌ناپذیر بوده و 2بازی را برده است )یک تساوی(. پیش از ورود 
آلونسو، آنها فقط یک بازی از 8بازی خانگی قبلی خود مقابل بایرن را برده 

بودند )2تساوی و 5باخت(، بین فصل‌های 16-2015و 2021-22.
  بایرن‌مونیخ به‌دنبال این است که برای سی‌و‌پنجمین بار به مرحله 
یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان راه پیدا کند. تنها رئال‌مادرید بیش از بایرن به 

این مرحله رسیده است )39بار، قبل از بازی برگشت امشب مقابل اتلتیکو(.
  بایرلورکوزن قصد دارد به پنجمین تیمی در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا تبدیل 
شود که پس از شکست در بازی رفت مرحله حذفی با بیش از 3گل موفق به 
صعود می‌شود؛ پس از دپورتیوو لاکرونیا در فصل ۰۴-۲۰۰۳ )مقابل میلان و 
در یک‌چهارم نهایی(، بارسلونا در فصل ۲۰۱۷-۲۰۱۶ )مقابل پاری‌سن‌ژرمن 
در یک‌هشتم نهایی(، رم در فصل ۲۰۱۸-۲۰۱۷ )مقابل بارسلونا در یک‌چهارم 

نهایی( و لیورپول در فصل ۱۹-۲۰۱۸ )مقابل بارسلونا در نیمه‌نهایی(.

Bayern Munich Feyenoord
Leverkusen Inter Milan

بایرن‌مونیخ در این فصل از لیگ قهرمانان 
اروپا 2بازی خارج از خانه را با اختلاف 3گل 
باخته است )4بر یک مقابل بارسلونا در اکتبر 
و 3بر صفر مقابل فاینورد در ژانویه(. درواقع 
این تنها دوره از مسابقات لیگ قهرمانان 
است که آنها بیش از یک شکست با اختلاف 

بیش از 3گل را تجربه کرده‌اند.

اینتر 4بازی از 5دیدار خانگی خود مقابل تیم‌های 
هلندی در لیگ قهرمانان اروپا را برده )یک مساوی( و در 
هر 4 برد دروازه خود را بسته نگه داشته است. آخرین 
تیم هلندی که در این رقابت‌ها در جوزپه مه‌آتزا بازی 
کرد و توانست از شکست جلوگیری کند، آیندهوون بود 
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تکلیف 4 تیم مرحله یک‌چهارم لیگ قهرمانان امشب روشن می‌شود

تحقیر بانوی پیر
یوونتوس در بدترین زمان ممکن به بدترین شکل ممکن باخت

اتلتی لیز خورد
بازگشت رئال به همسایگی بارسا

فاده از لغو بازی بارسا- اوساسونا و شکست 2بر یک اتلتیکو از ختافه و 
رئال‌مادرید با است

 پیروزی 2بر یکی که مقابل وایکانو به‌دست آورد، توانست به‌طور موقت به صدر برگردد، 
با

ه بارسا در رده دوم. در این بازی وینیسیوس و امباپه 2گل 
البته با تفاضل گل کمتر نسبت ب

یبای بازیکن رایو هم تأثیری در برد نداشت. البته که در این بازی هم یک 
زیبا زدند و گل ز

التی مسلم روی وینی نادیده گرفته شد.
پن

امباپه
کیلیان طبق معمول گل زد و در لالیگا 
19گله شد، او در 41بازی در همه رقابت‌ها 
29گل دارد. بازیکنانی که توانسته‌اند در 
نخستین فصل حضور خود در رئال‌مادرید، 
حداقل ۲۹گل به ثمر برسانند: هوگو 
سانچس، زامورانو، داوور شوکر، رونالدو 
نازاریو، فان‌نیستلروی، کریستیانو رونالدو و 
امباپه. این هشتمین گل لالیگایی کیلیان 
در سال2025بود و حداقل ۲گل بیشتر از 
هر بازیکنی دارد. او در 20بازی آخر، 19گل 

برای رئال زده است.

مودریچ
لوکا مودریچ به تمدید قرارداد 
نزدیک نیست، اما او با انجام 
۵۷۷بازی به رکورد کاماچو 
رسید و نهمین بازیکن شد که 
بیشترین تعداد بازی را در تاریخ 
رئال‌مادرید انجام داده. او در 
13فصل، ۳۸۵بازی در لالیگا، 
۱۳۱بازی در لیگ قهرمانان 
اروپا، ۳۲بازی در کوپا‌دل‌ری، 
۹بازی در جام‌جهانی باشگاه‌ها، 
۱4بازی در سوپرجام اسپانیا 
و ۶بازی در سوپرجام اروپا 
داشته و ۴۳گل، ۳۸۳پیروزی، 
۱۰۰تساوی و ۹۴شکست ثبت 
کرده و 28جام گرفته است. 
مودریچ نخستین بازی‌اش را 
روز ۲۹آگوست۲۰۱۲ مقابل 
بارسلونا در سوپرجام اسپانیا 

برای رئال انجام داد.

وینیسیوس
خیلی وقت بود وینی گل نزده بود. آمار 
وینیسیوس در لالیگای این فصل: 21بازی، 
10گل و 5پاس گل. آمار وینی در همه 

رقابت‌ها: 38بازی، 19گل و 10پاس گل.

والورده
به‌عنوان تعویضی به زمین رفت و به 200بازی 
لالیگایی رسید، با 137برد، 42تساوی، 

21باخت، 19گل زده و 3قهرمانی.

 امپولی همان 
تیمی است که 

یووه را از گردونه 
رقابت‌های 

جام‌حذفی بیرون 
انداخته بود.
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نادمچناکامکاا
ابزپمقدرمهلیگ
ورکیعضاختناما
بلدورهداحشیم
رومافوماظنخلم
یرپدیزیههجون
اهنایتشاوراو
مثورزریرودصن

وتنسهیالاوغا
سیهاکیاربلبط
یدهیشوپنونیتا
سرالیکوزدیاق
یگراییندبونرب
لایرایورهوگسا
اهیدامتمراهنز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5000
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- نمایشنامه‌ای نوشته 
هنریک ایبسن نروژی - آدم 

ماشینی
2- نوعی پارچه سنتی - از 
اجزای پیراهن - از ظروف 

آشپزخانه
3- از ماه‌های فرنگی - مرکز 

ایالت ویرجینیا
4- طناب - لقبی در هند - 

بوی خوش
5- کناره - فرشته - سرسرا

6- رشته‌فرنگی - شهرستانی 
در لرستان - مکان

7- حرف نگفتنی - پایتخت 
ایران در دوره ساسانیان - 

دارای اختلال
8- از اندام‌های حسی بدن 
- واحد شمارش اسب - 

دردمندی
9- از دین برگشته - از 
نقوش زیبا در هنر نگارگری 

- میدانی در تهران
10- نشانه جمع مؤنث عربی 
- شهری در استان فارس - 

شلوغی و هیاهو
11- حیله و نیرنگ - دانه 

نهان‌زا - صدای خنده بلند
12- برادران - سبز تیره - 

زره‌ساز
13- جوانمردی - رمان 
مشهور پائولو کوئیلو، 

نویسنده برزیلی
14- آخرین دوره 
زمین‌شناسی از دوران 
سنوزوئیک - پیغمبر - میوه 

ریز‌شیرین
15- پرتو - از اماکن دیدنی 

تهران بازمانده از دوره قاجار
  

عمودی:
1- سوخت‌پاش - قابله - ورم

2- باد بسیار گرم - کاشف 
میکروب سل - قومی ایرانی

3- دینداری - برتری - یار 
ژولیت

4- ابزار اضافه قابل تعویض - 
پشیمانی - بادگلو

5- دایه - اهل رشت - 
متخصص در کارهای 

ساختمانی
6- سرراست - مسابقه 
اتومبیل‌رانی - پسوند شباهت 

- الفت
7- نام پدر حضرت مریم)س( 
– کم‌توجه و بی‌اعتنا نسبت 

به دیگری
8- هیجان‌انگیز - ساخته‌شده 

از خاک رس - فوت و فن
9- تملق - مأمور پلیس

10- عدد - ریسمان 
- واگیردار - شبکه جهانی 
اطلاعات که از طریق اینترنت 

قابل دستیابی است

11-‌ماه چهارم میلادی - ستون - 
درخشش

12- پروردگار ما - پرنده‌ای از راسته 
شکاریان - گاو شخم‌زن

13- شهرداری قدیم - ارادت 
صادقانه - با دیو سفید جنگید

14- مادر عرب - فقیر و بی‌چیز 
- تخمک

15- انتها -‌ماه نو - اثر هنری‌ای 
که بدون استفاده از ماشین تولید 

می‌شود

سخت

341925687
982637154
576814392
197543826
624189735
835762941
468351279
219478563
753296418

متوسط

     3  8 1
    1    7
      9  6
 2 4 6   8   
 9  3  8  6  
  5   7 1 2  
7  6       
2    4     
8 4  5      836125947

945378126
172964358
761593482
523847619
489612573
257436891
618759234
394281765

ساده

متوسط

472963581
963815247
518274936
324651879
197328465
685497123
756182394
231749658
849536712

سخت

  1 9     7
  2       
     4 3 9  
 9 7 5    2  
    8     
 3    2 9 4  
 6 8 3      
      5   
7     6 4   

ساده

 3 6   5  4  
    7 8 1   
 7 2     5  
   5   4   
5  3    6  9
  9   2    
 5     8 9  
  8 7 5     
 9  2   7 6  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

13 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

102545-21143435تراکتور1
152145-22129136سپاهان2

141644-22135430پرسپولیس3

22438-21115526فولاد4
9735-2298516گل‌گهر5
21130-2286822ملوان6
20428-22610624آلومینیوم7

227-21-2269719ذوب‌آهن8
327-20-2276917چادرملو9

326-21-2168718استقلال10

924-23-2259814استقلال خوزستان11

623-25-22651119خیبر12
1022-29-22571019مس رفسنجان13

1221-27-22561115شمس آذر14

619-17-22310911نساجی15

2712-34-2126137هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
8 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

10 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق‌پور
گل‌گهر
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

9 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

پایان طلسم 13
براساس نمرات متریکا بیفوما بهترین بازیکن این 
فصل استقلال‌خوزستان و پانزدهمین بازیکن برتر 
لیگ بوده است. این بازیکن ‌32ساله که سابقه بازی 
در اسپانیول را هم داشته و پیش از حضور در ایران 
برای ‌16تیم بازی کرده، این هفته پس از ‌13بازی برای 
استقلال‌خوزستان گلزنی کرد و ‌2امتیاز با ارزش از 
سپاهان گرفت تا تأثیری کلیدی در مشخص‌شدن 

قهرمان این فصل داشته باشد.

Thievy Bifouma
نمره متریکا

‌گل زده

پاس‌گل

7.26
0402

چهره روز

 % 19

262

درصد تبدیل شوت به گل

میانگین تأثیرگذاری

آرزوی فروش من را داشتند!آرزوی فروش من را داشتند!
Thievy Bifouma

امیرحسین اعظمی|  تیوی بیفوما، 
بازیکن کنگویی استقلال‌خوزستان 
یکی از پر‌سر‌و‌صداترین بازیکنان 
لیگ برتر در فصل نقل‌و‌انتقالات بود. 
استقلال و پرسپولیس خواهان جذب 
این بازیکن بودند ولی در‌نهایت این 
بازیکن در خوزستان ماندنی شد تا 
همچنان یکی از بازیکنان مؤثر این 
تیم باشد. بیفوما در بازی حساس 
با سپاهان گل تساوی تیمش را 
وارد دروازه حریف کرد تا آبی‌های 
خوزستان با گرفتن یک امتیاز از آن 
بازی سخت، ورزشگاه نقش جهان 
را ترک کنند. جالب اینجاست که 
بازیکنان این تیم با اتوبوس راهی 
اصفهان شدند؛ اتفاقی که با ناراحتی 
و عصبانیت بیفوما همراه شد. او در 
گفت‌وگو با همشهری توضیحات 
بیشتری درخصوص آخرین وضعیت 

خودش و استقلال‌خوزستان می‌دهد.

   قبل از بازی با سپاهان وضعیتی 
داشتید که خیلی‌ها فکر می‌کردند قطعا 
در این بازی شکست می‌خورید. آیا فکر 

می‌کردید از این تیم امتیاز بگیرید؟
بله، ما شرایط سختی داشتیم و همه می‌دانند که با 
اتوبوس به اصفهان رفتیم. از طرفی ‌3بازیکن خودمان 
را به‌دلیل محرومیت در اختیار نداشتیم و همین کار 
را سخت‌تر می‌کرد. در این حالت خیلی‌ها پیش‌بینی 
می‌کردند که بازی را ببازیم اما فکر می‌کنم به‌خوبی 
کیفیت خودمان را نشان دادیم. نمایشی که بازیکنان 
استقلال خوزستان داشتند تحسین‌برانگیز بود و احساس 

غرور کردیم.

   در مورد گلی که زدی صحبت کن. کمتر کسی 
تصور می‌کرد از زاویه بسته آن گل را به پیام نیازمند بزنی.

خب، در آن صحنه مدافعان سپاهان قصد مهار من را داشتند. فکر 
می‌کنم استارت خوبی زدم و می‌خواستم در زمانی مطمئن به 
توپ ضربه بزنم. زاویه هم واقعا تنگ شده بود ولی خوشحالم که 

ضربه‌ام تبدیل به گل شد و توانستم به تیمم کمک کنم.

   چند دقیقه بعد یک موقعیت تک‌به‌تک را به 
شکل باور‌نکردنی از دست دادی. چرا آن ضربه را چیپ زدی؟

دروازه‌بان حریف جلو آمده بود و تصمیم گرفتم چیپ بزنم. فکر 
می‌کنم ضربه‌ام کمی محکم بود.

   قبول داری اگر ضربه‌ات را زمینی می‌زدی، 
احتمالا تبدیل به گل می‌شد؟

نمی‌دانم، شاید. اگر بازی را می‌بردیم که فوق‌العاده می‌شد ولی 
تساوی هم برای تیم ما نتیجه بدی نبود.

   قبل از بازی با اتوبوس به اصفهان رفتید که 
ظاهرا از این موضوع عصبانی شدی.

فوتبال یک ورزش حرفه‌ای است و این اصلا درست نبود که مسافت 
طولانی تا اصفهان را با اتوبوس برویم. من تا حالا چنین چیزی را 
ندیده بودم. نمی‌دانم چه باید بگویم ولی امیدوارم دیگر تکرار نشود.

   3روز پیش در اعتراض به مشکلات مالی دست 
به اعتصاب زدی ولی ظاهرا باشگاه قول داده که مشکلات 

را حل کند.
بله، این برای چندمین‌بار است که قول می‌دهند و امیدوارم این‌بار 
دیگر همه‌‌چیز راست و صادقانه باشد. این مشکلات واقعا عجیب 

است و نمی‌توانم آنها را درک کنم.

   قبول داری اگر در نیم‌فصل از 
استقلال‌خوزستان می‌رفتی، دیگر با چنین وضعیتی 

مواجه نمی‌شدی؟

چند تیم مرا می‌خواستند و بازیکنان استقلال‌خوزستان هم 
آرزوی فروش و رفتن من را داشتند. تیم ما با مشکل مالی مواجه 
است و آنها به من می‌گفتند که امیدواریم تو را بفروشند تا ما 
پول‌هایمان را بگیریم! باشگاه فرصت خوبی برای فروش من داشت 
ولی نمی‌دانم چه اتفاقاتی رخ داد که همه‌‌چیز منتفی شد. واقعا 

نمی‌دانم چرا باشگاه مرا نفروخت!

   با این شرایطی که به‌وجود آمده، احتمالا در 
پایان فصل جدا می‌شوی؟

ادامه کار با این وضعیت سخت است. فعلا که نمی‌توانم در 
مورد فصل آینده صحبت کنم. الان فقط به این فکر می‌کنم که 

مشکلات مالی خیلی سریع حل شود و طلبم را بگیر‌م.

   احتمال دارد فصل بعد به استقلال یا 
پرسپولیس بروی؟

نمی‌دانم، الان بازیکن استقلال‌خوزستان هستم و حرفه‌ای نیست 
در مورد فصل بعد و حضور در تیم‌های دیگر صحبت کنم. طبیعتا 

بازی در استقلال و پرسپولیس برای هر بازیکنی جذاب است.

   در مورد جدایی بوژوویچ از استقلال 
خوزستان چه صحبتی داری؟

خب، همه‌‌چیز روشن است. او رفتار صادقانه ندید و از تیم ما جدا 
شد. اگر باشگاه شرایط خوبی داشت و بوژوویچ می‌ماند، قطعا 

می‌توانستیم اتفاقات خوبی ‌رقم بزنیم.

   او می‌تواند در استقلال موفق باشد؟
بله، قطعا می‌تواند. بوژوویچ مربی خوب و با‌تجربه‌ای است و 

استقلال با انتخاب او تصمیم درستی گرفت.

   به‌نظر تو امسال کدام تیم قهرمان می‌شود؟
فاصله امتیازی 3تیم مدعی، خیلی خیلی کم است. من نمی‌توانم 
چیزی را پیش‌بینی کنم. خودم هم منتظر هستم تا ببینم کدام 

تیم قهرمان می‌شود.

بیفوما شرایط این روزهای استقلال‌خوزستان را نمی‌تواند درک کند و هنوز نمی‌داند چرا باشگاه در نیم‌فصل با انتقال او مخالفت کرده است

چند تیم مرا 
می‌خواستند و بازیکنان 

استقلال‌خوزستان 
هم آرزوی فروش و 

رفتن من را داشتند. 
تیم ما با مشکل مالی 

مواجه است و آنها 
به من می‌گفتند که 

امیدواریم تو را بفروشند 
تا ما پول‌هایمان را 

بگیریم! باشگاه فرصت 
خوبی برای فروش من 
داشت ولی نمی‌دانم 

چه اتفاقاتی رخ داد که 
همه‌‌چیز منتفی شد. 

واقعا نمی‌دانم چرا 
باشگاه مرا نفروخت



 حضور 50هزار
بازدید‌کننده در 4روز

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: بیست و دومین 
نمایشگاه »زنان و تولید ملی« با حضور کسب‌وکارهای خرد و کلان شروع به‌کار کرده 
است. همزمان با این نمایشگاه، در 4نقطه شهر تهران و 8ایستگاه پرتردد مترو هم 
فضاهای فروش را در اختیار بانوان کارآفرین و دارندگان مشاغل خانگی قرار داده‌ایم 
که تولیدات خود را در معرض فروش بگذارند. خوشبختانه در این چند روز استقبال 
از نمایشگاه خوب بوده و در 4روز اول بالغ بر 50هزار نفر از نمایشگاه بازدید کرده‌اند. 
در گفت‌وگو با مراجعان متوجه شدیم از کیفیت و قیمت محصولات عرضه شده در 
نمایشگاه رضایت دارند. در این نمایشگاه برای رفاه حال خانواده‌ها، اتاق نگهداری 
کودک تعبیه شده و در ساعات افطار پذیرای روزه‌داران هستیم. همچنین برنامه‌های 
مختلف فرهنگی و مناسبتی در طول برگزاری نمایشگاه، تدارک دیده‌ایم که امیدواریم 

مورد توجه غرفه‌داران و بازدیدکنندگان قرار بگیرد.
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میوه عید
 47 درصد ارزان‌تر

۱۸درصد از سفرهای درون‌شهری از طریق 
تاکسی‌ها انجام می‌شود

 از ایجاد 15تصفیه‌خانه تا ورود ترامواهای
 ۴ کابین در سال آینده

تاکسی های پایتخت 
هوشمند می‌شوند

 افتتاح 3 ایستگاه مترو
 و ‌یک باغ در فصل بهار 

توضیحات مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران‌درباره برخط شدن و تحولات پیش روی تاکسی‌ها

نشست خبری مشترک سخنگوی شهرداری و مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران خبرهای خوبی برای مردم داشت 

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

با مدیرعامل سازمان میوه و تره بار  در تلویزیون همشهری 
درباره خدمات  این بازارها  در پایان سال

دست‌آفریده‌های زنان سرپرست خانوار در بیست و دومین نمایشگاه 
»زنان و تولید ملی« تا 25اسفند‌ماه برپاست

این روزها بوستان گفتگو به‌دلیل برپایی نمایشگاهی متفاوت 
و جذاب حال و هوای ویژه‌ای دارد. ضلع جنوبی این بوستان 
و محل دائمی نمایشگاه‌ها، میزبان بانوان توانمند سرپرست 
خانوار است تا دست‌آفریده‌ها و هنرشان را در بیست و دومین 
نمایشگاه »زنان و تولید ملی« به نمایش و فروش بگذارند. روز گذشته 
برای اطلاع از کم و کیف این نمایشگاه سری به بوستان گفتگو زدیم.

 عرضه انواع 
پوشاک، زیورآلات و اقلام تزئینی

ساعت 11صبح است و درهای نمایشگاه به تازگی به روی 
مراجعان باز شده است. با ‌ اینکه باران نم نم می‌بارد اما خیلی زود 

راهروها و غرفه‌ها مملو از مشتریانی می‌شود که برای بازدید و خرید 
از نمایشگاه آمده‌اند. غرفه‌ها در 2طبقه فضای وسیع نمایشگاه جانمایی 
شده‌اند. برخی غرفه‌ها در اختیار بانوان سرپرست خانوار مراکز کوثر است. 
زنانی که روزی نیاز به کمک داشتند و حالا با کمک و حمایت مرکز امور زنان و 
خانواده شهرداری به قدری توانمند شده‌اند که برای خودشان کسب‌وکاری 
راه انداخته و حتی چند نفر را در کارگاهشان استخدام کرده‌اند. بیشتر 

غرفه‌ها به فروش انواع پوشاک زنانه و بچه‌گانه اختصاص دارد و در 
چند غرفه هم کیف‌های چرمی و پارچه‌ای، سرویس پارچه‌ای 

آشپزخانه، انواع ملحفه و روبالشتی، زیورآلات دست‌ساز، 
صنایع‌دستی، ظروف و اقلام تزئینی سفره 

هفت‌سین و... عرضه می‌شود.

 حضور 
برندهای معروف ایرانی

بخشی از غرفه‌ها به مشاغل خانگی اختصاص دارد. در 
این غرفه‌ها بانوانی که در کنار خانه‌داری، شغلی در خانه برای 

خودشان دست و پا کرده‌اند تا کمک خرج زندگی‌شان شوند، حضور 
دارند. یکی لباس و ملحفه و روبالشتی‌هایی را که در خانه دوخته برای 
فروش آورده و دیگری عروسک‌های پارچه‌ای و بافتنی که با دستان 
هنرمندش خلق کرده به نمایش گذاشته؛ کمی آن سو‌تر، دختر جوانی 
ظروف و تزئینات هفت‌سین و شمع‌های رنگارنگ را عرضه می‌کند. 
برندهای نام آشنا و مطرح ایرانی تولیدی پوشاک هم با دست پر به 

این نمایشگاه آمده‌اند و انواع لباس زنانه، مردانه و بچگانه‌ تولید 
داخل را در غرفه‌هایشان به نمایش گذاشته‌اند. غرفه‌داران 

این بخش معتقدند، تولیداتشان را با 20تا 30درصد 
پایین‌تر از بازار در این نمایشگاه عرضه 

می‌کنند.

غرفه‌هاساعت فعالیت  تا ۲۴ اسفندماهنمایشگاهزمان برپایی زنان و تولید ملینمایشگاه
  11تا 22

 غرفه‌داران چه می‌گویند؟
 لباس‌ها را با کمترین سود می‌فروشم

زهرا کاظمی، غرفه‌دار بخش مشاغل خانگی 
)فروشنده لباس‌های سنتی(

دومین سالی است که در این نمایشگاه شرکت کرده‌ام. 
روز اول و دوم فروشمان خوب نبود؛ ولی از دیروز 
اوضاع بهتر شده است. البته مشتری‌ها خیلی چانه 
می‌زنند و من لباس‌ها را با کمترین سود می‌فروشم 
تا مردم بهتر خرید کنند. البته به‌صورت آنلاین و از 

طریق اینستاگرام هم فعالیت می‌کنم.

 استقبال خیلی خوب است
معصومه پندار، غرفه‌دار بخش مراکز کوثر 

)فروشنده مانتو عبایی و کالای حجاب(
سومین سال است که در نمایشگاه شرکت می‌کنم و 
مشتری‌ها دیگر من را می‌شناسند. خوشبختانه در این 
چند روز استقبال خیلی خوب بوده و با وجود بارندگی، 

غرفه‌ها همچنان شلوغ است.

مردم چه می‌گویند؟
ساعتی از ظهر گذشته و با وجود بارش شدید باران، 
مراجعان نمایشگاه هر لحظه بیشتر می‌شوند. 
غرفه‌های فروش پوشاک از بقیه شلوغ‌ترند. بانوی 
جوانی که به همراه فرزند خردسالش در غرفه پوشاک 
بچگانه مشغول خرید است، درباره نمایشگاه می‌گوید: 
»به‌نظرم قیمت‌ها مثل بیرون‌اند اما تنوع اجناس اینجا 
خیلی زیاد ‌ و دست آدم برای انتخاب باز است. زن 
میانسالی که از غرفه لوازم دکوری، سرویس چوبی 
هفت‌سین خریده با ابراز رضایت می‌گوید:‌ »سال 
گذشته هم برای خرید به اینجا آمدم؛ به‌نظرم تنوع 
محصولات نسبت به پارسال بیشتر است.« او درباره 
قیمت محصولات ارائه شده می‌گوید:‌ »به‌نظرم 
قیمت‌ها از بیرون کمی پایین‌تر است؛ مثلا همین 
سرویس زیبای هفت‌سین را 500هزار تومان 

خریداری کردم که به‌نظرم منصفانه است.« 

فروش انواع تنقلات نوروزی 
در فضای بیرون نمایشگاه حدود 10غرفه به فروش اقلام 
خوراکی اختصاص دارد. در غرفه‌ها انواع تنقلات ویژه 
نوروز از آجیل شور و شیرین و میوه خشک گرفته تا 
شیرینی‌های خانگی عرضه می‌شود. در یکی، دو غرفه هم 
ترشی، مربا، زیتون، شور و... فروخته می‌شود. غرفه‌های 
فروش انواع آش و ساندویچ سرد و گرم هم جانمایی 
شده‌اند که بعد از اذان مغرب و عشا خدمات ارائه می‌دهند.

در4نقطه شهر بازارچه‌های عرضه 
دست‌آفریده‌های بانوان برپا 
شده است. ۱۳۰ تولیدکننده و 
۶۲۱ کسب‌وکار در این نمایشگاه 
حضور دارند و ۵ هزار و ۴۷۹ نفر 

هم مشغول فعالیت شده‌اند.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

در شهر
زینب زینال‌زاده: روزنامه نگار

افزایش سرانه فضای سبز در مرکز تهران
هفته درختکاری )۱۵ تا ۳۰ اسفند( فرصت خوبی برای کاشت درخت و توسعه 
فضای سبز است؛ چرا‌که از این طریق می‌توان در تلطیف‌ هوای تهران گام برداشت 
و به زیبایی شهر هم کمک کرد. امسال به همت مدیریت شهری دوره ششم، 
کمربند سبز تهران به وسعت ‌۵۰هزار هکتار تکمیل شد. همچنین این روزها 
شاهد برگزاری جشن درختکاری در مناطق ۲۲گانه هستیم و علاوه بر مدیران و 
مسئولان، شهروندان هم پای کار آمده‌اند تا در سبز و زیبا‌شدن پایتخت سهیم 
شوند. در این میان سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه‌۱۱ هم از افزایش سرانه 
فضای سبز در مرکز شهر خبر داده و اقدامات انجام‌شده در این حوزه را بیشتر 

توضیح داده است.

فقیر در حوزه فضای سبز
منطقه‌۱۱ در مرکزیت شهر با بیش از ‌۲میلیون جمعیت شناور و بیش از ‌۳۰هزار نفر 
جمعیت ساکن ازجمله مناطق فقیر فضای سبز است. از این‌رو توسعه فضای سبز 
همواره اولویت داشته و از ابتدای این دوره هم تلاش کرده‌ایم که این کمبود فضای 

سبز جبران شود.

توسعه با تملک
باتوجه‌به تراکم منطقه، برای توسعه فضای سبز نیاز بود تا املاک مشجر و غیرمشجر 
تملک شود، بنابراین‌ اعتبارات لازم برای این کار پیش‌بینی و کارها به‌فوریت پیگیری 
شد. به‌طورکلی بیش از ‌۳۳۸میلیارد تومان برای توسعه فضای سبز در سال‌جاری 

هزینه شده است.

نشانی املاک خریداری‌شده

در خیابان 
کمالی ۲۷۰۰ 

مترمربع 
زمین برای 

ایجاد باغ‌راه 
خریداری 

شد.

در خیابان 
هلال‌احمر 

‌۱۲۰۰مترمربع 
برای توسعه 
بوستان رازی 

خریداری شده 
است.

در خیابان 
آذربایجان 
برای ایجاد 

بوستان محلی 
‌۱۳۰۰مترمربع 
ملک مشجر‌ 
تملک شد.

در حاشیه بوستان رازی 
حدود ‌۳هزار مترمربع 

املاک در اختیار 
واحدموتوری سنگین 
شهرداری بود که برای 
توسعه بوستان رازی 
اختصاص داده شد.

3
مجموعه برندهای 
داخلی، مراکز کوثر 
و مشاغل خانگی 
در این نمایشگاه 

حضور دارند‌

8
ایستگاه پرتردد 

تهران، محل 
برپایی نمایشگاه 
زنان و تولید ملی 

است‌

50
 هزار نفر

 در 4روز 
اول از 

نمایشگاه 
بازدید 
کردند‌

%80
  اقلام بازارهای

 تره‌بار  آنلاین در 
سا‌مانه شهرزاد عرضه 

می‌شوند

%55
 نرخ مواد 

پروتئینی در 
تره‌بار پایین‌تر 

است

50
برند به‌دلیل 

تخلفات بهداشتی 
از بازارهای تره‌بار 

حذف شد
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میوه عید؛47 درصد ارزان‌تر
با مدیرعامل سازمان میوه و تره بار  در تلویزیون همشهری درباره خدمات  این بازارها  در پایان سال

پریسا نوری- زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2121 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93519351
آغاز ساخت بزرگ‌ترین شهربازی پایتخت 

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: یکی از پروژه‌های بزرگ این دوره از مدیریت 
شهری، شهربازی بزرگ تهران است که از ۱۰سال پیش مسکوت مانده بود، اما ساخت آن به‌زودی آغاز می‌شود. 

در این دوره همچنین میزان آسفالت‌گذاری به یک میلیون‌و۸۰۰ هزار تن رسیده است.

تعیین بهای انواع خدمات تاکسیرانی 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: امروز در جلسه سیصد و دوازدهم شورای اسلامی شهر 
تهران، نامه اعتراض فرمانداری درخصوص مصوبه بودجه سال1404 شهرداری تهران بررسی می‌شود. همچنین قرار 
است لایحه تعیین بهای خدمات تاکسیرانی برای سال آینده پایتخت از ساعت8:45 تا 12 در دستور کار قرار گیرد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

یکی از دغدغه‌های شهروندان در روزهای منتهی به پایان سال 
تامین میوه، گوشت، برنج و سایر اقلام مورد نیاز نوروزی با کیفیت 
و قیمت مناسب است. هرچند در سال‌های گذشته بسیاری از این 
کالاها در بازارهای میوه‌وتره‌بار تهران عرضه می‌شد، اما در 3سال 
اخیر با توسعه این بازارها و عرضه گوشت، برنج و مرغ تنظیم‌بازاری، 
دسترسی‌ شهروندان به آنها آسان‌تر و سبد کالای مصرفی‌شان 
تکمیل شده‌است. مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان 
مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران با حضور در روزنامه 
همشهری از وفور همه اقلام مورد نیاز شهروندان در بازارهای 
زیرمجموعه مدیریتش خبر داده و می‌گوید: با عرضه بموقع و کافی، 
قیمت‌ محصولات تحت کنترل است. او درباره دیگر دغدغه‌های 
شهروندان در این زمینه ‌توضیح می‌دهد که در ادامه می‌خوانید.

 گوشت‌های باکیفیت کجا می‌روند؟
‌24ماه گوشت‌های تنظیم‌بازاری وارداتی در غرف سازمان میادین 
با قیمت عادلانه و مصوب به‌دست مصرف‌کننده می‌رسید. شاید 
حجم و میزانش کافی نبود و به همه نمی‌رسید اما مردم از کیفیت 
آن رضایت داشتند؛ ولی با تصمیمی که وزارت جهاد کشاورزی 
گرفت، تمام گوشت‌های وارداتی را در اختیار شرکت‌های 
بسته‌بندی قرار داد تا بسته‌بندی ارائه شود، و هرچند 
طرحی که اجرا شد 20روزه و آزمایشی بود، اما با گذشت 
‌2ماه همچنان ادامه دارد. در این مدت اعتراض مردم 
نسبت به کیفیت پایین گوشت‌های بسته‌بندی 
داشتیم؛ چون مردم انتظار دارند گوشت باکیفیت 
قبل را دریافت کنند ولی در داخل بسته‌ها جز یک 
تکه بقیه‌اش چندان قابل استفاده نیست و مردم 
از این موضوع گله‌مندند. تعداد بسته‌بندی‌ها هم 
کم و بی‌کیفیت است. بی‌تعارف، من برای خانه 
از آن تهیه نمی‌کنم، چون از نظر اقتصادی خرید 
این ضایعات به نام گوشت به‌صرفه نیست. این را 
که قطعات مرغوب این گوشت‌ها کجا می‌رود من 
نمی‌دانم، و مراجع بازرسی و قضایی باید به موضوع 

وارد شوند و از شرکت‌های بسته‌بندی پاسخ بخواهند.

 کمبود سیب‌زمینی رفع شد
کمبود سیب‌زمینی در بازار موضوع داغ هفته‌های 
اخیر بود. ما علاوه بر خرید مستقیم از تولیدکنندگان 
با همکاری سازمان تعاون روستایی و وزارت جهاد 
کشاورزی از محل و مبادی داخلی و واردات، سیب‌زمینی 
را تامین می‌کنیم. درحال‌حاضر سیب‌زمینی در 
میادین و بازارهای میوه‌وتره‌بار عرضه می‌شود و با 
قیمت 29هزارو500تومان به‌دست مصرف‌کننده 
می‌رسد؛ درحالی‌که همین محصول در مغازه‌های 
سطح شهر تا 60هزار تومان عرضه می‌شود. درواقع با 
همکاری جهادکشاورزی سیب‌زمینی بموقع به بازارهای 

میوه‌وتره‌بار رسید و این اختلاف قیمت ایجاد شد.

 بیش از 50برند در فهرست ممنوعه سازمان 
علاوه بر موضوع کیفیت، بر سلامت محصولات هم نظارت ویژه‌ای داریم. ما به‌ازای هر 2میدان 
یک‌دامپزشک و کارشناس بهداشت داریم که محصولات را از نظر سامت و بهداشت چک 
می‌کنند. براساس همین نظارت‌ها، خیلی از برندها در فهرست ممنوعه سازمان قرار گرفته‌اند؛ 
چون در آزمایش‌های دوره‌ای اشکالات بهداشتی داشته‌اند. این موضوعات را شاید مردم ندانند؛ 
اما فقط در سال1403 بیش از 50برند اخطار دریافت کرده‌اند و بیش از 30برند وارد فهرست 

ممنوعه سازمان مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران شده‌اند.

 اقلام بازارهای تره‌بار 47درصد ارزان‌تر است 
میوه‌های پرمتقاضی در نوروز چون سیب و پرتقال به اندازه 
کافی از تولیدکنندگان خریداری شده و دغدغه‌ای در این 
زمینه وجود ندارد. این اقلام 10روز آخر سال به بازارها 
تزریق می‌شود. با توجه به اینکه همه اقلام مصرفی خانوار 
را در بازارها از تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان اصلی تهیه 
می‌کنیم، تفاوت قیمت معناداری ‌ با سطح شهر داریم. 
طبق شنیده‌ها این اختلاف قیمت گاهی 100درصد 
است و آخرین آمار هفتگی بانک مرکزی اختلاف رقم 
47درصدی با میانگین نرخ مغازه‌های سطح شهر تهران 
نشان می‌دهد. البته این رقم میانگین است و در برخی 

محصولات اختلاف 20درصد است و در برخی 
هم به 60درصد می‌رسد. به‌هرحال این اختلاف 
قیمت برای مردم کاملا ملموس است و وقتی 
با مردم صحبت می‌کنیم، معتقدند اگر این 
بازارهای تره‌بار نبود، شاید نمی‌توانستند اقلام 

مورد نیاز را تهیه کنند.

کالای فروخته‌شده پس گرفته می‌شود
»همواره حق با شهروند و مشتری است« شعار ما 
در بازارهای میوه‌وتره‌بار ‌ است و ‌به آن معتقدیم ‌و اگر 
شهروندی خریدش را انجام دهد و سپس متوجه اشکالی 
در آن بشود، آن کالا قطعا پس گرفته می‌شود. بارها این اتفاق 
افتاده که جنس خریداری‌شده به لحاظ فنی و تخصصی مشکلی 
نداشته؛ ولی با سلیقه و نظر مشتری متفاوت بوده و به‌عبارتی به 
دلش نچسبیده، و در این صورت هم غرفه‌دار مکلف است کالا 

را پس بگیرد.

 عرضه آنلاین 80درصد اقلام 
با راه‌اندازی سامانه شهرزاد و زحمت همکاران‌مان در فاوا فروش آنلاین 80درصد 
اقلام ارائه‌شده در بازارهای میوه‌وتره‌بار به‌صورت غیرحضوری و آنلاین هم ممکن 
است. قیمت‌های عرضه آنلاین هم مثل حضوری است؛ فقط یک هزینه بابت 
حمل‌ونقل و ارسال توسط پیک پرداخت می‌کنند. اقلامی که به‌صورت آنلاین عرضه 
می‌شود از نظر کیفیت مشابه آن چیزی است که در بازارها وجود دارد و استقبال 
مردم از این طرح نشان‌دهنده میزان رضایتمندی آنهاست. با این اتفاق ترددهای 
غیرضروری و درنتیجه ترافیک شهری به‌ویژه در روزهای پایان سال کمتر می‌شود.

%80
 اقلام موجود در 
بازارهای تره‌بار 
به‌صورت آنلاین 
در بستر سامانه 
شهرزاد عرضه 

می‌شوند‌

10
روز مانده به 
عید، سیب و 

پرتقال نوروزی 
وارد بازارها 

می‌شود

‌کنترل الکترونیکی خطوط
 ویژه اتوبوس

در حال حاضر خطوط ویژه اتوبوس به روش سنتی و با حضور 
مأموران پلیس یا نیروهای شهرداری تهران کنترل می‌شود اما 
به‌زودی روش کنترل سنتی جای خودش را به کنترل هوشمند 
خواهد داد تا از طریق نصب دوربین و راه‌بندهای الکترونیکی، 
جلوی ورود وسایل نقلیه غیرمجاز به خطوط بی‌آرتی و پیامدها و 

حوادث ناشی از آن گرفته شود.

کنترل هوشمند به‌جای روش سنتی 
سرهنگ احسان مؤمنی، معاون 
عملیات پلیس راهور تهران 
بزرگ:حدود ۴ میلیون موتورسیکلت در 
شهر تهران تردد می‌کنند و کنترل همه 
آنها به روش سنتی و با نیروی انسانی ممکن نیست. بهترین 
روش کنترل هوشمند از طریق نصب دوربین و راه‌بندهای 
الکترونیکی است. چراکه بسیاری از موتورها مشکل پوشش 
پلاک دارند که باعث می‌شود تخلفشان از چشم دوربین‌ها 
دور بماند. همچنین وقتی کنترل هوشمند شود نیروی 
انسانی ای که اکنون مشغول کنترل خط ویژه است، روی 

تخلف‌های دیگر ازجمله پوشش پلاک متمرکز می‌شود.

کنترل هوشمند خطوط ویژه با دوربین‌
پوریا علیمردانی، مدیرعامل شرکت 
حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: 
شهرداری تهران برای کنترل خطوط ویژه 
که افزایش خدمات‌رسانی حمل‌ونقل 
عمومی و همچنین کاهش تخلفات و حوادث را به‌دنبال خواهد 
داشت، نصب دوربین و هوشمندسازی را در دستور کار دارد. در 
همین رابطه، قراردادهای مربوط به نصب دوربین و کنترل 
هوشمند، از طریق شرکت کنترل ترافیک شهر تهران بسته شده 
و نصب تعدادی از آنها تا پایان سال انجام می‌شود و این فرایند با 
نصب دوربین‌های بیشتر ادامه خواهد داشت. به‌هرحال بهترین 
راه برای کنترل خطوط ویژه کنترل هوشمند ازطریق دوربین‌ها 

است و قطعاً این روش بیشترین بازدارندگی را خواهد داشت.

۱۰۰ دوربین جدید نصب می‌شود
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل 
ترافیک شهر تهران:نصب حدود ۱۰۰ 
دوربین را برای کنترل هوشمند خطوط 
که داریم  برنامه  در   بی‌آرتی 

 ۴۰ دوربین با اولویت خطوط یک، ۵ و ۱۰ بی‌آرتی تا پایان سال 
نصب می‌شود و بقیه هم سال آینده پیگیری خواهد شد. همچنین 
راه‌بندهای الکترونیک هم به شکل پایلوت در حال اجرا است و 
درصورت موفقیت‌آمیز بودن سال آینده در نقاط حساس ازجمله 

در بزرگراه امام علی)ع( و خیابان آزادی نصب خواهد شد.

 مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگارترافیک

برنامه سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر 
تهران برای کنترل خطوط ویژه بی آر تی 

استفاده از راهبند 
الکترونیک برای 

جلوگیری از ورود وسایل 
نقلیه غیر مجاز 

نظارت 
هوشمند و 

آنلاین از طریق 
نصب دوربین 

دوربین برای کنترل خطوط 
بی آر تی نصب می شود 

دوربین تا پایان سال نصب 
خواهد شد

 میلیون موتورسیکلت در 
شهر تهران تردد دارند 

میلیون سفر روزانه در شهر 
تهران صورت می گیرد

100
40
 4
 20

اولویت نصب دوربین با کدام خطوط است؟ 

خط یک بی 
آر تی)پایانه 

آزادی تا 
پایانه چهارراه 

تهرانپارس(

 خط 5 
بی آر تی 
)پایانه 

بیهقی تا 
پایانه علم و 

صنعت(

خط10 بی آر تی 
)پایانه دانشگاه 

آزاد علوم‌و 
تحقیقات تا 
پایانه آزادی(

مسیر های دارای اولویت برای نصب راهبند الکترونیک
2- بزرگراه امام علی)ع( 1-خیابان آزادی �

‌روز گذشته در نشست مشترک سخنگوی 
شهرداری تهران و مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران، خبرهای خوشی به 
پایتخت‌نشینان داده شد. عبدالمطهر 
محمدخانی نوید افتتاح فاز اول پروژه 
چهارباغ مصلی و ورود ترامواهای 4کابین 
در بهار و تابستان امسال را داد و سیدمهدی 
هدایت هم از ابلاغ طرح تحولی جنوب غرب 
پایتخت در اوایل سال آینده و افزایش بیش 
از دوبرابری میزان نوسازی بافت‌های فرسوده 
پایتخت سخن گفت. اهم صحبت‌های 
مطرح‌شده در این نشست را مرور می‌کنیم. 

افتتاح 3 ایستگاه مترو و یک باغ در فصل بهار 
نشست خبری مشترک سخنگوی شهرداری و مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران خبرهای خوبی برای مردم داشت 

 سال پراهمیت محیط‌زیستی 
سخنگوی شهرداری تهران در ابتدای صحبت‌هایش 
با بیان اینکه نیمه دوم امسال را باید ایام پراهمیتی 
برای محیط‌زیست خواند، گفت: در همین راستا 
اقدامات پنج‌گانه‌ای صورت گرفت که شامل افتتاح 
روددره فرحزاد، رونمایی از بسته برقی‌سازی‌، افتتاح 
مسیر سرزندگی، پایان فاز اول کمربند سبز و افتتاح 
۲۷۵کیلووات نیروگاه خورشیدی اس��ت. او در ادامه از 
رویداد رونمایی از نیروگاه‌های‌ کوچک‌مقیاس خورشیدی 
که صبح دیروز در منطقه8 پایتخت به بهره‌برداری رسید 

یاد کرد و به سؤال‌های خبرنگاران پاسخ داد. 

 دست یاری به‌سوی دولت دراز کردیم
شهردار تهران بارها اعلام کرده که بنای ما در این دوره تقابل با سایر دستگاه‌ها 
و مجموعه‌ها نیست و مدل ما نیز پیگیری مسائل شهر در رسانه به‌جای مسائل 
کارشناسی نیست. شهرداری خود را موظف می‌داند با دولت همکاری کند و تلاش 
می‌کنیم با همکاری دولت مسائل را حل کنیم. این موضع راهبردی شهرداری 
تهران است و تفاوتی بین دولت‌ها وجود ندارد. شهرداری هرجا نیاز به کمک 
شهرداری باشد، فراتر از اختیارات کمک کرده‌است. دست یاری به‌سمت دولت و 
سایر مجموعه‌ها دراز کرده‌ایم و معنای وفاق حقیقی و واقعی را همین می‌دانیم و 

وفاق از نظر ما یعنی همکاری و تلاش مشترک برای حل مشکلات مردم. 

 افتتاح 3 ایستگاه مترو در بهار آینده 
4ایستگاه مترو در خط۶ باید به بهره‌برداری 
می‌رسید. یکی از ایستگاه‌ها ایستگاه میدان 
خراسان است که امسال تکمیل می‌شود؛ اما 
3ایستگاه دیگر در بهار سال آینده به بهره‌برداری 
خواهند رسید. افتتاح ایستگاه‌های خطوط 
موجود در سال۱۴۰۵ به پایان می‌رسد. ایستگاه 
میدان خراسان دسترسی مردم مناطق ۱۴ و ۱۵ 
را به خط۶ و از طریق ایستگاه‌های تقاطعی به 

خطوط دیگر ایجاد خواهد کرد. 

 ایجاد 15تصفیه‌خانه در سال آینده
شهرداری تهران تکلیف قانونی برای تصفیه پساب 
ندارد و تکلیف آن با آبفاست. اقدام شهرداری در 
حوزه تصفیه‌خانه مربوط به رواناب و آب‌های 
سطحی و بازگشت آن به چرخه است. تا الان 
۵تصفیه‌خانه داریم و امیدواریم تا سال آینده 
۱۵تصفیه‌خانه دیگر نیز ایجاد شود. با این 
۲۰تصفیه‌خانه حدود ۹میلیون مترمکعب پساب 
را به چرخه برمی‌گردانی��م. طبق تفاهمنامه‌ای 
که برای استفاده از پساب برای آبیاری درختان 
داشتیم، اگر تفاهمنامه با آبفا عملیاتی شود 
به ظرفیت ۷۶میلیون مترمکعب ظرف 3سال 

خواهیم رسید. 

 اعمال جریمه سنگین برای یک‌واحد تجاری
شهرداری تلاش شبانه‌روزی برای حفظ درختان مقابل سوداگران 
حوزه مسکن دارد؛ کما اینکه جریمه سنگینی برای یک واحد 
تجاری در خیابان ولیعصر به‌دلیل قطع درخت درنظر گرفته شد. 
متأسفانه با اخبار عجیبی مواجه هستیم. برای مثال در بهار امسال 
تصویری منتشر و شهرداری متهم به قطع درخت شد که تصویر 
مربوط به سال۱۳۹۷ بود. جایگزینی درختان چنار در خیابان 

ولیعصر نیز حجمی از شایعات را به‌دنبال داشت؛ اما کاملا 
مشخص شد که مسیر قانونی و کارشناسی با نظارت طی 

شده‌است. 

میلیارد تومان اعتبار 
برای تامین خدمات در 

محدوده‌های عارضه‌دار 
پیش‌بینی شده‌است 

همت اعتبار برای پروژه‌های 
مسکن قرارگاه مسکن 

اختصاص داده شده‌است 

2000

نوسازی بافت‌های فرسوده 9
انجام شده‌است %3

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 ترامواهای ۴کابین تا اوایل تابستان به کشور می‌آید
درباره بحث تراموا و ورود این مد حمل‌ونقلی خبر عجیبی منتشر شد که این 
ترامواها دست‌دوم بوده و برگشت خورده‌اند؛ درحالی‌که از ابتدا گفته شد که این 
4رام جزو بسته قراردادی ما برای خرید نیست. طبق تفاهم تا پایان بهار سال آینده 
یا اوایل تابستان، ورود ترامواها را به کشور خواهیم داشت تا این مسیر به‌صورت 
اجرایی و واقعی شکل بگیرد. هر رام ۴کابین دارد و تراموا ظرفیت حدود ۳۵۰نفر را 

برای حمل‌ونقل مسافر خواهد داشت. 

 افتتاح یک باغ در بهار آینده 
پروژه چهارباغ یک طرح شاخص و اثر ملی خواهد بود و بخشی از ظرفیت 
عباس‌آباد و فضای مفرحی را که مورد تأکید مقام‌معظم‌رهبری بود، تکمیل 
خواهد کرد. یک باغ از چهارباغ در بهار سال آینده افتتاح خواهد شد. تمام تلاش 
ما این بود که بخشی از طرح تا عید فطر به بهره‌برداری برسد و شهرداری 
تمام اقداماتی را که باید انجام می‌داد، سه‌شیفته انجام داد. امیدواریم 
مشکلات پیرامون پلی که قرار است در محدوده مصلی ایجاد کنیم، 

حل شود. 

 بهبود وضعیت پله‌های برقی 
باید شرایط فعلی پله‌های برقی پل‌های مکانیزه 
سطح شهر را با سال‌های قبل مقایسه کرد. 
شرایط پله‌های برقی نسبت به یک سال، 2سال 
و به‌طور مش��خص دوره قبل، بهبود یافته‌است. 
اصحاب رسانه از پله‌های برقی جدید و 
بهسازی‌شده بازدید کرده و شاهد بوده‌اند که 
شرایط بهتر از قبل است. بنده ادعای این را 
ندارم که تمام پله‌های برقی بدون مشکل فعالیت 
می‌کنند و موانعی در تأمین قطعات وجود داشت 
که خوشبختانه بودجه خوبی در سال آینده برای 

اصلاح شرایط این پله‌ها وجود دارد.

 بخشنامه برج‌باغ‌ها منتظر تصمیم نهایی است
شهرداری در موضوع برج‌باغ‌ها تابع قانون است. مشکلاتی برای شهروندان 
در اواسط دهه۹۰ ایجاد شده بودکه بخشنامه برج‌باغ‌ها برای حل مشکل این 
دسته از شهروندان ابلاغ شد. پرونده‌های باز در شهرداری باقی مانده بود و 
مدیریت شهری تلاش کرد مسئله را حل کند. با تصمیم رئیس شورای شهر، 

این اقدام متوقف شد تا تصمیم‌گیری نهایی انجام شود. 

 تامین 11درصد از برق با نیروگاه خورشیدی
امروز در پشت‌بام ساختمان شماره۲ شهرداری 
تهران بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی ساختمانی به 
بهره‌برداری رسید که ۱۱درصد از برق این ساختمان را 
تأمین خواهد کرد و قدمی کوچک برای تأمین انرژی 
پاک است و نشان می‌دهد که شهرداری در این زمینه 
تلاش می‌کند. اگر به مجموع تلاش‌ها نگاه کنیم، 
می‌بینیم که شهرداری سالی محیط‌زیستی را پشت 

سر گذاشته و فعالیت‌های شاخصی ‌ انجام داده است. 
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صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 عرضه دستچین 
دستورالعمل سازمان مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار تهران در عرضه همه محصولات به‌صورت دستچین است؛ مگر 
برخی محصولاتی که دستچین‌کردن آنها ممکن است موجب بروز معضل بهداشتی شود. مثلا اوایل فصل بهار توت 
به بازار می‌آید یا در تابستان گیلاس بیشتر می‌شود، که امکان دستچین‌کردن این محصولات اصلا وجود ندارد و 
به‌دلیل موضوعات بهداشتی باید به‌صورت پک یا فله عرضه شوند. اما  جز این اقلام، بقیه محصولات بنا بر دستورالعمل 
سازمان باید دستچین شود و استثنایی وجود ندارد. اگر غرفه‌ای اجازه دستچین‌کردن میوه را ندهد تخلف است و با 
متخلف برخورد می‌شود. مردم هم می‌توانند این موارد را به مدیر بازار تره‌بار اطلاع دهند تا طبق آیین‌نامه انضباطی 

با اعمال برخوردهای سنگین و شدید، تخلف تکرار نشود.

 اولین مشتری بازارها خودمان هستیم 
خیلی‌ها می‌پرسند خودتان هم از بازارهای میوه‌وتره‌بار خرید 
می‌کنید که در پاسخ می‌گویم بله، من و همکارانم در سازمان 
همه اقلام مورد نیاز خانه و خانواده را از میادین و بازارهای تره‌بار 
تهیه می‌کنیم؛ چون اعتقاد داریم که اگر آنچه را به‌دست مردم 
می‌دهیم سر سفره خودمان هم ببریم، اگر کیفیتش کاهش 

پیدا کند نخستین نفر خودمان متوجه می‌شویم.

 واگذری غرفه‌ها با مزایده است 
واگذاری غرفه‌های میوه‌وتره‌بار با مزایده عمومی انجام می‌شود و اطلاع‌رسانی 
این موضوع روی پرتال سازمان موجود است. هر سال مزایده‌ها از شهریور تا 
آبان )برج 6 تا 8( برگزار می‌شود و در این بازه زمانی هر شخص حقیقی 
یا حقوقی که تمایل داشته باشد می‌تواند در مزایده‌ها شرکت کند 
و درصورت برنده‌شدن، خدمات ارائه دهد. البته قبل از شرکت 
در مزایده باید از نوع فعالیت سازمان و آیین‌نامه و ضوابط آن 

مطلع باشد. 

توقف عرضه برنج ایرانی در بازار 
قبلا برنج ایرانی درجه‌یک هر کیلوگرم 170هزار تومان در بازارها عرضه 
می‌شد؛ اما اخیرا در ستاد تنظیم بازار مصوبه‌ای شکل گرفت که هر کیلوگرم 
برنج 130هزار تومان ارائه شود. این مصوبه نیاز به کارشناسی بیشتری داشت 
چون عملا امکان‌ تامین برنج درجه‌یک با آن قیمت وجود ندارد. ازاین‌رو 
متأسفانه عرضه برنج درجه‌یک ایرانی در بازارهای سازمان متوقف شد. البته 
اقلام دیگری از برنج ایرانی ازجمله فجر، ندا و شیرودی موجود است؛ اما عرضه 

برنج درجه‌یک طارم هاشمی و طارم محلی متوقف شده‌است.

 عرضه آنلاین 80درصد اقلام 
با راه‌اندازی سامانه شهرزاد و زحمت همکاران‌مان در فاوا فروش آنلاین 80درصد 
اقلام ارائه‌شده در بازارهای میوه‌وتره‌بار به‌صورت غیرحضوری و آنلاین هم ممکن 
است. قیمت‌های عرضه آنلاین هم مثل حضوری است؛ فقط یک هزینه بابت 
حمل‌ونقل و ارسال توسط پیک پرداخت می‌کنند. اقلامی که به‌صورت آنلاین عرضه 
می‌شود از نظر کیفیت مشابه آن چیزی است که در بازارها وجود دارد و استقبال 
مردم از این طرح نشان‌دهنده میزان رضایتمندی آنهاست. با این اتفاق ترددهای 
غیرضروری و درنتیجه ترافیک شهری به‌ویژه در روزهای پایان سال کمتر می‌شود.

50
برند در یک سال 

اخیر به‌دلیل 
تخلفات بهداشتی 
محصولات‌شان 
از بازارهای تره‌بار 

حذف شدند

ساعت فعالیت بازارهای تره‌بار 
از ابتدای ماه رمضان

 ۸ تا ۱۳، و ۱۴ تا اذان مغرب 
 از ۲۵اسفند تا ۲۹اسفند

 ۸ تا ۲۰ 

%47
  قیمت اقلام

 در بازارهای تره‌بار 
نسبت به شهر 
پایین‌تر است

 پایین‌تر از قیمت بازار، خرمای مضافتی 
درجه‌یک در تره‌بار عرضه می‌شود %۳۰

%55
%23

 نرخ مواد پروتئینی در تره‌بار پایین‌تر از 
مغازه‌های سطح شهر است

قیمت حبوبات در بازارهای 
میوه‌وتره‌بار پایین‌تر از مغازه است 

 محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگارجهان

تراموا؛ بادوام و بدون آلودگی
تراموا در برخی شهر‌ها روش قدیمی حمل‌ونقل عمومی 
است که سابقه طولانی دارد و دربرخی شهر‌ها فناوری 
جدیدی است که به‌تازگی مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
این سامانه همچنان در حال استفاده است و با توجه 
به بهره‌وری زیاد، نداشتن آلودگی و همینطور دوام 

طولانی‌مدت، یکی از مد‌های رایج حمل و عمومی است.

کشور روسیه - شهر مسکو

تراموای 125ساله

سامانه تراموا در پایتخت روسیه بیش از 125سال قدمت 
دارد. سابقه ساخت آن به 1899 برمی‌گردد و شهرداری 
مسکو از سال 1907 تصمیم گرفت که این وسیله 
حمل‌ونقل را به‌صورت یکی از ابزار‌های اصلی حمل‌ونقل 
عمومی در شهر دربیاورد. این سامانه دائما گسترش پیدا 

کرد و توسعه آن همچنان ادامه دارد. 
دستگاه‌های تراموا که در مسکو مورد استفاده قرار 
می‌گیرد معمولا تولید داخل روسیه هستند و نزدیک 
به 95درصد ساخت آنها درون این کشور انجام می‌گیرد. 
شهرداری مسکو برای توسعه تراموا با استفاده از 
فناوری‌های جدید، طرحی با عنوان تراموا‌های خودران 
ارائه کرده است که در آن، برنامه‌ریزی تراموا با اتوبوس‌ها 
و مترو هماهنگ می‌شود و حسگر‌های هوشمند حرکات 

را رصد می‌کنند.

بدون راننده
سرگئی سوبیانین، شهردار مسکو اعلام کرده است که طرح 

کلی سامانه تراموا تا سال 2030 انجام می‌شود.
نزدیک یک‌ماه قبل نخستین نمونه تراموای بدون راننده 
به‌صورت آزمایشی شروع به‌کار کرد تا مشخص شود که 
می‌تواند بدون نقض قوانین راهنمایی و رانندگی ولی با سرعت 
و دقت بیشتر حرکت کند یا خیر؟ دوربین‌ها و رادار‌هایی که 
روی این نوع از تراموا‌ها نصب شده است باید بتواند محیط 
اطراف وسیله نقلیه و همچنین عابران پیاده و خودرو‌ها را 
تشخیص دهد، در ایستگاه بایستد و در‌ها را با دقت باز و بسته 
کند. در مراحل اولیه لازم است که یک راننده فرمان‌های 
سامانه را تأیید ‌کند. با رفع معایب این فناوری، استفاده از 
تراموا‌های بدون راننده در سال پیش رو آغاز می‌شود. همزمان 
با آزمایش تراموای بدون راننده، چند قطعه جدید به خطوط 

قبلی تراموا اضافه شد‌.

کشور مراکش - شهر دارالبیضا

تراموای 13ساله

تراموای شهر دارالبیضا )کازابلانکا( سابقه زیادی ندارد. این 
سامانه از سال 2012 شروع به‌کار کرد و شرکتی که ترکیب 
نمایندگان دولت، شهرداری دارالبیضا و سرمایه‌گذاران 
خصوصی است و مجری و مالک شبکه تراموا به‌شمار می‌آید 
پروژه ساخت آن را با مشارکت از صنایع حمل‌ونقل فرانسه 
و اسپانیا انجام داد. بلیت به‌صورت روزانه، هفتگی و ماهانه 

فروخته می‌شود و برای آن یارانه درنظر گرفته می‌شود.
از سال 2012 استقبال از نخستین خطوط تراموا نشان داد 
که این وسیله جدید می‌تواند جمعیت زیادی را جابه‌جا کند.
میزان مسافرانی که سوار تراموا می‌شوند از 40هزار نفر در 
روز‌های اول فراتر رفت و همزمان با توسعه شبکه به بیشتر 
از 200هزار نفر در سال 2019 رسید. ساعت کاری پیش 
از شروع ترافیک صبحگاهی شروع می‌شود و تا 10شب 

ادامه دارد.

استاندارد محیط‌زیست
شهرداری دارالبیضا اعلام کرده است که دلیل راه‌اندازی تراموا 
در این شهر فقط افزایش ظرفیت حمل‌ونقل نیست بلکه در 
مقایسه با میزان جابه‌جایی مسافر، سامانه تراموا براساس 
استاندارد‌های جدید محیط‌زیستی، گاز‌های گلخانه‌ای 

کمتری تولید می‌کند.
سرفاصله حرکت در شبکه تراموای دارالبیضا هر 10دقیقه 
یک‌بار است اما شهرداری می‌خواهد با افزایش دستگاه‌ها، 
آن را به 5دقیقه برساند. دستگاه‌های جدید از اسپانیا وارد 
می‌شوند و بخشی از تجهیزات الکتریکی آنها در شهر فاس 
مراکش ساخته می‌شود. ساخت آنها براساس قراردادی در 

سال 2020 شروع شده است.
طول دستگاه‌های تراموا که در شهر دارالبیضا استفاده 
می‌شود زیاد است و به 64متر می‌رسد و هر کدام ظرفیت 
انتقال 1200مسافر را دارد. سرعت حرکت آنها 19کیلومتر 

بر ساعت است.

اجرای طرح پلاک ایمن در شهر
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای اسلامی شهر تهران:  طرح پلاک ایمن با هدف 
آموزش ایمنی به شهروندان اجرایی شده و نیاز است با اطلاع‌رسانی جامع، اجرای این طرح پیگیری شود تا 

شهروندان با مشارکت، آگاهی خود را ارتقا دهند و سطح ایمنی شهر افزایش یابد.

پیگیری کار مرمت با تمام توان
جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران : مشکلات و دغدغه‌های شهروندان نباید 
بدون پیگیری بماند و همچنان پیگیر کار مردم تهران با تمام توان هستیم. خدمات‌دهی در مدیریت ششم 
به شهروندان، ملموس و رضایتمندی‌ بین شهروندان احیا شده است و این مسیر باید با قدرت ادامه‌دار باشد.

افتتاح 3 ایستگاه مترو و یک باغ در فصل بهار 
نشست خبری مشترک سخنگوی شهرداری و مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران خبرهای خوبی برای مردم داشت 

 افتتاح 3 ایستگاه مترو در بهار آینده 
4ایستگاه مترو در خط۶ باید به بهره‌برداری 
می‌رسید. یکی از ایستگاه‌ها ایستگاه میدان 
خراسان است که امسال تکمیل می‌شود؛ اما 
3ایستگاه دیگر در بهار سال آینده به بهره‌برداری 
خواهند رسید. افتتاح ایستگاه‌های خطوط 
موجود در سال۱۴۰۵ به پایان می‌رسد. ایستگاه 
میدان خراسان دسترسی مردم مناطق ۱۴ و ۱۵ 
را به خط۶ و از طریق ایستگاه‌های تقاطعی به 

خطوط دیگر ایجاد خواهد کرد. 

تقدیر از خبرنگاران 
در ابتدای نشست سخنگوی شهردار 

تهران از فرشته اکبری خبرنگار پایگاه خبری 
شهر، حمیدرضا خالدی خبرنگار روزنامه 
شهروند، مهدی عبداللهی دبیر اقتصادی 
روزنامه فرهیختگان، فاطمه فدایی دبیر 

عکس خبرگزاری میزان و محمدصادق 
فغفوری، دبیر اجتماعی روزنامه 

جوان تقدیر شد. 

تولید مسکن استطاعت‌پذیر در بافت‌های ناکارآمد 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران در نشست مشترک خود با سخنگوی 
شهرداری تهران اقدامات انجام‌شده در حوزه 
نوسازی بافت‌های فرسوده و مسکن‌سازی را تشریح 
کرد و از تولید مسکن استطاعت‌پذیر در بافت‌های 
ناکارآمد خبر داد و گفت که باید سالانه ۱۴۰هزار واحد 
مسکن در کشور تولید می‌شد که با توجه به رکود از 
سال۱۳۹۳ میزان تولید مسکن به ۴۰هزار واحد در 
سال رسیده‌است. هدف ما این است که بافت فرسوده 
و ناکارآمد شهر را با تولید مسکن استطاعت‌پذیر و 

تأمین خدمات لازم نوسازی کنیم. 

تعیین طرح موضعی برای ۶هزارو۲۰۰هکتار 
برای ۶هزارو۲۰۰هکتار از محدوده‌های ناکارآمد 
تهران طرح موضعی )نقاطی که از نظر زمان و مکان با 
محدودیت ساخت‌وساز مواجه بودند( تعیین و براساس 
مصوبات شورای‌عالی معماری و شهرسازی بسته 
تشویقی نوسازی آن ابلاغ شد. این اقدام برای تأمین 

مسکن استطاعت‌پذیر انجام شده‌است. 

تأمین خدمات در محدوده‌های عارضه‌دار 
از شروع این دوره ۳۸طرح موضوعی )احیای مکان‌های 
متروکه با کاربری‌های خاص( و موضعی مصوب شده‌است 
و بیشترین ورود را به محدوده‌های عارضه‌دار شهر تهران 
داشته‌ایم. امسال با دستور شهردار، ۲هزارمیلیارد تومان 
اعتبار برای تأمین خدمات محدوده‌های عارضه‌دار مانند 
گلاب‌دره، سیمین‌دره، فرحزاد و اسام‌آباد، ده‌ونک، 
شمیران نو، کن و حصارک، اتابک و مینابی، دولت‌آباد، 

شهید رجایی و نفرآباد اختصاص داده شده‌است. 

طرح تحولی پهنه جنوبی
طرح تحولی پهنه جنوبی تهران به مساحت ۱۸۰۰هکتار 

پیش‌بینی شده که بافت‌های ناکارآمد 
مناطق ۱۱، ۱۲، ۱۴، ۱۵ و ۱۶ را شامل 
می‌شود. این طرح اوایل سال آینده 
تصویب و به مناطق ابلاغ می‌شود. 
توسعه گردشگری، بهبود دسترسی 
به این محدوده‌ها، توسعه اقتصاد 
دانش‌بنیان، توسعه اقتصاد فرهنگ 

و ورزش و نوسازی مسکن با تأمین 

خدمات پشتیبان از رویکردهای مهم این طرح است. 

نوسازی ۳درصدی بافت‌های فرسوده 
نوسازی حدود ۴هزارو۲۲۷هکتار بافت فرسوده انجام 
شده‌است. امسال علاوه بر عمل به تکلیف نوسازی ۳درصدی 
بافت‌های فرسوده، آمارها نشان می‌دهند که بیشتر از 
تکلیف خود عمل کرده‌ایم؛ چراکه در ابتدای دوره ششم 
میزان نوسازی ۱. ۲درصد بود اما با توجه به مشوق‌های 

پیش‌بینی‌شده، موفق شدیم 3درصد را محقق کنیم. 

عمل به تکالیف توسط دستگاه‌های اجرایی
در طول سال کمتر از ۳۰۰فقره وام از سوی بانک‌ها 
به مالکان برای نوسازی پرداخت شده و یکی از دلایل 
سرعت پایین فرایند نوسازی همین دیرکرد ارائه 
تسهیلات و عدم‌همکاری بانک‌ها است. بعضا در نفرآباد 
آبفا برای اجرای آب‌وفاضلاب همکاری می‌کند؛ اما 
درمجموع دستگاه‌های اجرایی به تکالیف خود در این 

زمینه عمل نمی‌کنند. 

جشن بزرگ رمضان در باغ‌راه 
باغ‌راه حضرت زهرا)س( در روزهای پایانی تکمیل قرار 
دارد و طی روزهای آینده جشن بزرگ رمضان در آن 
برگزار می‌شود. ۲۷هزار مترمربع فضای سرپوشیده در 
محوطه این پروژه ایجاد شده‌است. ۹. ۵کیلومتر مسیر 
دوچرخه و پیاده‌راه و ۳هزارو۲۰۰واحد پارکینگ در 
باغ‌راه پیش‌بینی شده‌است. این پروژه در راستای تحقق 
شعار شهردار تهران مبنی بر کاهش فاصله شمال و 

جنوب تهران عملیاتی شده‌است. 

اجرای پروژه گردشگری در شن‌چاله 
یکی از اقدامات، پروژه گردشگری ۴۰۰هکتاری شن‌چاله در منطقه۱۸ 
است که ۲۲۰هکتار کف گود و فضای اطراف آن است. سال آینده این 
پروژه شروع می‌شود و یکی از کلان‌پروژه‌های گردشگری تهران خواهد 

بود و ارتباط آن با باغ‌راه ایجاد می‌شود. 

رفع معارضان در اسلام‌آباد
رفع معارضان اسلام‌آباد در گرو ساخت مسکن است و قرار بر این شد 
که بخشی از مسکن ساخته‌شده به‌عنوان جایگزین برای معارض درنظر 
گرفته شود. درواقع کسانی که در شیب مسکن ساخته بودند باید 
بازتنظیم انجام دهند. ما ظرفیتی ایجاد کردیم که افراد مسکن معوض 
دریافت کنند و یک قلمروی عمومی در این محدوده شکل بگیرد و تمام 

خدمات به شهروندان ارائه شود. 

اختصاص اعتبار به قرارگاه مسکن 
امسال 4همت برای پروژه‌های مسکن قرارگاه مسکن پیش‌بینی شده 
بود و سال آینده ۹همت برای پروژه‌های مسکن قرارگاه مسکن و لایحه 
پیشنهادی سازمان برای مسکن کارکنان اختصاص داده شده‌است. 

تاکنون چنین اعتباری برای سازمان نوسازی لحاظ نشده بود. 

تبدیل فرصت به تهدید
رویکرد شهرداری تهران از همان روزهای اول با برنامه‌های وزارت راه 
همسو بوده و این وزارتخانه نیز با نوسازی بافت فرسوده موافق است. 
اگر منابعی که دولت صرف ایجاد زیرساخت‌ها در پروژه‌های مسکن 
ملی می‌کند در نوسازی بافت فرسوده هزینه می‌شد، شرایط بهتری 
ایجاد می‌شد. در پروژه مسکن ملی خدمات تأمین نمی‌شود و به همین 
دلیل ساکنان به سمت کلانشهرها می‌آیند و حاشیه‌نشینی افزایش پیدا 

می‌کند که به‌نوعی تبدیل فرصت به تهدید است. 
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هکتار محدوده 
ناکارآمد صاحب 

طرح موضعی شدند طرح موضوعی و موضعی 
از ابتدای دوره ششم 

مصوب شده‌است  38
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نفر ظرفیت تراموای 
4کابین است 

هکتار مساحت 
پروژه گردشگری در 

شن‌چاله است

ایستگاه مترو 
بهار سال آینده به 

بهره‌برداری می‌رسد  نوسازی بافت‌های فرسوده 
انجام شده‌است

15
تصفیه‌خانه سال 

آینده در تهران ایجاد 
می‌شود

 بهبود وضعیت پله‌های برقی 
باید شرایط فعلی پله‌های برقی پل‌های مکانیزه 
سطح شهر را با سال‌های قبل مقایسه کرد. 
شرایط پله‌های برقی نسبت به یک سال، 2سال 
و به‌طور مش��خص دوره قبل، بهبود یافته‌است. 
اصحاب رسانه از پله‌های برقی جدید و 
بهسازی‌شده بازدید کرده و شاهد بوده‌اند که 
شرایط بهتر از قبل است. بنده ادعای این را 
ندارم که تمام پله‌های برقی بدون مشکل فعالیت 
می‌کنند و موانعی در تأمین قطعات وجود داشت 
که خوشبختانه بودجه خوبی در سال آینده برای 

اصلاح شرایط این پله‌ها وجود دارد.

 بخشنامه برج‌باغ‌ها منتظر تصمیم نهایی است
شهرداری در موضوع برج‌باغ‌ها تابع قانون است. مشکلاتی برای شهروندان 
در اواسط دهه۹۰ ایجاد شده بودکه بخشنامه برج‌باغ‌ها برای حل مشکل این 
دسته از شهروندان ابلاغ شد. پرونده‌های باز در شهرداری باقی مانده بود و 
مدیریت شهری تلاش کرد مسئله را حل کند. با تصمیم رئیس شورای شهر، 

این اقدام متوقف شد تا تصمیم‌گیری نهایی انجام شود. 
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تاکسی‌های پایتخت هوشمند می‌شوند
توضیحات مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران‌ درباره برخط شدن و تحولات پیش روی تاکسی ها

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2121 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93519351

لزوم نظارت دقیق بر نحوه کار میادین میوه و تره‌بار
متأسفانه وضعیت برخی از میادین میوه و تره بار 
به‌گونه‌ای است که باعث زیرسؤال رفتن عملکرد 
زحمتکشان این حوزه می‌شود. در محله پیروزی 
تهران میوه کیفی در تره‌بار عرضه نمی‌شود درحالی‌که 
در اغلب میادین تره‌بار شهرداری میوه با کیفیت 
قابل‌قبول عرضه می‌شود. در این منطقه انگار 
پس‌مانده میوه‌های مغازه‌ها را جمع‌آوری ‌ و به مردم 
عرضه می‌کنند و این عدالت نیست که شهروندان 
محله پیروزی از میوه و تره‌بار کیفی محروم باشند. 
میادین تره‌بار به این دلیل ایجاد و برقرار شده‌اند که 
میوه باکیفیت با نرخ عادلانه به‌دست مردم برسانند 
نه‌اینکه  ‌اقلام بی‌کیفیت عرضه کنند. ضروری است 
بازرسان با نظارت بر کار این متخلفان جلوی خدشه‌دار 

شدن جایگاه میادین و میوه تره‌بار را بگیرند.
نیری از تهران

روستای خاتونک فاقد امکانات اولیه است
روستای خاتونک که در 2کیلومتری جنوب شهر 
شیراز واقع شده فاقد هرگونه امکانات و زیرساخت 
اولیه و ضروری برای زندگی است. این روستا نه 
آسفالت دارد نه وسیله حمل‌ونقل عمومی و نه 
درمانگاه. آنتن‌دهی تلفن همراه هم بسیار ضعیف و 
بی‌کیفیت است. این کمبودها روستا نشینان را ناامید 
و افسرده کرده است. از طرفی به‌علت علاقه‌ای که به 
روستایشان دارند و همینطور کسب‌وکارشان، حاضر 
به نقل مکان نیستند. خواهشمندیم مسئولان با اتخاذ 
تدبیری عاجل نسبت به فراهم کردن این زیرساخت‌ها 

اقدام کنند.
جمعی از روستاییان روستای خاتونک

در‌ سرویس‌های بهداشتی عمومی شب‌ها باز باشد
قفل کردن در‌ سرویس‌های بهداشتی عمومی در سطح 
شهرها احتمالا به‌دلیل جلوگیری از حضور اراذل و اوباش 
و معتادان است، ‌اما این موضوع راه‌حل دارد کافی است 
نگهبانی داشته باشند. یعنی چه که در سطح شهر از 
ساعت 10شب تا 7صبح سرویس‌ها را قفل می‌کنند؟ 
اگر کسی مسافر بود تکلیف چیست؟‌ مگر سرویس‌های 
بهداشتی برای رفاه و سلامت مردم نیستند؟ آیا رفاه و 

سلامت مردم شبها بی‌اهمیت می‌شود ‌؟
فتاحی از شیراز 

شرکت‌های اسقاط خودرو عمدا مراحل را برای متقاضی 
سخت می‌کنند

چندی قبل در طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
ثبت‌نام کردیم و آنقدر به ما سخت گرفتند که چیزی 
نمانده بود منصرف شویم اما متوجه شدیم شرکت‌های 
اسقاط خودرو تعمدا مراحل را برای متقاضیان 
سخت می‌کنند که افراد منصرف شده و آنها بتوانند 
خودرویشان را زیر قیمت اصلی بخرند و بعد خود 
شرکت در طرح ثبت نام کند. از آنجایی که هر چه گواهی 
اسقاطی بیشتری بگیرند سهمیه خودروهای وارداتی 
آنها زیاد می‌شود به این کار بی‌محابا ادامه می‌دهند. 
مثلا در مورد ما پیامکی از ثبت نام طرح برایمان ارسال 
شد که گفته بود از سمت مرکز اسقاط با شما تماس 
می‌گیرند ولی خبری نشد تا اینکه حضوری مراجعه 
کردیم و گفتند دیر آمده‌اید و باید زودتر می‌آمدید. تازه 
اگر از این خان عبور کنید می‌گویند مراحل اسقاط‌3ماه 
زمان می‌برد. یک نهاد و سازمان و مسئولی باید جلوی 

این روند را بگیرد.
مسعودی از یزد 

کارخانجات روی و سرب زنجان به محل مناسبی انتقال 
داده شوند

 استقرار و فعالیت کارخانه سرب و روی در مجاورت شهر 
زنجان نه‌تنها مغایر با اصل پنجاه قانون اساسی است بلکه 
زمینه‌ساز ابتلای شهروندان به بیماری‌های تنفسی و پوستی، 
سرطان و حتی سقط جنین خانم‌های باردار شده است. 
جدا از اینکه تأثیرآن روی محیط‌زیست و اقلیم گیاهی و 
جانوری شهر هم در درازمدت مخرب و ویرانگر خواهد 
بود. از مسئولان تقاضا داریم تا با انتقال هر چه زودتر این 
کارخانجات به محلی دور از سکنه و مناسب جلوی وقوع این 

مشکلات را بگیرند.
 طاهرپور از زنجان

به موتورسیکلت‌های فاقد پلاک کارت سوخت ندهید
 اینکه راکبان موتورسیکلت معمولا قوانین راهنمایی 
و رانندگی را رعایت نکرده و جدی نمی‌گیرند تقریبا به 
امری عادی بدل شده اما مشکل اساسی مربوط به 
موتورسیکلت‌های فاقد پلاک است. بسیاری از حوادث ناگوار، 
سرقت‌ها وکیف‌قاپی‌ها توسط راکبان این موتورسیکلت‌ها 
صورت می‌گیرد و چون فاقد پلاک هستند به راحتی از چنگ 
قانون فرار می‌کنند و مجازاتی شاملشان نمی‌شود. مسلما 
ادامه این وضعیت به ناامنی و نارضایتی اجتماعی دامن خواهد 
زد. یکی از بهترین راهکارها جهت وادار کردن این راکبان به 
رعایت قانون و همین‌طور کم کردن نرخ آسیب‌های اجتماعی، 
عدم‌ارائه کارت سوخت به آنهاست. در این صورت راه فراری 
برای دور زدن قانون و یا انجام کار خلاف باقی نمی‌ماند یا 

حداقل میزان آن کاهش پیدا خواهد کرد.
 علمداری از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 برای قطع عمدی 13درخت خیابان ولیعصر عج  1
جریمه 170میلیارد تومانی اعمال شد.

منطقه 

 با توجه به تاش و برنامه‌ریزی دقیق در اجرای 9
پروژه‌های تملک دارایی سرمایه ای)مستمر و 
غیرمستمر( معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست 
منطقه به پیشرفت فیزیکی صددرصد دست یافت.

منطقه 

 در آستانه فصل بهار بلوار آیت اله کاشانی با 5
کاشت ۸۰۰ گلدان یاس هلندی و ۶۰ درخت 

سبز شد.

منطقه 

 عملیات کفپوش بتنی پیاده‌روی خیابان 12
جوان‌تاش با هدف بهبود تردد شهروندان و 

بهسازی معابر به اجرا درآمده است.

منطقه 

 المان‌های بوستانی در جنوب‌غرب پایتخت با 18
رویکرد افزایش چشم‌اندازهای بصری و تلطیف 

روحیه شهروندان رنگ‌آمیزی شدند.

منطقه 

 عملیات لایروبی دریاچه بوستان ملت پس از 3
یک دهه، در مساحتی بالغ بر ۱۵ هزار مترمربع 

با استفاده از تجهیزات تخصصی به پایان رسید.

منطقه 

 شهردار منطقه از خرید 3ملک به مساحت 11
مجموع ۵۲۰۰مترمربع در خیابان‌های کمالی، 
هلال احمر و آذربایجان برای توسعه فضای سبز 

منطقه خبر داد.

منطقه 

 نخستین مجموعه زورخانه‌ای منطقه با پیشرفت 16
65درصدی در حال تکمیل است و در ابتدای سال 

جدید به بهره‌برداری خواهد رسید.

منطقه 

 در جشنواره شاهنامه‌خوانی و ایران‌سرایی170اثر 7
از کودکان و نوجوانان سطح منطقه دریافت شده 

و به‌زودی داوری می‌شود.

منطقه 

 عملیات نصب و جانمایی تک جدول در معابر 14
ناحیه3 در راستای ساماندهی و مناسب‌سازی‌ 

پیاده‌راه‌ها اجرایی شد.

منطقه 

 المان سرو در فلکه سوم دولت‌آباد با هدف ارتقا 20
زیبایی بصری و به‌عنوان تابلوی شناسایی میدان 

نصب شد.

منطقه 

 دانش‌آموزان توانیاب مدرسه استثنایی با 2
مشارکت در برنامه »حال خوب ساختنی است« 

روی دیوارهای مدرسه نقاشی کشیدند.

منطقه 

 کارگاه آموزشی با عنوان خانه‌تکانی با رعایت 10
الزامات زیست‌محیطی در مسجد باب الحوائج 

خیابان رودکی برگزار شد.

منطقه 

 پروژه پیاده‌راه‌سازی و مناسب‌سازی ضلع شرقی 6
خیابان اسدآبادی ‌ با همت معاونت فنی و عمرانی 

منطقه پایان یافت.

منطقه 

 نیوجرسی‌های مقابل املاک دارای تخلف با هدف 13
ایجاد همدلی و ارتقای کیفیت زندگی شهری 

به‌صورت موقت جمع‌آورری می‌شوند.

منطقه 

 جدول‌ها و نرده‌های معابر منطقه به طول بیش 19
از ۹هزار متر با هدف ایجاد زیبایی بصری و نشاط 

شهری رنگ‌آمیزی شدند.

منطقه 

 مسابقات جام رمضان گل‌کوچک به میزبانی 4
شهرداری منطقه۴ از روز گذشته)20اسفند ماه( 

در بوستان پلیس آغاز شد.

منطقه 

 غرفه‌های بازیافت، کیوسک‌های مطبوعاتی و 17
کانکس‌های معابر با هدف حفظ نظافت و بهبود 

سیمای بصری شست‌وشو شدند.

منطقه 

 المان‌های ویژه نوروز و‌ ماه مبارک رمضان با 8
موضوع بهار قرآن و بهار طبیعت در میادین، معابر 

و بوستان‌های منطقه جانمایی شد.

منطقه 

 بوستان آزادگان با نصب ۳دستگاه برج نوری و 15
مرمت پروژکتورهای قدیمی روشن‌تر شد.

منطقه 

 10جایگاه آبخوری در بوستان‌های نسترن، مهتاب، 21
یاس، عبیدی، ریما و مریم تجهیز و نصب شد.

منطقه 

 آئین نامگذاری معبری به نام شهدای والامقام 22
کشور برگزار شد و گذر پینار به نام شهید شهرام 

قدچین از شهدای جنگ تحمیلی تغییر یافت.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

ا

اوایل امسال ورود تاکسی‌های برقی به خیابان‌های 
شهر تهران توجه همه را به خود جلب کرد؛ همان 

تاکسی‌های سیاه و آبی و فیروزه‌ای‌رنگ که نگاه 
هر رهگذری را می‌دزدیدند. حالا پای تاکسی‌های 
برقی شاسی‌بلند هم به تهران باز شده‌است و 
به‌زودی شاهد ورود آنها به ناوگان خواهیم بود. 
درکنار اینها، فرایند هوشمند‌سازی‌ و آنلاین‌شدن 

فعالیت تاکسی‌ها نیز از اواسط بهمن آغاز شده‌است. 
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی شهر تهران، پیرامون تحولات 
صورت‌گرفته در تاکسی‌های پایتخت اطلاعات 

بیشتری می‌دهد.

وام بهسازی تاکسی‌های فرسوده
در این دوره از مدیریت شهری، برای نخستین‌بار وام 
بهسازی به تاکسی‌ها پرداخت می‌شود. این وام برای 
تاکسی‌های ون تا سقف ۱۰۰میلیون تومان و برای 
خودروهای سواری تا سقف ۸۰میلیون تومان درنظر 
گرفته شده‌است. تاکنون ۴۰۰پرونده برای دریافت 
وام بهسازی تاکسی‌های فرسوده تشکیل شده و 
۱۰۰۰نفر از رانندگان تاکسی از این وام ‌ بلاعوض 

استفاده کرده‌اند.

شاتل‌تاکسی 
شاتل‌سرویس یک مدل اشتراکی بود که در برخی 
خطوط مورد استقبال قرار گرفت. با توجه به اینکه 
سیستم برخط در دست اقدام است، درحوزه 
تاکسی‌های گردشی شاتل‌سرویس اشتراکی نیز 
دوباره به‌کار گرفته خواهد شد. سازمان تاکسیرانی 
وظیفه خدمت‌رسانی به عموم مردم را دارد؛ بنابراین 
شاتل‌سرویس با مدل جدیدی از خدمت‌رسانی یعنی 
سرویس‌های اشتراکی در »تاکسی برخط« گنجانده 

خواهد شد. 

فعالیت در تاکسی‌های اینترنتی 
برای فعالیت در تاکسی‌های اینترنتی)اسنپ و تپسی(، 
تاکسی‌ها باید مجوز لازم را از سازمان تاکسیرانی دریافت 
کنند. با تاکسی‌های خطی که در ساعت‌های مشخص 
درخطوط خودشان فعال نباشند برخورد انضباطی صورت 
می‌گیرد. طبق آخرین آمارها، حدود ۲۰هزار تاکسی در 
شهر تهران در این فضا فعالیت می‌کنند. پیش از این هیچ 
سامانه اینترنتی برای فعالیت تاکسی‌ها وجود نداشت؛ 
اما با فراهم‌شدن این امکان در سامانه »تاکسی برخط«، 

تاکسی‌ها در قالب همین سامانه فعالیت خواهند داشت.

حمایت از رانندگان 
از سال۹۶ بیمه تاکسیران‌ها قطع شده بود و آنها خودشان 
باید به‌صورت خویش‌فرما هزینه را پرداخت می‌کردند. 
با نامه‌نگاری و پیگیری‌های شهردار تهران و سازمان 
تاکسیرانی از وزارت کشور و سازمان تامین اجتماعی، 
مشکل بیمه تاکسیران‌ها به‌زودی برطرف خواهد شد. 
همچنین سال گذشته با همکاری شرکت شهرسالم، به 
۶۰۰نفر از رانندگان تاکسی که مبتلا به بیماری خاص 
بودند،‌کمک شد. به‌علاوه رانندگانی که دارای فرزند 
کم‌توان بودند هم مشمول دریافت کمک بلاعوض شدند.

 تاکسی برخط 
ظرف 3هفته اخیر 11هزار تاکسی برای نصب 
اپلیکیشن برخط اقدام‌ کرده‌اند. در گام بعدی 
تاکسی‌های دربستی و گردشی نیز به این سامانه 
مجهز خواهند شد. در سامانه »تاکسی برخط« نرخ 
کرایه شناور است و به‌صورت آنلاین و براساس سیستم 
هوشمند محاسبه می‌شود. اعمال نرخ شناور کرایه 
فقط برای رانندگانی است که اپلیکیشن برخط را 
نصب کرده باشند. سقف ۵۰درصد برای این کرایه‌ها 
تعیین شده که شامل تمام خطوط نمی‌شود و این 
افزایش برای خطوط مختلف ازحدود 5درصد آغاز 
می‌شود. شهروندان می‌توانند با نصب اپلیکیشن 
شهرزاد و اسکن کیوآرکد نصب‌شده روی شیشه 
تاکسی، نرخ شناور را محاسبه و کرایه را پرداخت 
‌کنند. همچنین در سال آینده امکان ثبت درخواست 
سفر از داخل منزل نیز فراهم می‌شود. علاوه‌براین سال 
آینده شهروندان می‌توانند از 
داخل منزل با واردکردن کد 
خط، نرخ شناور کرایه را 
دریافت کنند. حدود یک 
ماه است که اپلیکیشن 
تاکسی برخط در ۶۰۰خط 
سطح شهر اجرایی شده و 
45هزار راننده تاکسی در 
سامانه شهرزاد ثبت‌نام 

کرده‌اند.

نوسازی زیرساخت ناوگان تاکسیرانی 
عاوه بر نوسازی ناوگان تاکسیرانی، نوسازی 
زیرساخت‌ها نیز آغاز شده‌است. با همکاری پلیس 
راهور تا‌کنون ۱۰هزار خودرو که به‌صورت غیرمجاز 
در پایانه‌ها فعال بودند، شناسایی و اعمال قانون شدند. 
درکنار افزایش امکانات رفاهی در پایانه‌ها از قبیل 
نمازخانه، آبخوری و سرویس‌های بهداشتی، برخی 
از پایانه‌های تاکسی به دوربین مکانیزه مجهز شده‌اند 
و تا پایان سال تمام پایانه‌ها به دوربین نظارتی مجهز 

خواهند شد. 

شارژ تاکسی‌های برقی 
درحال‌حاضر60استند فعال شارژ برقی در نقاط 
مختلف شهر تهران برای استفاده تاکسی‌ها وجود دارد. 
تعداد این استند‌ها طبق برنامه‌ریزی صورت‌گرفته تا 
پایان خرداد سال آینده به ۳۰۰ می‌رسد که این تعداد 
برای استفاده 10هزار خودروی برقی کافی است. 
همچنین به‌زودی زیرساخت‌ها برای شارژ تاکسی‌های 
برقی در منزل رانندگان تاکسی نیز فراهم خواهد شد.

نوسازی و برقی‌سازی‌ ناوگان
50درصد تاکسی‌های شهر تهران فرسوده‌اند. در 
این دوره از مدیریت شهری، تاکنون بیش از 10هزار 
تاکسی نوسازی شده‌اند. 172دستگاه خودروی برقی 
با پرداخت تسهیلات ۹۰۰میلیون تومانی و با کارمزد 
۸درصد به دارندگان تاکسی‌های فرسوده واگذار 
شده‌است. علاوه‌براین، حدود ۲۰۰۰تاکسی از محل 
27500دستگاه قرارداد چین وارد کشور شده که 
به محض ابلاغ تسهیلات از سوی دولت، طی یک 
فراخوان به رانندگان تاکسی‌های فرسوده واگذار 

می‌شوند. 

‌ 3/5میلیون سفر از جمع ۲۰میلیون سفر 
روزانه شهر تهران سهم تاکسی‌ها‌ست.

حدود ۱۰هزار تاکسی غیرفعال به ناوگان 
بازگشته‌است.

۱۸درصد از سفرهای درون‌شهری از طریق 
تاکسی‌ها انجام می‌شود. 

تعداد تاکسی‌های فعال به ۷۲هزار تاکسی 
رسیده است.

30هزار تاکسی‌های خطی شهر تهران ۸۰هزار تاکسی در شهر تهران وجود دارد.
است.

۶۲هزار تاکسی اطلاعات‌شان در سیما 
تاکسی ثبت شده بود.

27هزار تاکسی خطی در خطوط فعالند.

سهم 
 تاکسی‌ها 

 در حمل‌ونقل 
شهر تهران

189 دستگاه اتوبوس برقی از شنبه وارد ناوگان می شود 
 احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی :‌‌  اتوبوس های برقی جدید از روز شنبه 25 اسفند، همزمان با 
شب ولادت امام حسن مجتبی)ع( در 7 خط اتوبوسرانی فعال خواهند شد. به این ترتیب تمامی 189دستگاه 
اتوبوس برقی هایگر که تا کنون وارد کشور شده است، از ابتدای هفته آینده وارد ناوگان  اتوبوسرانی خواهد شد.

تست گرم متروی ایستگاه بسیج تا ورزشگاه تختی
نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه: مسیر ریلی ایستگاه درحال بهره‌برداری 
بسیج در خط۷ مترو تا ایستگاه ورزشگاه تختی به‌زودی آماده تست گرم خواهد شد. تامین و نصب ادوات و 

تجهیزات لازم از قبیل ریل حرکتی، ریل سوم، سوزن و سیگنالینگ از دیگر اقدامات است.



»سور« گران!
 چشم، گوش و پوست بیشترین آسیب را در چهارشنبه‌سوری می‌بینند

اسفندماه که به نیمه می‌رسد، صدای ناشی 
از انفجار ترقه و نارنجک و دیگر موادی 
که به چهارشنبه‌سوری مربوط می‌شوند، 
کم‌کم اوج می‌گیرد تا در شب آخرین 
چهارشنبه سال به اوج خودش برسد. با 
اینکه همه‌ساله، رسانه‌ها و تلویزیون، 
اخبار تلخی از مصدومان، فوتی‌ها و قطع 
عضو‌ها منتشر می‌کنند، ولی باز هم بخشی 
از شهروندان توجهی ندارند و دست به 
خطرناک‌ترین کارها می‌زنند. نتیجه‌اش هم 
می‌شود انواع و اقسام حوادث و پشیمانی‌ها 
که برخی‌شان دیگر نه سودی دارند و نه 
راه برگشتی. اما این مصدومیت‌ها، بار 
سنگینی به بدنه سامت و بهداشت 
کشور وارد می‌کند که در نوع خود بسیار 
تلخ است. نگاهی به این جنبه از حوادث 
چهارشنبه‌سوری انداخته‌ایم تا شاید کمی 

بیشتر مراعات کنیم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

نکته روز

چند اشتباه رایج 
روزه‌داران دیابتی

دکتر کامران نیکوسخن، متخصص غدد و 
متابولیسم و مدیرعامل انجمن دیابت ایران 
در گفت‌وگو با همشهری به این موضوع مهم 
اشاره می‌کند که روزه‌داری در افراد دیابتی 
با 4خطر بالقوه افت قندخون، افزایش 
قندخون )که می‌تواند منجر به کتواسیدوز 
دیابتی یا کمای قند بالا شود(، کم‌آبی بدن 
یا دهیدراتاسیون و همچنین لخته‌شدن 
خون یا ترومبوز همراه است. به همین دلیل 
توصیه اکید داریم که افراد دیابتی در هر 
سنی- به‌ویژه در سنین سالمندی- برای 
روزه گرفتن حتما با پزشک معالج خود 
مشورت کنند و نکات لازم برای روزه‌گرفتن 
امن را آموزش ببینند. او به چند اشتباه رایج 

روزه‌داران دیابتی نیز اشاره می‌کند.

خیلی از دیابتی‌ها معتقدند که بیماری‌شان 
خفیف است و جدی نیست و برای همین 1

تحت هر شرایطی روزه می‌گیرند. درحالی‌که به 
فرموده قرآن، بیماران جزو 5گروهی هستند که روزه 
گرفتن برای آنها واجب نیست و اگر می‌خواهند روزه 
بگیرند، باید 6تا 8هفته قبل از شروع ‌ماه مبارک 

رمضان با پزشک خود مشورت کنند.
خیلی‌ها هم از پزشک‌شان مجوز روزه‌گرفتن 

را می‌گیرند اما نکات لازم برای روزه‌داری 2
امن را نمی‌دانند و به این ترتیب می‌توانند با روزه‌داری 

ناامن به سلامت خود آسیب برسانند.
مهم‌ترین توصیه ما به دیابتی‌ها این است که 

تعداد دفعات وعده‌های غذایی خود را 3
افزایش دهند و حجم غذاهای دریافتی را کم کنند.

اشتباه دیگر روزه‌داران دیابتی این است که 
مصرف قندهای ساده مثل قندوشکر و 4

زولبیا و بامیه و حلوا و شله‌زرد و... را در‌ ماه رمضان 
بسیار افزایش می‌دهند. درحالی‌که حتی خرما هم 

باید به صورت محدود مصرف شود.
یکی دیگر از اشتباهات بسیاری از روزه‌داران 

دیابتی، حذف وعده سحری است. 5
درحالی‌که این کار بسیار غلط و خطرناک است.

بسیاری از دیابتی‌ها فکر می‌کنند کنترل 
قند‌خون در طول روز یا تزریق انسولین در 6

زمان روزه‌داری، روزه آنها را باطل می‌کند. درحالی‌که 
کنترل مرتب قند خون و تزریق انسولین در طول روز 
جزو ضروریات است و به هیچ عنوان روزه را باطل 

نمی‌کند.
نداشتن فعالیت بدنی در طول روزه‌داری یا 

بعد از افطار، بی‌توجهی به کم‌آب شدن بدن، 7
تند تند غذاخوردن و باز کردن روزه با موادغذایی 
شیرین از دیگر اشتباهات روزه‌داران است که 

می‌تواند آسیب‌زا باشد.

چند نکته برای زنان دیابتی
 دیابت به‌دلیل نوسانات هورمونی در دوران 
قاعدگی، بارداری و یائسگی زنان را به‌طور 
منحصر‌به فردی تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و تنظیم 
سطح قندخون را سخت‌تر می‌کند. زنان مبتلا به 
دیابت نیز در معرض خطر بیماری قلبی، سندرم 
تخمدان  و تغییرات متابولیکی هستند که می‌تواند 
بر سلامت آنها تأثیر بگذارد. زنان به‌طور طبیعی 
قادرند چند وظیفه را همزمان انجام دهند یا میان 
انجام وظایف روزانه خود تعادل برقرار کنند. آنها هر 
روز بین مسئولیت‌های شخصی و حرفه‌ای تعادل 
برقرار می‌کنند؛ اما در این میان اغلب سلامت آنها 
نادیده گرفته می‌شود. به‌نظر زمان آن فرا رسیده که 
زنان روی یک جنبه حیاتی از سلامت‌شان تمرکز 
کنند؛ مدیریت دیابت از طریق تغذیه هوشمند. 
مدیریت این چالش‌ها نیازمند یک رویکرد کل نگر 

است و همه‌‌چیز با غذا شروع می‌شود.

هوشمندانه غذا خوردن؛ کلید قندخون متعادل
یک رژیم غذایی متعادل، پایه و اساس کنترل دیابت 
است. انتخاب غذاهای مناسب می‌تواند قندخون را 
تثبیت و متابولیسم را پشتیبانی کند و عوارض آن 

را کاهش دهد.
سبزیجات پر فیبر: کلم بروکلی، کدو، هویج 
و اسفناج به کاهش سرعت جذب گلوکز کمک 

می‌کنند.
پروتئین‌های بدون چربی: عدس، لوبیا، تخم مرغ، 
مرغ و ماهی شما را سیر نگه می‌دارند و از افزایش قند 

جلوگیری می‌کنند.
غلات کامل: برنج قهوه‌ای و جوی دوسر انرژی پایدار 

را بدون نوسانات ناگهانی قند تامین می‌کنند.
چربی‌های سالم: آووکادو، آجیل و دانه‌ها از عملکرد 
انسولین حمایت می‌کنند و التهاب را کاهش می‌دهند.

غذاهایی که باید از خوردن آنها اجتناب کنید  
از خوردن بیش از حد غذاهای بسیار فرآوری شده، 
قندهای تصفیه شده و کربوهیدرات‌ها، باید تا حد 
امکان پرهیز کرد؛ زیرا باعث افزایش سریع گلوکز 

خون می‌شوند.
هیدراتاسیون: برای مدیریت دیابت هیدراتاسیون 
)آبرسانی( نیز کلیدی است. برای حمایت از سلامت 
متابولیک و سم زدایی، روزانه حداقل 10تا 12لیوان 

آب مصرف کنید.
فراتر از غذا: رویکردی برای مدیریت دیابت

مدیریت دیابت فقط به آنچه می‌خورید نیست، بلکه به 
انتخاب سبک زندگی نیز مربوط می‌شود.

ذهن آگاهی و مدیریت استرس: مدیتیشن و یوگا 
به کاهش استرس کمک می‌کند که می‌تواند مقاومت 

به انسولین را کاهش دهد.
خواب با کیفیت: 7تا 8ساعت خواب بدون وقفه باعث 

تعادل هورمونی و تنظیم قندخون می‌شود.

سبک 
زندگی  نشستن طولانی‌مدت 

به‌مثابه سیگار 
کشیدن است

خطرات سلامت‌ مرتبط با 
نشستن طولانی‌مدت و 
سبک زندگی بی‌تحرک 
با افزایش خطر ابتلا به 
مرتبط  قلبی  بیماری‌های 
نشان  تحقیقات  است. 
می‌دهد افرادی که بیش 
از 8ساعت در روز را بدون 
فعالیت بدنی سپری 
می‌کنند، مشابه یک فرد 
چاق یا سیگاری، در معرض 

خطر مرگ قرار دارند.

نکته روز
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پروانه بندپی، روزنامه‌نگار

دکتر کورش اعتماد، سرپرست مرکز مدیریت 
شبکه وزارت بهداشت 

  مصدومان چهارشنبه‌سوری تحت پوشش بیمه، 
درمان‌های اولیه را رایگان دریافت می‌کنند، اما اگر دچار 
معلولیت و ناتوانی‌های بعدی شوند، پوشش بیمه‌ای برای 
آنها وجود ندارد؛ بنابراین هم به نظام سلامت هزینه وارد 

می‌شود و هم به خانواده مصدومان.

 حذف مصدومان قطع عضو از چرخه کار، یعنی حذف 
یک نیروی کار از جامعه و تبدیل فرد مولد به فرد سربار 
که هم هزینه‌ای برای جامعه است، هم برای خانواده و هم 

بار روانی بر خود افراد دارد.
 علاوه بر مصدومیت و فوت، این مواد می‌توانند منجر 
به معلولیت‌های ماندگار شوند. براساس گزارش‌ها، 
استان‌های شمالی و شمال‌غربی کشور بیشترین تعداد 

حوادث و مصدومان را به‌خود اختصاص داده‌اند.
  افزایش این مصدومان نمی‌تواند خللی در 

خدمت‌رسانی به دیگر بیماران ایجاد کند؛ اول اینکه 
نظام سامت تاب‌آوری 
پذیرش این افراد را دارد 
و ما ظرفیت‌ها را افزایش 
می‌دهیم که این آمارهای 
افزایشی را پوشش دهد و دوم 
اینکه دوره کوتاهی است و 
باعث تأخیر یا خلل در ارائه 

خدمات نمی‌شود.

رنج‌های بی‌پایان مصدومان

نکته‌ها:
 از نگهداری مواد محترقه و وسایل آتش‌بازی )حتی مواد و وسایل استاندارد( در 

نزدیکی وسایل حرارتی و برقی خودداری کنید.1
از سوزاندن وسایل یا مواد غیرمتعارف مانند لاستیک، آمپول و استفاده از مواد 

آتش‌زا نظیر بنزین، الکل، کاربیت و مشابه آن جدا خودداری کنید.2
 از برپایی آتش در معابر باریک و در نزدیکی پست‌های برق، ایستگاه‌های تقلیل 

فشار گاز و پارکینگ‌های عمومی خودداری کنید.3
مواد محترقه را هیچ‌گاه به طرف افراد دیگر پرتاب نکنید.

4
 هیچ‌گاه مواد محترقه را در ظروف شیشه‌ای یا فلزی قرار ندهید؛ زیرا درصورت 

انفجار، ذرات شیشه یا فلز به اطراف پرتاب و سبب صدمات و خطرات جانی 5
خواهد‌شد.

هرگز از ماده محترقه و منفجره‌ای که یک‌بار استفاده شده، دوباره استفاده 
نکنید.6

 وجود یک کپسول آتش‌نشانی پودری در حوالی محیط‌هایی که در آن آتش روشن 
کرده‌اید، ضروری است.7

قبل از ترک محل، حتما از خاموش بودن آتش اطمینان حاصل کنید و با استفاده 
از آب، باقیمانده آتش را کاملا سرد و آن را جمع‌آوری کنید.8

از نگهداری ترقه‌ها و سایر مواد محترقه در منزل خودداری و از حمل آنها اجتناب 
کنید.9

 از آتش‌بازی در مجاورت وسایل نقلیه‌ای که حامل بنزین و مواد سوختی هستند، 
بپرهیزید.10

 از ریختن مواد سریع‌الاشتعال مانند نفت و بنزین روی آتش نیز خودداری 
کنید.11

 از انداختن ظروف تحت فشار )کپسول‌ها و اسپری‌های حشره‌کش( به درون آتش 
اکیدا اجتناب کنید.12

 ترقه‌ها و فشفشه‌ها، اگرچه در ابتدا بی‌خطر به‌نظر می‌رسند، اما درصورت اصابت 
به نقاط حساس بدن، به‌ویژه صورت، می‌توانند منجر به آسیب‌دیدگی‌هایی شوند.13

سوختگی‌های ریز و درشت چهارشنبه‌سوری
دکتر علیرضا رفعتی‌نوایی، متخصص 

طب اورژانس 
  شایع‌ترین نوع سوختگی‌ها در این ایام، 
سوختگی‌های حرارتی ناشی از مواد محترقه 
و آتش‌زا، مواد گرم مانند آب جوش و آب 
رادیاتور )درصورت باز کردن ناگهانی(، مواد 

شیمیایی یا الکتریکی است.
 کودکان با سوختگی بیش از ۵درصد و 
بزرگسالان با سوختگی بیش از ۱۰درصد 
سطح بدن و همچنین درصورت آسیب 
به سر، صورت، دست، پا و مفاصل بزرگ 
یا سوختگی‌های عمیق باید سریع‌تر به 

بیمارستان مراجعه کنند.
 باید از نگهداری مواد محترقه، تهیه 
و ساخت وسایل آتش‌بازی در منزل، 
زیرزمین، محل کار و سایر مکان‌ها 
خودداری کنیم. کودکان در آیین 
چهارشنبه‌سوری، هرگز نباید به‌تنهایی از 
مواد آتش‌بازی و محترقه استفاده کنند و 
باید با نظارت والدین در این مراسم حضور 

یابند.
 روش درمان سوختگی در کودکان و 
بزرگسالان یکسان است، اما نتیجه درمان 
در کودکان به‌دلیل آسیب‌پذیری بیشتر 
و تفاوت در ذخایر بدنی، متفاوت است. 

کودکان با سوختگی‌های سطحی هم باید 
به سرعت به بیمارستان منتقل شوند.

 هنگام وقوع سوختگی ناشی از 
چهارشنبه‌سوری و...، نخستین اقدام، حفظ 
ایمنی فرد کمک‌کننده است تا از افزایش 
مصدومان جلوگیری شود. حفظ خونسردی 
و دور کردن مصدوم از محل حادثه و 
خاموش کردن آتش با استفاده از پتو یا 
غلتاندن مصدوم روی زمین، جدا‌کردن 
لباس‌های سوخته از بدن مصدوم به جز در 
مواردی که به بدن چسبیده‌اند و همچنین 
خنک کردن محل سوختگی با آب معمولی 
به‌مدت ۲۰ دقیقه ازجمله اقدامات مهم 

هنگام وقوع سوختگی است.
   انتقال سریع مصدوم دچار سوختگی 
به مرکز درمانی از مهم‌ترین اقداماتی است 
که برای این فرد باید به سرعت انجام شود.

   شست‌وشوی فوری چشم‌ها درصورت 
آسیب‌دیدگی، پرهیز از استفاده از موادی 
مانند شیر، یخ، خمیر دندان، رب گوجه و 
سایر مواد غیربهداشتی از دیگر اقدامات مهم 

در این زمینه است.
   جنس لباس افراد در شدت سوختگی 
تأثیرگذار است؛ البسه با الیاف نایلونی باعث 

آسیب بیشتر می‌شوند.

نشانه‌های آسیب 
استنشاقی 

 ناشی از گیر افتادن بین محوطه دود 
یا آتش که حتی گاه می‌تواند منجر به 

مرگ شود 

  تنگی نفس
  خس‌خس سینه

 سوختگی موهای بینی
  سوختگی ریش و سبیل
  سوختگی اطراف دهان

  سوزش حلق و گلو
  احساس گیر کردن جسم در گلو 

  وجود دوده در بینی و دهان 

  بیشترین آسیب‌های 
چهارشنبه‌سوری

سوختگی‌های پوست در سطوح 
مختلف 1

آسیب به شنوایی که کوتاه‌مدت 
است. 2

آسیب‌های چشمی که کوتاه‌مدت 
است. 3

تخلیه چشم و نابینایی هم اتفاق می‌افتد؛ 
البته به ندرت 

 
نوع آسیب‌ها در

سال گذشته

 ۱۹۵۰
 مورد آسیب 

به چشم

1641
مورد انواع 
سوختگی‌ها

جمعیت‌شناسی 
مصدومان

مصدومان 
مراسم 

چهارشنبه‌سوری 
را افراد 

زیر ۱۸ سال 
تشکیل می‌دهند 

27
درصد

رهگذران

تولیدکنندگان و 
استفاده‌کنندگان

73
درصد

82
درصد

مردان

18
درصد

زنان

استان‌های رکورددار مصدومان

۸۸ نفر 
آذربایجان شرقی  

۸۲ نفر 
تهران 

۳۲ نفر 
آذربایجان غربی 

استان‌های رکورددار فوتی‌ها

5 نفر 
آذربایجان غربی  

3 نفر 
تهران 

3 نفر 
اصفهان

آمار1401)اول تا 23 اسفند(

 4368
حادثه منجر به جراحت و قطع عضو و فوت

آمار 1402)اول تا23اسفند(

 6165
حادثه منجر به جراحت و قطع عضو و فوت

آمار  امسال تا 19 اسفند
3 فوتی و 186 مصدوم تاکنون گزارش شده است.

اضطراب و افسردگی
رفتار کم‌تحرک با افزایش 
خطر اضطراب و افسردگی 
مرتبط است. فقدان 
فعالیت بدنی می‌تواند بر 
سلامت ذهنی و عملکرد 
شناختی تأثیر بگذارد. از 
 همین رو‌ست که سازمان
 )WHO( جهانی بهداشت
توصیه کرده که در هفته 
150دقیقه فعالیت بدنی 
داشته باشید تا بدن 
حداقل تحرک و فعالیت را 

داشته‌باشد.

شبیه سیگار کشیدن
طبق گفته مجله ‌پزشکی 
ما  بریتانیا‌،  عمومی 
اثرات یک  نمی‌توانیم 
عمر نشستن پشت میز 
)یا روی مبل( را با حضور 
چند‌هفته‌ای در باشگاه از 
بین ببریم؛ بنابراین به‌نوعی 
سیگار  همان  نشستن 
کشیدن جدید است؛ به 
این معنی که می‌تواند همان 
عوارض سیگارکشیدن را 

برای سلامت داشته باشد.

بایستید
 هر 30دقیقه یک‌بار 
بایستید و حرکت کنید. 
حتی استراحت‌های کوتاه 
و مکرر پیاده‌روی می‌تواند 
به‌طور قابل‌توجهی 
خطرات سلامت را کاهش 
براساس  همچنین  دهد. 
لعمل‌های  دستورا
حداقل  بهداشتی، 

150دقیقه ورزش کنید.

چاقی
طولانی‌مدت  نشستن 
متابولیسم را کاهش می‌دهد 
و بر توانایی بدن در تنظیم 
قند و فشار خون و تجزیه 
چربی بدن تأثیر می‌گذارد. 
این می‌تواند منجر به چاقی 
و سندر‌م متابولیک شود؛ 
مجموعه‌ای از شرایط که 
خطر بیماری قلبی، سکته 
مغزی و دیابت را افزایش 

می‌دهد‌.

47 درصد

آمار حوادث و تلفات نسبت به 
بازه زمانی سال گذشته )اول تا 

‌19اسفند‌1402( براساس اعلام اورژانس 
و پزشکی قانونی امسال کم شده است.

50
درصد



18

این 6گروه می‌مانند
طبق گفته یاراحمدی، مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی 6گروه 

می‌توانند در ایران بمانند.

دی
رزا

 شی
رام
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ی/ 
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مش
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سه‌شنبه  سه‌شنبه  2121 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93519351

مدیرکل امور اتباع و مهاجرین وزارت کشور اعلام کرد که فقط 6 گروه از اتباع می‌توانند در ایران بمانند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

مصدوم خانه‌تکانی نشوید
خانه‌تکانی عید در اوج خودش است و بسیاری تازه آستین‌ها را 
بالا زده‌اند تا در این 10روز باقیمانده، دستی به سر و روی خانه 
بکشند. اما این مراسم آیینی، هر سال به‌دلیل بی‌احتیاطی زخمی 
و مصدوم هم دارد و عید را به کام خانواده‌ها تلخ می‌کند. پس اگر 

در حال خانه‌تکانی عید هستید، اصلا این کارها را نکنید:

سبک زندگی فهیمه طباطبایی، روزنامه‌نگاریادداشت

صفحه‌آرا: مجید اصغری

‌قانون تصادف منجر به قتل
تغییر می‌کند؟

در کمتر از 10روز مانده به نوروز 1404، همایش فرماندهان 
پلیس راهور با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور و احمدرضا 
رادان، فرمانده نیروی انتظامی کل کشور با هدف آخرین 
برنامه‌ریزی‌ها جهت کاهش تصادفات در طول نوروز برگزار شد. 

این همایش چند خروجی مهم و قابل توجه داشت.

  اولین نکته مربوط به سخنان فرمانده نیروی انتظامی کل 
کشور است که گفت: 10درصد رانندگان مرتکب تخلفات 
حادثه‌ساز می‌شوند و اراده‌شان را به 90درصد باقیمانده 
جامعه تحمیل می‌کنند. سردار رادان معتقد است که جریمه 
آنها را باید زیاد کرد. »ما جزو کشورهایی هستیم که در حوزه 
تخلفات راهنمایی و رانندگی کمترین جرائم را داریم؛ چرا‌که 
راننده متخلف احساس می‌کند هزینه تخلفش آنقدر نیست 
که بازدارنده باشد. باید روی این موضوع کار کنیم و نتیجه 

بگیریم.«

  دومین نکته این همایش، حمایت محکم و همه‌جانبه 
رئیس‌جمهور از صحبت‌های فرمانده نیروی انتظامی کشور 
در این حوزه بود؛ در حدی که مسعود پزشکیان، خواهان تغییر 
مربوط به قانون تصادف منجر به قتل شد، او گفت: »در دنیای 
امروز، روند تخلفاتی را که منجر به کشته و مجروح‌شدن می‌شود 
به‌عنوان قصد برای قتل غیرعمد درنظر می‌گیرند. کسی که با 
سرعت رانندگی می‌کند، قصد آسیب زدن به دیگران را دارد و 
او را جریمه معمولی نمی‌کنند. با این افراد باید قاطعانه برخورد 
کرد نه اینکه جریمه مالی شوند. در مورد این رفتار قانون دیگری 

نیاز است.«

پزشکیان گفت: »قابل‌قبول نیست ۲۰ هزار نفر در سال به‌خاطر 
تصادف کشته و بیش از چند صد هزار نفر معلول شوند. این 
تصادفات و آمار کشته‌ها و معلولان هزینه‌های زیادی هم 
برای کشور ایجاد می‌کند. با کسانی که این چارچوب را رعایت 
نمی‌کنند، برخورد قاطعی شود. در کشورهای پیشرفته به کسانی 
که رانندگی پرخطری دارند، اجازه رانندگی داده نمی‌شود و از 
بسیاری از مزایای اجتماعی محرومشان می‌کنند تا دیگر نتوانند 

چنین رفتاری داشته باشند.«
حالا باید منتظر ماند و دید که در راستای پویش »نه به تصادف« 
که از طریق دولت به جد دنبال می‌شود، آیا قوانین مربوط به 

تصادفات منجر به قتل و تصادفات پرخطر تغییر می‌کند یا نه؟ 

مصوبه اصلاح کنکور ابلاغ شد
عبدالحسین خسروپناه، دبیرشورای عالی انقلاب فرهنگی: رئیس جمهور مصوبه اصلاحی ضوابط ساماندهی 
سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به دانشگاه را اباغ کرد. به این ترتیب تأثیر قطعی سابقه تحصیلی 

پایه‌دهم حذف و سهم نمره سابقه تحصیلی پایه‌های یازدهم و دوازدهم به میزان ‌60درصد لحاظ می‌شود.

شناسایی 9 میلیون و 700 هزار معلول در ایران
سید جواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور: پیمایش افراد دارای معلولیت در ۱۹ استان کشور 
انجام شده و ۲۸۰ هزار خانوار مورد مطالعه قرار گرفته‌اند. بیش از ‌۹میلیون‌و‌‌۷۰۰هزار نفر جمعیت کشور 

ما را افراد دارای معلولیت تشکیل می دهند.

اولتیماتوم به مهاجران غیرمجازاولتیماتوم به مهاجران غیرمجاز

»دیگر توان پذیرایی از اتباع خارجی را 

نداریم‌.« این جمله اسکندر مومنی، وزیر 
کشور، نخستین واکنش به حضور اتباع 
غیرمجاز در کشور نیست و نیم‌نگاهی به اخبار 
گره خورده با موضوع اتباع در سال‌های اخیر 

این واقعیت را عیان می‌کند که زنگ خطر 
حضور اتباع غیرمجاز از مدت‌ها پیش به صدا 
درآمده است. در آخرین اقدام، نادر یاراحمدی، 
مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت 

کشور با انتشار اطلاعیه‌ای تکلیف اتباع مجاز را 
مشخص کرد و از سوی دیگر به اتباع غیرمجاز 
اولتیماتوم داد و اول فروردین را به‌عنوان نقطه 

شروع نظارت دقیق‌تر اعلام کرد.

‌چند میلیون اتباع
 در ایران زندگی می‌کنند؟

در رابطه با اتباع آمار و ارقام 
مختلفی بیان می‌شود، 
برخی نمایندگان مجلس 
تعداد 7تا 10میلیون نفر را 
برای جمعیت اتباع حاضر 
در ایران یاد می‌کنند اما 
برای داشتن تصویر درست 
از اتباع بهتر است که به آمار 
اسکندر‌مومنی، وزیر کشور 
تکیه کرد. وزیر کشور در 
اواسط بهمن سال‌جاری 
اعام کرد: »براساس 
برآورد‌ها حداقل ‌۶میلیون 
اتباع خارجی در کشور داریم 
که حداقل ‌2میلیون از این 

افراد غیرمجاز هستند.«

نظارت دقیق‌تر از نخستین روز 1404
برنامه وزارت کشور این است که از اول فروردین سال آینده، نظارت‌ها را در مورد 
اتباع بیشتر کند و به این ترتیب قرار است خدماتی مانند آموزش، بهداشت، ‌درمان، 
معاملات ملک، اجاره‌نشینی و... تنها به اتباع مجاز ارائه شود. براساس اطلاعات 
منتشر شده از سوی اداره امور اتباع و مهاجرین وزارت کشور، تمام دانش‌آموزان و 
دانشجویان از سال ۱۴۰۴ صرفا با داشتن مدارک اقامتی قانونی )پاسپورت و کارت 
آمایش(، اجازه ادامه تحصیل دارند. خانواده‌هایی که دانش‌آموز دارند و جزو 6 دسته 
اعلام شده نیستند هم می‌توانند از ۱۵ تا ۲۹ اسفندماه سال‌جاری به دفاتر کفالت 
مراجعه کرده و برگه جدید 3ماهه خروج را دریافت کنند تا به محض اتمام سال 

تحصیلی، فرزندانشان تعیین تکلیف ‌شوند.

1  یکی از زوجین )مرد یا زن( 
دارای مدرک کارت آمایش باشد و 
همسر و فرزندانش برگه سرشماری 

داشته‌باشند.
2  یکی از زوجین )مرد یا زن( دارای 
کارت آمایش باشد و همسر و فرزندانش 
فاقد برگه سرشماری باشند و نسبت 

آنان از سوی مراجع رسمی تأیید شود.
3  اتباعی که دارای گذرنامه معتبر و 
روادید منقضی هستند، پس از پرداخت 
جریمه به پلیس جهت صدور روادید 
کوتاه‌مدت خروج، اقدام کنند و با اخذ 

روادید مجدد به کشور بازگردند.

4  افراد دارای شناسه شغلی یا کارت 
کار که بتوانند در مهلت تعیین شده 

اقدام به اخذ مدرک قانونی کنند.
5  افرادی که از مقامات دولت گذشته، 
کارمند بوده‌اند و امکان برگشت آنان 
فراهم نباشد، درصورت تأیید مرکز امور 
اتباع و مهاجرین خارجی جهت تعیین 
تکلیف به سازمان‌های بین‌المللی 

مربوطه معرفی خواهند شد.
6  سایر اتباع خارجی دارای برگه 
سرشماری با خروج از کشور و اخذ 
گذرنامه معتبر می‌توانند حضور خود 

در کشور را قانونمند کنند.

  سرشماری اتباع خارجی تکمیل شد
نادر یاراحمدی، مدیرکل اداره امور اتباع و مهاجرین وزارت کشور: وزارت کشور برای 
ساماندهی اتباع افغانستانی و شناسایی اتباع خارجی، طرح سرشماری را راه‌اندازی 
کرده است. در این طرح اتباع افغانستانی وارد شده سرشماری شدند و اتباعی هم که 
قبلا سرشماری شده بودند، مورد بازشماری قرار گرفتند. به تشخیص دستگاه‌های 
متولی امر برای اتباعی که نمی‌توانند به کشور خود بازگردند سازوکاری را تعریف 
کرده‌ایم. سایر اتباع افغانستانی که هیچ مانعی برای بازگشت به کشورشان وجود ندارد، 

می‌توانند به کشور خود بازگردند و با گذرنامه قانونی وارد کشور شوند.

از رفتن روی نرده یا قرنیز پنجره‌ها خودداری کنید. 1
برای پایین آمدن از چهارپایه یا نردبان روی سطوح 

خیس و کف‌دار پا نگذارید.
2

از نردبان یک‌طرفه برای پاک کردن دیوار استفاده 
نکنید. 3

لوستر، چراغ و کلید پریز را با آب نشویید و به 
دستمال‌کشی اکتفا کنید.

4
شوینده‌های شیمیایی را با هم ترکیب نکنید و 

بدون ماسک از شوینده‌ای استفاده نکنید. 5
بدون دستکش از شوینده استفاده نکنید. 
حساسیت پوستی و چشمی از رگ گردن به شما 

نزدیک‌تر است.
6

اگر بیماری قلبی دارید، نظافت طولانی و جا به جا 
کردن وسایل سنگین برای شما خطرناک است. 7

مواد شوینده را در دسترس کودکان نگذارید و در 
ظروف رنگی نریزید.

8
نیاز نیست همه کارها را در یک روز انجام دهید 
پس با بدنتان به‌خاطر خانه‌تکانی دشمنی نکنید. 9
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حمایت از توسعه بین‌المللی تولیدات قرآنی

سیدمهدی شریفی، دبیر ستاد فناوری‌های نرم و توسعه صنایع خلاق معاونت علمی ریاست‌جمهوری: توسعه 
تفسیر عقلی و اجتهادی قرآن یک برتری راهبردی محتوایی برای ایران محسوب می‌شود و ما بر ضرورت 

حمایت از صادرات محصولات تفسیرمحور تأکید داریم.

هوش مصنوعی در ورزش
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: پیش‌بینی می‌شود تا سال۲۰۳۰ بحث هوش مصنوعی در صنعت 
ورزش کشور، ارزشی معادل ۲۰میلیارد دلار داشته باشد و تقریبا تمام رشته‌های ورزشی و قهرمانی از علوم 

داده و هوش‌مصنوعی در آینده‌های نزدیک استفاده کنند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

مناطق ناشناخته زمین
منطقه‌های ناشناخته‌ فراوانی روی کره زمین وجود  دارند که هنوز هیچ کاوشی در آنها صورت نگرفته است

هوش مصنوعی

نانو‌فناوری

ChatGPT مضطرب شد

یک مطالعه جدید نشان داده است زمانی که اطلاعات 
آزاردهنده‌ای به چت‌بات ChatGPT داده می‌شود، دچار 
اضطراب می‌شود. به گزارش فورچن، به ‌گفته نویسندگان این 
مطالعه، این امر احتمال واکنش با سوگیری را افزایش می‌دهد. 
از نتایج این تحقیق می‌توان برای اطلاع از نحوه استفاده از 
هوش مصنوعی در مداخلات سامت روان استفاده کرد. 
حتی چت‌بات‌های هوش مصنوعی نیز می‌توانند در مقابل 
اضطراب‌های دنیای بیرون مشکل داشته باشند، اما محققان 
معتقدند راه‌هایی برای تسکین این ذهن‌های مصنوعی پیدا 
کرده‌اند. مطالعه‌ای از دانشگاه زوریخ و بیمارستان روانپزشکی 
دانشگاه زوریخ نشان داد که ChatGPT به تمرین‌های 
مبتنی بر تمرکز حواس پاسخ می‌دهد و نحوه تعامل آن با 
کاربران را پس از تحریک تصاویر و مراقبه‌های آرام‌بخش 
تغییر می‌دهد. چت‌بات شرکت OpenAI می‌تواند دچار 
اضطراب شود، اما شرکت‌های فناوری برای مهار این معایب 

تلاش می‌کنند.

آزمایش موفق خودران نیسان
به‌نظر می‌رسد نیسان بالاخره به‌طور جدی وارد رقابت برای 
ارائه‌ خدمات حمل‌ونقل بدون راننده در ژاپن شده؛ جایی که 

حمل‌ونقل در جامعه‌ای با جمعیت سالخورده به چالشی جدی 
تبدیل شده است. آنها اکنون درحال جشن گرفتن آخرین 
پیشرفت‌های خود در فناوری خودران هستند. این شرکت 

اخیرا یک مینی‌ون سِرنِا تغییریافته را در منطقه‌ پرتردد میناتو 
میرای ژاپن با موفقیت مورد آزمایش قرار داد. آنچه این آزمایش 

را منحصر‌به‌فرد می‌کند، حذف کامل راننده‌ انسانی از داخل 
خودرو است که این برای نخستین بار در ژاپن شکل می‌گیرد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

زد فلیپ7 معرفی می‌شود
سامسونگ به‌زودی گوشی تاشوی »زد فلیپ7« خود را 
معرفی و سپس روانه بازار خواهد کرد. برخی از مشخصات 

این گوشی را مشاهده می‌فرمایید.

صفحه نمایش
6.8اینچ

رم
12گیگابایت

حافظه
128، 256 و 512گیگابایت

دوربین سلفی
10مگاپیکسل

رزولوشن
2640×1080پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

در عصر مدرن، تصور این موضوع که هنوز 
مناطقی روی زمین وجود دارند که به‌طور کامل 
کاوش نشده‌اند، دشوار است. اما بخش‌های 
بزرگی از زمین هنوز توسط تمدن بشری 
بررسی نشده‌اند! اینجا برخی از مناطق ناشناخته‌ را که هنوز منتظر کاوش هستند  معرفی می‌کنیم.

جزیره نورث سنتینل 
مکانی اسرارآمیز و ناشناخته که ورود به 
آن ممنوع است؛ قانونی که توسط نیروی 
دریایی هند اجرا می‌شود. درحالی‌که این 
جزیره از نظر علمی کاوش نشده است، اما 
انسان‌ها در آن زندگی می‌کنند. این جزیره 
با 8کیلومتر طول و 6.5کیلومتر عرض 
محل زندگی »قبیله سنتینلی« است؛ 
یک قبیله بومی منزوی که در گذشته به 
کشتی‌ها و بالگردهایی که به آنها نزدیک 

می‌شدند، با تیر و کمان حمله می‌کردند.

گودال ماریانا 
این گودال عمیق‌ترین قسمت اقیانوس است 
با طول 2542کیلومتر در بستر اقیانوس آرام 
غربی. پایین‌ترین نقطه‌ این گودال دره‌ای 
کوچک به نام »چلنجر دیپ« است که عرض 
آن به 69کیلومتر می‌رسد. دانشمندان تخمین 
می‌زنند عمق آن حدود 10925متر باشد. البته 
بخش‌هایی از این گودال مورد کاوش قرار گرفته 
است؛ ازجمله یک سفر انفرادی توسط »جیمز 

کامرون« کارگردان کانادایی در سال ۲۰۱۲.

صفحات یخی
شمال گرینلند یکی از دورافتاده‌ترین مناطق 
جهان است. این منطقه بسیار سرد و تاریک 
است و شامل یخچال‌ها، صفحات یخی و 

کوهستان‌ها  می‌شود. بخش‌های شمالی با یک 
صفحه یخی عظیم پوشیده شده‌اند. این نه‌تنها 
کاوش را سخت می‌کند، بلکه باعث می‌شود 

هر آنچه زیر این یخ‌ها قرار دارد، پنهان بماند.

کوه گانگخار پونسوم 
بلندترین قله در کشور بوتان با ارتفاع 
7570متر بلندترین نقطه صعودنشده 
روی زمین محسوب می‌شود. چندین 
تلاش برای صعود به این قله انجام 
شده که همگی شکست خورده‌ است. 
از سال۱۹۹۴، بوتان قوانینی را وضع 
کرده که صعود به قله‌ها را ممنوع 
می‌کند. بنابراین، به‌نظر نمی‌رسد که کوه 
»گانگخار پونسوم« به این زودی‌ها مورد 

کاوش قرار بگیرد.

کوه‌های استار
این کوه‌ها در پاپوآ گینه‌نو قرار دارند؛ کشوری که 
به‌دلیل کاوش‌نشده‌بودن بسیاری از مناطقش 
معروف شده است.دانشمندان معتقدند که 
گونه‌های زیادی از گیاهان و حیوانات هنوز 
در این منطقه کشف نشده‌اند. پاپوآ گینه‌نو 
منطقه‌ای بسیار دورافتاده و کوهستانی و 
حرکت در آن دشوار است. کوه‌های استار 
نمونه‌ای عالی از یک منطقه دشوار برای 

دسترسی در این کشور محسوب می‌شوند.

واله دو جاواری
جنگل بارانی آمازون به‌طرزی 
باورنکردنی و غیرقابل تصور 
وسیع است. این جنگل در 8کشور 
گسترده شده و تقریباً ۴۰۰قبیله 
در آن زندگی می‌کنند که حدود 
۱۰۰قبیله هنوز هیچ ارتباطی با 
دنیای خارج نداشته‌اند. این جنگل 
به‌دلیل پوشش گیاهی انبوه و 
مسیرهای صعب‌العبور، همچنان 
تا حد زیادی دست‌نخورده باقی 
مانده است. یکی از معروف‌ترین 

مناطق ناشناخته و غیرقابل دسترس در آمازون که محل زندگی چندین قبیله بومی غیرتماسی 
است. تخمین زده می‌شود که حدود 2هزار نفر در این منطقه زندگی می‌کنند. این منطقه دارای 
پوشش گیاهی بسیار متراکم است که زمین زیرین را کاملًا پنهان می‌کند و رسیدن به آنجا از نظر 

فیزیکی فوق‌العاده دشوار است.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

ژل نانویی برای ترمیم سریع پوست
تیمی از محققان دانشگاه آلتو و دانشگاه بایروت برای 
نخستین بار هیدروژلی با ساختاری منحصربه‌فرد تولید 
کرده‌اند که بر محدودیت‌های قبلی غلبه می‌کند و در را به 
روی کاربردهایی مانند دارورسانی، بهبود زخم، حسگرهای 
روباتیک نرم و پوست مصنوعی باز می‌کند. به گزارش 
ساینس دلی، در این مطالعه، محققان نانوصفحات خاکی 
فوق‌العاده بزرگ و فوق‌العاده نازک را به هیدروژل‌ها اضافه 
کردند که معمولا نرم و لطیفند. نتیجه ساختاری بسیار منظم 
با پلیمرهای متراکم و درهم‌تنیده بین نانوصفحات بود که 
نه‌تنها خواص مکانیکی هیدروژل را بهبود می‌بخشد، بلکه 
به مواد اجازه می‌دهد تا خودشان را ترمیم کنند. سپس این 
ترکیب تحت تابش اشعه فرابنفش قرار گرفت. دکتر چن 
لیانگ، یکی از محققان این پروژه توضیح می‌دهد: تابش اشعه 
فرابنفش باعث اتصال مولکول‌های منفرد به یکدیگر می‌شود 

و درنتیجه ماده‌ای منعطف و جامد)ژل( شکل می‌گیرد.
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بدون آنکه بنای بازگشت داشته باشد و اگر بخواهد برگردد، با فاصله 4 فرسخ یعنی 22/5 کیلومتر محاسبه می شود. اما نقطه آغاز این 8 فرسخ کجاست؟ 
به جایی که آخرین منازل مسکونی شهر رویت شود، حد ترخص می گویند و بنای محاسبه مسافر برای آنکه نمازش شکسته باشد یا مجاز به خوردن روزه 
شود، فاصله گرفتن از حد ترخص به اندازه 8 فرسخ یادشده است. طبق نظر علما، به‌طور کلی مسافرت در‌ ماه رمضان اشکال ندارد، اما اگر برای فرار از 
روزه باشد، مکروه است و شخص مسافر بنا به نظر مرجع تقلید خود، می‌تواند سفر خود را مدیریت کند و قضای آن را بعد از بازگشت به وطن به جای آورد.

 حد ترخص شرعی؛ 
مرز و معیاری مهم

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 حدود ترخص
 مشخص شده‌اند

مرکز موضوع‌شناسی احکام فقهی 
مرجعی است که حدود ترخص شرعی 
محورهای خروجی تهران را تعیین کرده 
است. حجت‌الاسام حجت‌الله شاکری، 
کارشناس ویژه تعیین حد ترخص و مسافت 
شرعی استان‌های کشور در این ‌باره به 
همشهری می‌گوید: چند سال پیش، با 
ابزارهای علمی و به‌صورت دقیق حدود 
ترخص شرعی 16خروجی پایتخت را 
تعیین کردیم که اطلاعات آن در ستاد 
اقامه نماز و سامانه141)مرکز مدیریت 
راه‌ها( ثبت و ضبط شد، اما با در نظر گرفتن 
مصلحت‌هایی تابلوهای معرف این حدود را 

در خروجی‌های تهران نصب نکردند. 
حدهای ترخص شرعی محورهای ذکرشده 
در این گزارش براساس اطلاعاتی نقل شده 
که امید پیشگر، دانش‌آموخته حوزه علمیه، 
کارشناس ارشد حدیث و نهج‌البلاغه و 
دکتری تفسیر قرآن کریم با استناد بر 
یافته‌های مرکز موضوع‌شناسی منتشر 

کرده است.

 جاده قدیم تهران- قم/  خیابان انبار نفت را بیابید

‌‌ماه رمضان اتوبان شهید رجایی را خلوت و کم‌رفت‌وآمد کرده است. در میان خودروهای
نه چندان فراوانی که در جاده در رفت‌وآمدند شمار وانت‌ها و کامیون‌های سنگین باری‌ای که 
سلانه‌سلانه جاده را طی می‌کنند کم نیست. پس‌زمینه این بروبیای پرهیاهو ساختمان‌های 
مسکونی و تجاری کوتاه و بلندی است که در سرتاسر اتوبان امتداد دارند و رسیدن به حد ترخص 
شرعی این مسیر را به تعویق می‌اندازند. وقتی واحدهای هم‌قد و قواره شهرک فاطمه زهرا)س( 
رخ نشان می‌دهند این خط ممتد پررنگ‌تر ادامه پیدا می‌کند، اما بعد از شهرک فرهنگیان، حجم 
این ساختمان‌های مسکونی کمتر و کمتر می‌شود تا در ابتدای خیابان انبار نفت دیگر خانه‌ای به 

چشم نمی‌خورد. 1350متر بعد از این نقطه حد ترخص این خروجی است.

‌بزرگراه شهید تندگویان/ انتهای محله خانی‌آباد کجاست؟

هم‌مرزی بزرگراه شهید تندگویان با محله لبریز از جمعیت خانی‌آباد نو رخ نشان دادن حد 
ترخص شرعی این خروجی را کشدار می‌کند و مسافرانی که از این دروازه تهران قصد سفر 
کرده‌اند از ابتدای این مسیر تا میدان بهمن شاهد ساختمان‌های مسکونی قدیمی و کوتاه‌قامتی 
هستند که تا تقاطع بزرگراه آزادگان شانه‌به‌شانه هم داده‌اند، اما با اتصال این بزرگراه به بزرگراه 
بهشت زهرا)س( از شمار این ساختمان‌ها کاسته می‌شود. وقتی کنارگذر آزادگان نمایان 
می‌شود، محله خانی‌آباد نو به ته می‌رسد و 1350متر بعد، حد ترخص شرعی خروجی بزرگراه 

شهید تندگویان در جنوب پایتخت نمایان می‌شود.

بزرگراه شهید بابایی/ مجتمع امام خمینی)ره( را جست‌وجو کنید

‌تهران‌نشینانی که با مقصد شهرهای شمالی کشور به دل جاده زده‌اند باید حسابی حوصله به 
خرج دهند تا از راهبندان و شلوغی بزرگراه شهید بابایی بگذرند، اما این اقبال را دارند که در 
پس‌زمینه تک و توک ساختمان‌های آجری و سیمانی مسیرشان درختان انبوه حاشیه بزرگراه 
چشم را می‌نوازند. آنها در انتهای غربی این بزرگراه به آزادراه پردیس می‌رسند که تا کمربندی 
بومهن چندین پل و تونل پیش رویشان قرار دارد، اما پیش از شروع پستی و بلندی‌های مسیر 
و پس از گذر از بیمارستان شهید لواسانی و دانشگاه چمران در انتهای خیابان امام خمینی)ره( 
به مجتمع مسکونی امام خمینی)ره( می‌رسند که انتهای دیوارهای بلند آن آخرین دیوار شهر 

و 1350متر پس از آن حد ترخص شرعی تهران در این خروجی است.

آزادراه تهران- شمال/ بعد از خانه‌های کوهستانی توچال جست‌وجو کنید

آزادراه تهران- شمال از تقاطع غیرهمسطح با بزرگراه شهید همت و بزرگراه آزادگان آغاز 
می‌شود، اما انتهای خانه‌های پراکنده در طول این مسیر حد ترخص شرعی آن به شمار 
‌نمی‌آید و مسافران پایتخت‌نشینی که راهی استان مازندران و جاده چالوس شده‌اند بعد از 
پشت سر گذاشتن خانه‌باغ‌های کن و حاشیه روستای سولقان هم به نقطه حد ترخص این مسیر 
نمی‌رسند. این نقطه در انتهای محوطه مسکونی کوهستانی و کم‌جمعیت توچال قرار دارد و 
تهرانیان عازم سفر 1350متر بعد، پیش از رسیدن به تونل تالون و دره لانیز مسافر محسوب 

می‌شوند و باید براساس احکام روزه مسافر عمل کنند.

جست‌وجو برای یافتن حدود ترخص شرعی پایتخت

ته تهران از کجا شروع می‌شود؟
گروه گزارشزندگی

تفاوتی نمی‌کند ساکنان روزه‌دار 
پایتخت از کدام خروجی شهر راهی 
سفر شوند؛ از جاده قدیم تهران- قم 
یا بزرگراه شهید تندگویان، بزرگراه 
شهید بابایی یا آزادراه تهران- شمال. اگر در آن نقطه تابلو نصب شده باشد، 
وظیفه‌ای دشوار از دوش آنها برداشته می‌شود، اما اگر سنجش و تشخیص 
این نقطه را بر عهده مسافران گذاشته باشند، باید شش‌دانگ حواسشان 
را جمع کنند تا در تشخیص خود خطا نکنند. وقتی 1350متر از آخرین 
 قسمت مسکونی شهر دور شوند، به این نقطه می‌رسند. اگر هم چشمشان به 
کیلومتر شمار خودرو نباشد و ندانند چقدر از آخرین خانه آن محدوده فاصله 
گرفته‌اند، وقتی دیوارهای شهر دیده نشود و صدای اذان بدون ‌بلندگو به گوش 
آنها نرسد، به نقطه‌ای رسیده‌اند که یکی از حدود ترخص شرعی پایتخت است. 
این حدود در خروجی‌های مختلف تهران متفاوت است و بعد از هر یک از این نقاط 
با عبور ساکنان پایتخت از 8 فرسخ شرعی، حکم مسافر پیدا می کنند. آنچه 
 در این گزارش به آن پرداخته شده محدوده های پررفت و آمدی است که از این 

محدوده ها حکم سفر شرعی با طی مسافت 8 فرسخ آغاز می شود.

کسی که رفتن او کمتر از 4 فرسخ باشد و مسیر بازگشتش هم به مقدار  1
مسافت شرعی نباشد نمازش تمام است، بنابراین مأمورین غیر محلی 
اگر فاصله بین وطن و محل کار آنها به مقدار مسافت شرعی ولو تلفیقًا نباشد 

احکام مسافر را ندارند.
2 اگر انسان به قصد رفتن به مکان معینی از شهر خود خارج شود و در 
آنجا به گردش بپردازد، این گردش در مقصد جزو مسافتی که از منزل 

پیموده محسوب نمی‌شود.
برای حساب مسافت ۸ فرسخ باید از آخر شهر حساب کرد و تعیین آخر  3
 شهر موکول به نظر عرف است؛ اگر در نظر عرف، کارخانه‌ها و
شهرک‌های پراکنده‌ اطراف شهر جزو شهر نباشد، مسافت را باید از آخر 

خانه‌های شهر حساب نمود.

مسافت شرعی بنا به نظر فقهی نگاه
حضرت آیت الله خامنه ای 
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ب میراث  دلگشا دلگشا
ویژه‌نامه‌ای درباره   باغ‌های تاریخی تهرانباغ‌های تاریخی تهران   

متعلق به شماست که امروز 

این پارک شکارگاه سلطنتی بود

باغ تاریخی شاگرد تنبل دارالفنون

پیاده‌روی در املاک حاج‌میرزا آقاسی

با اسکن این کیوآرکد 
داستان‌باغ‌های تاریخی 
پایتخت را ببینید



محله بریانک، تفرجگاه و محل 
بریانی‌خوردن ناصرالدین‌شاه 
قاجار، روزگاری روستایی کوچک 

و دور‌افتاده در حوالی دروازه قزوین بود؛ 
روستایی خوش‌آب و هوا با باغ‌های سرسبز و پر‌میوه که 
بسیاری از شاهزادگان قاجاری در این محله خوش آب 
و هوای نزدیک تهران باغ‌ و املاک داشتند. یکی از این 

باغ‌های معروف محله باغ حکیم بود.
حسن توانا از اهالی قدیمی محله بریانک درباره پیشینه 
باغ‌حکیم در خیابان محمدیان می‌گوید: »محدوده 
بریانک محل زندگی تعدادی از شاهزادگان قاجاری بود. 
مالک اولیه باغ حکیم فردی به نام حاج‌عباس حکیم 
بود. اما به مروز زمان سرنوشت این باغ تغییر کرد. برای 
مثال، در دهه 30مرحوم سید‌حسن زعیم ‌بانی راه‌اندازی 

گل‌فروشی معروف زعیم در میدان پاستور، این باغ را 
تبدیل به بزرگ‌ترین مرکز پرورش گل و گیاه تهران کرد 
و تقریباً اوایل دهه 70هم گل‌های فروشگاه گل‌فروشی 

زعیم در همین باغ کشت می‌شد.«
به‌گفته توانا، بوستان باغ حکیم امروزی در محله بریانک 
تنها بخشی از باغ بزرگ حکیم معروف سابق تهران است. 
در واقع، باغ حکیم اصلی زمین یکپارچه‌ای بود که به مرور 
به3 قسمت تقسیم شد؛ بخشی برای ساخت حسینیه 
اختصاص داده شده، یک بخش به تملک آموزش و 
پرورش و بخش آخر آن هم به تملک شهرداری درآمد. 

نزدیک به 4دهه 2بخش تقریباً به حالت متروک درآمد 
تا اینکه از سوی شهرداری زمینی که متعلق به آموزش 
و پرورش بود خریداری و بوستان باغ حکیم با مساحت 
‌3887مترمربع برای استفاده و رفاه حال اهالی ساخته 

شد.
معماری این باغ الهام گرفته از فضا‌ها و نمادهای ایرانی 
است. وجود زمین بازی برای کودکان، مسیر گردش و 
پیاده‌روی و کاشت‌ گونه‌های مختلف گیاهی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های این باغ برای حضور اهالی در ایام نوروز برای 
لذت‌بردن از آب و هوای دلچسب بهاری از طبیعت است.

میراث  دلگشا
تهران تا یک قرن پیش و تا اوایل دوره پهلوی اول در محاصره باغ‌هایی بود که عمدتا به شاهزاده‌ها 
و رجال سیاسی بانفوذ تعلق داشتند و با گذشت زمان به بخش مهم و جدایی‌ناپذیر برخی محله‌ها 
تبدیل شدند. باغ‌های تاریخی پایتخت تفرجگاه و سکونتگاه ییلاقی نامداران عرصه سیاست 
بوده‌اند و عمارت‌های عظیمی داشتند که بسیاری از آنها از گزند تخریب‌ها در امان ماندند و با گذشت 
سال‌های طولانی جلال و شکوه‌شان را حفظ کرده‌اند؛ از باغ امیرسلیمانی در محله جماران که به 
مشیرالسلطنه تعلق داشت گرفته تا باغ منظریه در شمال تهران که تفرجگاه ناصرالدین‌شاه بود یا 

باغ و عمارت باشکوه عین‌الدوله در حوالی میدان هروی و دیگر باغ‌های تاریخی که در محاصره انبوه 
ساختمان‌های مسکونی قرار گرفته‌اند اما هنوز سرپا مانده‌اند و درهای آنها روی عموم مردم باز است. 
در این شماره از همشهری محله به معرفی تاریخچه و هویت باغ‌هایی پرداخته‌ایم که اکنون به مکان 
تفریحی- فرهنگی تبدیل شده‌اند. مطالب این نشریه حاصل گفت‌وگو با تهران‌پژوهان ازجمله نصرالله 
حدادی، داریوش شهبازی، علیرضا زمانی، سیدمهدی اعرابی، محمود منیعی، رسول امینی، حمیدرضا 

نارنجی‌نژاد و معتمدان محلی حسن توانا، سیدرضا میر‌محمدی و شیر ولی سفیدخانی است.

شیر ولی سفیدخانیحمیدرضا نارنجی‌نژادرسول امینی حسن توانا سیدمهدی اعرابیعلیرضا زمانیداریوش شهبازینصرالله حدادی محمود منیعی

در دل محله قدیمی بریانک که یکی از 
ویژگی‌های برجسته آن باغ‌های بزرگ و 
تاریخی آن است، باغ کمپانی نه‌تنها یک 
فضای سبز، بلکه گواهی بر تاریخ و هویت 
این منطقه است. این باغ، یادگاری از دوران 
ملاکان نیک‌اندیشی است که با بخشش و 
سخاوت خود، نقشی اساسی در شکل‌گیری 

و توسعه این محله ایفا کردند.

سیدرضا میرمحمدی، از اهالی قدیمی 
محله بریانک، از خیران مطرح و نامداران 
روستای بریانک یاد می‌کند و می‌گوید: 
»در نیمه‌شمالی خیابان شهیدنعیمی تا 
کوچه هفدهم چند باغ بزرگ وجود داشت 
که بیشتر آنها متعلق به فردی به نام »کریم 
کمپانی« بود و به همین دلیل به آن‌ها 
باغ کمپانی می‌گفتند. فرد دیگری به نام 
»مصطفی اعتماد« هم باغ و زمین‌های 
زیادی در این محدوده داشت و از مالکان 

بزرگ این محله بود.« 
بسیاری از اهالی قدیمی بریانک، ملاکان 
مشهوری چون مرحوم کمپانی و مرحوم 
اعتماد را بانیان آبادانی این محله می‌دانند. 
مرحوم کمپانی با تقسیم اراضی و باغ‌های 
خود به قطعات کوچک‌تر، فرصت 
خانه‌دارشدن را برای بسیاری از کارمندان 
و اهالی فراهم کرد. مرحوم اعتماد، سال‌ها در 
همین محله زندگی می‌کرد و برای تأمین 
نیاز اهالی در روزگاری که هنوز بریانک 
روستای کوچکی بود، تلاش‌های زیادی 

به خرج داد.
باغ کمپانی، همراه با باغ‌گلستان و باغ‌اعتماد، 
ازجمله باغ‌های مهم بریانک بودند که هویت 
و تاریخ این محله را شکل دادند. اگرچه 
برخی از این باغ‌ها در گذر زمان جای خود 
را به ساختمان‌های مسکونی دادند اما باغ 
کمپانی که الان نام آن به بوستان 22بهمن 
تغییر پیدا کرده ‌است همچنان به‌عنوان یک 
فضای سبز عمومی و شهر بازی در تقاطع 
خیابان قزوین و شهید عرب پذیرای اهالی 
است. این باغ با درختان کهنسال و فضای 
دلنشین خود، یادآور ساکنان نیک‌اندیش 

آن است.

 بانیان آبادی 
یک محله

 نخستین پرورشگاه گل تهران

نام قبلی: 
باغ حکیم
نام فعلی: 

بوستان 
باغ‌حکیم

موقعیت:  
محله 
بریانک

بوستان جنگلی طالقانی در اراضی عباس‌آباد که امروز بیشتر به‌دلیل 
همسایگی با پل طبیعت شناخته می‌شود، در روزگار قاجارها، خارج از 
شهر و متعلق به حاج‌میرزا آقاسی، صدراعظم مشهور محمدشاه قاجار 
بود. به‌گفته ‌‌علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، این روستا در محدوده شمیران 

و تپه‌های داودیه و یوسف‌آباد قرار داشت.
اما قصه زمین‌های این صدراعظم معروف چه بود؟ زمانی 
می‌گوید: »روزی حاجی‌میرزا عباس ایروانی که میان دوست 
و آشنا به آقاسی شهرت داشت، تصمیم به ساخت باغی در 
املاکش گرفت که این باغ به عباس‌آباد شهرت پیدا کرد. بعد 

از مرگ میرزا‌عباس طبق وصیتش، باغ‌ها و اراضی عباس‌آباد به 
محمدشاه قاجار رسید. میرزا یوسف مستوفی‌الممالک زمین‌ها 
را از محمد‌شاه خرید و طبق قانون بعد از مرگش مالکیت 
زمین‌ها به فرزندش میرزا حسن مستوفی‌الممالک رسید. البته 

آقا غلامحسین هراتی و حاج امین‌الضرب هم از مالکان این اراضی بودند.«
این نقل و انتقالات ادامه پیدا کرد تا دوران پهلوی اول که مالکیت زمین‌ها به بانک فلاحت 
)بانک کشاورزی فعلی( رسید. در سال‌های پایانی دهه40 از سوی بانک کشاورزی 
زمین‌های اراضی عباس‌آباد به قطعات کوچک‌تری تقسیم می‌شوند تا در اختیار کارمندان 

این بانک قرار بگیرند.
 این تهران‌پژوه در ادامه از اجرای طرح نوسازی اراضی عباس‌آباد برای توسعه شهر تهران 
یاد می‌کند و می‌گوید: »طرح نوسازی اراضی عباس‌آباد، خرداد‌ماه سال 1350شمسی 
تصویب شد و در همان سال ساخت بزرگ‌ترین و وسیع‌ترین مجموعه سیاسی و تجاری 

در دستور کار قرار گرفت. البته بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، سال 1361شمسی 
بخشی از اراضی عباس‌آباد برای ساخت مصلای تهران اختصاص داده شد. اما در سال 
1371خورشیدی طرحی جدیدتر برای ساخت‌وساز اراضی عباس‌آباد روی میز آمد و از 
دل آن بوستان طالقانی متولد شد.« یکی از بوستان‌های جنگلی و خوش‌آب و هوا و پر‌‌تردد 
شهر تهران همین بوستان طالقانی است. زمانی، علت پرمشتری و رفت‌وآمد‌بودن پارک 
جنگلی طالقانی را وجود امکانات ورزشی و رفاهی موجود در این مجموعه می‌داند و در 
این‌باره توضیح می‌دهد: »وجود زمین بسکتبال، والیبال، وسایل ورزشی، زمین‌ها و مسیر 
پیاده‌روی، برای بزرگسالان و کودکان، وجود کافه‌ها و رستوران‌ها و... همه این موارد باعث 

شده تا بوستان جنگلی طالقانی تبدیل به پارک محبوب تهرانی‌ها شود.«

نام قبلی: 
باغ عباس‌آباد

نام فعلی: 
بوستان
 طالقانی

موقعیت:  
عباس‌آباد

نام قبلی: 
باغ کمپانی

نام فعلی: 
بوستان 

22بهمن

موقعیت:  
تقاطع خیابان 

قزوین و خیابان 
شهید عرب

پیاده‌روی در املاک حاج‌میرزا آقاسی
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انتهای بازارچه قوام‌الدوله در محله سنگلج، باغی 
همچنان نفس می‌کشد که طراوت و صفایش 
روزگاری مثال‌زدنی بود؛ باغ معیرالممالک در 

دل محله‌ای تاریخی.

خاندان معیرالممالک ملک و املاک کم نداشتند. 
به‌خصوص درمحله سنگلج و اطرافش عمارت‌ها 
و خانه‌هایی به نام این خاندان شهره بود. بااین 
وجود، باغ معیرالممالک وصف دیگری داشت. 
معیرالممالک مسئول ضرابخانه سلطنتی 
بود. ضرب سکه و تعیین عیار آن بدون نظر او 
انجام نمی‌گرفت و نزد شاه نیز از قربت و نفوذ 
خاصی برخوردار بود. در کنار مستوفی‌الممالک 
که زمین‌های بی‌شماری در سنگلج داشت 
معیرالممالک نیز مالک زمین‌ها و باغ‌های 
متعددی در این محله تاریخی بود. حمیدرضا 
نارنجی‌نژاد، مدیرانجمن فرهنگی و اجتماعی 
سنگلج می‌گوید: » این باغ از گذشته به باغ 
معیرالممالک معروف بود و مربوط به این خاندان 
می‌شد. درست است که بعدها خانواده کیهانی 
آنجا ساکن شدند و حتی در بخش جنوبی باغ 
پارکی به نام پارک کیهانی ساخته شد با وجود 
این، اهالی قدیم همچنان این باغ را به نام باغ 

معیرالممالک می‌شناسند.«
باغ معیرالممالک ازبازارچه قوام‌الدوله و بازارچه 
معیرشروع می‌شد و تا خیابان مولوی امتداد 
داشت. تفکیک این باغ وسیع دردوره پهلوی 
اتفاق افتاد. عمارت معروفی در این باغ قراردارد 

که سال‌ها رها و محفلی برای معتادان شد.
نارنجی‌نژاد می‌گوید: »این باغ بسیار وسیع بود 
و 300هزار‌مترمربع وسعت داشت که چیزی در 
حدود هزار‌مترمربع از این باغ باقی مانده است. 
علاوه براین عمارت، عمارت‌های دیگری نیز آنجا 
وجود داشت؛ عمارت‌هایی برای خوش‌نشین‌های 
دربار و ثروتمندان قاجار. دوست‌محمدخان 
معیرالممالک داماد ناصرالدین‌شاه بود. او در 
بخش جنوبی باغ چند عمارت ساخت و بعد‌ها 
نیز عمارتی دیگر برای پسرش بنا کرد. متأسفانه 
الان این عمارت‌ها وضعیت مناسبی ندارند. یا از 
بین‌رفته یا به انبار کفش تبدیل شده‌اند.«آخرین 
عمارت پا برجای این باغ از سال 1350رو به نابودی 
رفت.خوشبختانه شهرداری منطقه 12 در حال 
مرمت این باغ درقالب یک پروژه خانه باغ است 
و تغییر کاربری داده و به‌زودی درهای این باغ و 

عمارتش روی شهروندان باز خواهد شد.

بوستان کیهانی 
با عمارت‌های 
خوش‌نشین 

نام قبلی: 
باغ ارباب مهدی

نام فعلی: 
فرهنگسرای 

اشراق

موقعیت:  
تهرانپارس 

خیابان 
جشنواره

تهران تا اواخر دوره قاجار در محاصره انبوه باغ‌هایی قرار داشت که سند قریب به اتفاق آنها 
به نام شاهزادگان و رجال سرشناس و متمول خورده بود. تعدادی از این باغ‌ها در شرق 
تهران واقع شده بود که برخی از آنها با گذشت دهه‌های طولانی هنوز پابرجا مانده‌اند 
و به بخشی از هویت محله‌های شرقی پایتخت بدل شده‌اند. باغ و عمارت عین‌الدوله 
چنین ویژگی منحصربه‌فردی دارد و امروز به‌عنوان یکی از مقاصد گردشگری پایتخت 
شناخته می‌شود. این باغ و عمارت قاجاری به عبدالمجید میرزا، ملقب به عین‌الدوله، نوه 
فتحعلی‌شاه تعلق دارد که از شاگردان تنبل دارالفنون بوده و با دستور ناصرالدین شاه او را 
نزد مظفرالدین‌میرزا در تبریز می‌فرستند. عین‌الدوله بعد از بازگشت از تبریز و در دوران 
مظفرالدین‌شاه، محمدعلی شاه و احمد شاه قاجار به نخست‌وزیری می‌رسد و این باغ و 

عمارت را در همان سال‌ها تصاحب می‌کند.
داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، درباره قدمت و تاریخچه باغ عین‌الدوله می‌گوید: 
»عین‌الدوله مالک همه اراضی مجیدیه تا جنوب لویزان بود که در آن سال‌ها خارج از 
حصار ناصری قرار داشت و به آن مبارک‌آباد می‌گفتند و امروز حوالی خیابان پاسداران، 
میدان هروی و خیابان وفامنش است. اراضی حد فاصل مجیدیه تا جنوب لویزان با گذشت 
زمان به چند بخش تقسیم می‌شود و بخشی از آن به ساخت خانه برای مردم اختصاص 
پیدا می‌کند. بخش دیگری به بوستان مجیدیه تبدیل شد و بخش اصلی تحت عنوان 
باغ و عمارت عین‌الدوله باقی ماند.« عین‌الدوله، صدراعظم مستبد مظفر‌الدین شاه که 
مدام آزادیخواهان را به‌بند می‌کشید تا سال 1306در قید حیات بود و در سال‌های پایانی 

عمرش ورشکسته شده بود. او در همان سال‌ها اموالش را از دست 
داد و باغ عین‌الدوله هم از مالکیتش درآمد و مالک جدیدی به نام 

بصیرالدوله پیدا کرد.
 شهبازی در ادامه درباره ویژگی باغ عین‌الدوله توضیح می‌دهد: 
»اراضی مجیدیه در آن سال‌ها مثل اراضی زرگنده به‌دلیل 
سیلابی‌بودن خاک مناسبی نداشت و به همین دلیل محصول 

و میوه خاصی در آن به عمل نمی‌آمد. بعد از جنگ جهانی دوم که 
ساخت‌وسازها در محله نارمک شروع شد اراضی مجیدیه هم 
تحت‌تأثیراین ساخت‌وسازها قرار گرفت و اینگونه بود که باغ 
عین‌الدوله از اواخر دهه‌30شمسی در محاصره خانه‌های مسکونی 

قرار گرفت و باغ سلطنت‌آباد ناصرالدین شاه، باغ امین‌الضرب، باغ 
مهران و چند باغ دیگر که مالکان مشهوری نداشتند به‌طور کامل بین خانه‌های مسکونی 
محصور شد. بصیرالدوله در چنین شرایطی باغ عین‌الدوله را خرید و آن را به سکونتگاه 
خانواده‌اش تبدیل کرد.«  سرنوشت باغ عین‌الدوله بعد از مرگ مالک جدیدش به کلی 
تغییر کرد و وارثان بصیرالدوله در سال 1376آن را به شهرداری تهران فروختند تا کاربری 
عمومی پیدا کند. بنایی که در اختیار شهرداری قرار گرفت به کلی ویران بود اما بازسازی 
شد و نگارخانه برگ که یکی از معتبرترین نگارخانه‌های پایتخت به شمار می‌رود در داخل 

عمارت عین‌الدوله گشایش یافت و در دسترس مردم قرار گرفت.«

باغ تاریخی شاگرد تنبل دارالفنون

مهمانی‌های شبانه؛ میراث  
ارباب مهدی در قریه جوادیه

باغ‌ارباب مهدی در محله جوادیه تهرانپارس از باغ‌های 
سرسبز و باطراوت شرق تهران و مالکش به بازرگان درجه 
اول ایران شهره بود که بسیاری او را یک سیاست‌مدار 
معرفی می‌کردند. محله جوادیه درگذشته قریه کوچکی 
بود که باغ‌هایش با قنات امامیه سیراب می‌شد. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه می‌گوید: »جوادیه در شمال‌شرقی 
تهران قرار داشت که نایب‌الصدر در طرایق‌الحقایق 
درباره‌اش نوشته است: »به قریه‌ای رسیدیم به نام جوادیه 
که به مناسبت آقا سیدجواد بن‌الامام به این نام معروف 
بود. این روستا تا شهر یک‌فرسخ‌و‌نیم‌راه بود. جمعیتش 
۵۰ تن بود و باغ‌هایش از قنات امامیه آب می‌گرفت. وقتی 
ارباب مهدی بخش وسیعی از این زمین‌ها را خرید به 
جوادیه ارباب مهدی معروف شد. باغ اصلی نیز در این قریه 

وجود داشت که خانه ارباب مهدی بود.«

باغ ارباب مهدی وسیع و با درختان بلندبالا و میوه‌های 
خوش‌طعم بود. محصولات باغ اغلب برای جشن‌ها و 
مجالس ارباب مهدی استفاده می‌شد. زمانی می‌گوید: 
»ارباب مهدی معروف به ارباب مهدی یزدی یک بازرگان 
سیاست‌مدار بود. بیشتر ثروتش را از معاملات صرافی 
کسب کرده بود و با درباریان و سیاست‌مداران ارتباط 
داشت. ۴ دوره نماینده مجلس شد و این جایگاه را نیز 
به‌واسطه ثروت و بریزوبپاشی که برای سیاست‌مداران 
می‌کرد به‌دست آورد. بعد از دوره نوزدهم مجلس کم‌کم 
وضع مالی‌اش خراب شد. او سیاست را رها و در باغش در 
محله جوادیه زندگی می‌کرد. با نویسندگان، شاعران و 
هنرمندان همسفره می‌شد و در جشن‌هایش دعوتشان 

می‌کرد. باغ او به باغ مهمانی‌های شبانه معروف شد.«
ارتباط او باسیاست‌مداران باعث شده بود تا خانه‌باغش به 

مأمنی برای مردان سیاست 
تبدیل شود. زمانی دراین‌باره می‌گوید: »سال ۱۳۲۵ وقتی 
که میرجعفرجوادزاده مشهور به سیدجعفر پیشه‌وری 
نخست‌وزیر حکومت خودمختار آذربایجان و مؤسس 
فرقه دمکرات آذربایجان به تهران آمد با همراهانش در 
باغ ارباب مهدی ساکن شدند و ارباب مهدی مخارج آنها 

را می‌پرداخت.«
ارباب مهدی در ۷۰ سالگی براثر سکته قلبی درگذشت 
و ورثه‌اش باغ را به شهرداری فروختند. شهرداری نیز 
 آنجا را به باشگاه کارمندان شهرداری و دفتر جشن‌های

 ۲۵۰۰ ساله تبدیل کرد و برنامه‌ریزی مربوط به چگونگی 
برگزاری این جشن آنجا انجام می‌شد. بعد ازپیروزی 
انقلاب اسلامی هم این باغ زیبا زیرنظر سازمان فرهنگی و 

هنری شهرداری به فرهنگسرای اشراق تبدیل شد.

نام قبلی: 
باغ معیرالممالک

نام فعلی: 
بوستان کیهانی

موقعیت:  
محله 

سنگلج

نام قبلی: 
باغ عین‌الدوله

نام فعلی: 
نگارخانه برگ

موقعیت:  
میدان هروی 

خیابان شهید 
وفامنش



بوستان جمشیدیه در شمال تهران یکی از باغ‌های دیدنی با ‌گونه‌های گیاهی 
متفاوت است که به جمشید دولو، رئیس دانشکده و دبیرستان کشاورزی 
دوران پهلوی، تعلق داشت. بی‌شک علاقه جمشید دولو به باغبانی، کشاورزی 
و‌گونه‌های مختلف گیاهی، در توسعه و زیبایی آنجا نقش داشت؛ باغی که بعدها 

به بوستانی با مساحت 69هزارمترمربعی تبدیل شد.
نزدیکی این باغ به جماران باعث شده بود تا اهالی این روستای خوش آب‌وهوا 
خاطرات زیادی از آن داشته باشند، به‌خصوص میوه‌های باغ که خوش‌طعم و 
مرغوب بودند. محمد تیموری  درباره روزهای گشت‌وگذار در باغ جمشیدیه 
می‌گوید: »ما به باغ نمی‌گفتیم جمشیدیه، اینجا به باغ دولو معروف بود. 

جمشید دولو از ثروتمندان شمیران بود و باغ‌های زیادی داشت. علاقه خاصش به 
گل و گیاه باعث شده بود تا درختان مرغوب و مقاومی درباغ کاشته شود. میوه‌هایش 
زبانزد بود. باغ دولو درمسیراصلی صعود به پناهگاه کلک‌چال قراردارد، برای همین 
کوهنوردان بسیاری از این مسیر برای صعود استفاده می‌کنند. درختان نارون، چنار، 
سرو، بلوط، افرای سیاه و زبان‌گنجشک همچنان به‌وفور در این باغ وجود دارد و 
درختان میوه‌اش همچون بادام، زردآلو، گلابی و سیب بسیار مرغوب و از دیرباز جزو 
درختان میوه این باغ هستند. اما از معروف‌ترین میوه‌های این باغ میوه، ازگیلش بود 
که به خوش‌طعم‌ترین ازگیل شمیران معروف بود. شمیرانی‌ها می‌گفتند برویم باغ 
دولو ازگیل بخوریم. جمشید دولو در کنار کشاورزی و باغداری به حیوانات هم علاقه 
داشت و در بخشی از باغ از حیوانات اهلی نگاهداری می‌کرد. سگی هم داشت که بعداز 

مرگش درباغ دفنش کرد.«

خانواده دولو از خاندان ثروتمند و بانفوذ قاجار 
بودند اگرچه از دو طایفه مهم ایل قاجار )یعنی 
دولوها و قوانلوها( این طایفه قوانلوها بودند که 
به تخت سلطنت نشستند. قوانلوها نفوذ زیادی در 
دربار آغامحمدخان قاجار پیدا کردند ولی دولوها 
نیز از قافله عقب نماندند و پول و ثروت هنگفتی 
به نام خود ثبت و ضبط کردند. جمشید دولو به 
همراه برادرش امیرهوشنگ دولو، فرزندان ولی خان 
آصف‌السلطنه بودند. ولی خان، داماد مظفرالدین شاه و 
مالک اراضی زیادی در شمیران بود و این زمین‌ها بعد از او به پسرانش امیرهوشنگ 
و جمشید رسید. امیرهوشنگ که بعدها دردربار پهلوی نفوذ زیادی پیدا کرد، به 
پدر خاویار ایران معروف شد. اما جمشید برادرش به کشاورزی و باغداری علاقه 
بیشتری داشت و سال 1324به‌عنوان رئیس دانشکده کشاورزی کرج منصوب شد.

تیموری می‌گوید: »جمشید دولو باغ مورد نظر را به فرح پهلوی هدیه داد و البته 
قرار شد این باغ به خانه سالمندان تبدیل شود، ولی این وعده عملی نشد و بعد از 
پیروزی انقلاب باغ دولو با نام پارک جمشیدیه در اختیار عموم مردم قرار گرفت تا 

در یکی از زیباترین و بکرترین باغ‌های تهران قدم بزنند.«

باغ خلیل یا باغچه خلیل در شمالی‌ترین 
منطقه دره دارآباد و در مسیر کوهنوردی 
دارآباد قرار دارد و برای رسیدن به آن باید 
از کنار چشمه و رودخانه گذر کرد و بعد از 
آبشار چال‌مگس و هفت‌حوض دارآباد به 
این مکان بکر و خیره‌کننده رسید.شیرولی 
سفیدخانی، از ساکنان قدیمی محله دارآباد، 
درباره این باغ قدیمی می‌گوید: »دارآباد 
منطقه‌ای گردشگری، تفریحی و ورزشی 
است. طبیعتی که این منطقه از تهران دارد 
باعث شده تا در همه فصول سال میزبان 
طبیعت‌گردها و گردشگران باشد. یکی از 
مکان‌های زیبای این محدوده، باغچه خلیل 
است. حاج خلیل از قدیمی‌های محله در 
زمان حیاتش باغی سرزنده، پر بار و باصفا 
در دل این منطقه کوهستانی ایجاد کرد 
تا طبیعت‌دوستان بساط تفریحشان را در 
آن بگسترانند. صد افسوس که با خشکیدن 
درختان، تخریب حصار و سنگ‌چین‌های 
داخلی و البته با قطع کردن شاخه‌ها از سوی 
برخی افراد، تعداد بسیاری از درختان این 
باغچه نابود شدند، اما باز با همه این تفاسیر، 

گردشگران بسیاری به این باغ می‌آیند.«
سفیدخانی علاوه بر باغ خلیل، رحمان‌آباد را 
هم باغی می‌خواند که مملو از باغ و درخت 
است و در همین مسیر قرار دارد. او ادامه 
می‌دهد: »در گذشته رحمان‌آباد به همراه 
آجودانیه، باغ‌چال، باغ صحرایی، جوز 
درختک و سرتپه از منطقه‌های روستای 
کاشانک به شمار می‌رفت. در سال‌های 
دهه ۱۳۳۰ رحمان‌آباد استخری داشت که 
درختان کهنسال نارون آن  را احاطه کرده 
و در شمال آن استخر، باغ و قلعه‌ای رعیتی 
هم واقع شده بود. آب قنات در آن جمع 
می‌شد و پس از پر شدن با کشیدن ناجه، آب 
به باغ‌ها و کشتزارهای زیردست می‌رسید. 
همچنین امروزه در دره رحمان‌آباد در 
بلندی‌های دارآباد استخری وجود دارد که 
از سرچشمه‌های رودخانه دارآباد پر می‌شود 
و برای آبیاری درختان دامنه کوه مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. یکی از کوچه‌های 
این منطقه نیز به نام کوچه استخر است 
که احتمالاً به استخر یادشده پیشین اشاره 

دارد.«

یادگار حاج‌خلیل

ازگیل‌های این 
بوستان معروف بود

در منابع مکتوب تاریخی از باغ امیرسلیمانی 
جماران به‌عنوان یکی از باغ‌های تاریخی 
شمال پایتخت که از دوره قاجار به 
جا مانده نام برده شده است. این باغ 
حدود 2هکتار وسعت دارد و به میرزا 
مصطفی‌خان مشیر‌السلطنه، از رجال قاجار 
و فرزند عضدالملک، نایب‌السلطنه احمد شاه 
و رئیس ثروتمند ایل قاجار تعلق داشته 
است.  در سال 1306شمسی که دریافت 

شناسنامه برای تهرانی‌ها 
اجباری شد، مشیرالسلطنه 
نام امیرسلیمانی را برگزید و باغ وسیع جماران 
که ملک شخصی او به‌حساب می‌آمد با همین 
نام به شهرت رسید. پدر مشیر‌السلطنه در 
دوره ناصرالدین شاه، باغ دیگری در روستای 
اصفهانک واقع در شرق محله دولاب خریده 
بود و از آنجا که لقبش سلیمان‌خان بود نام 
سلیمانیه را روی باغ او گذاشتند و اصفهانک 
هم به سلیمانیه تغیر نام داد. باغ امیرسلیمانی 
اما به لحاظ وسعت و موقعیت با باغ سلیمانیه 
دولاب تفاوت آشکاری داشت و به همین 
دلیل با گذشت سال‌های طولانی هنوز 

سرپا مانده است.

 داریوش شهبازی ، تهران‌پژوه، باغ امیرسلیمانی جماران را نمونه 
باغ ایرانی در شمال پایتخت می‌داند. او در این‌باره می‌گوید: »باغ 
امیرسلیمانی به سبک باغ‌های ایرانی به جا مانده از دوره قاجار 
ایجاد شده به‌طوری که مسیر اصلی در وسط باغ قرار گرفته 
و به‌اصطلاح شرقی- غربی است. ویژگی باغ امیرسلیمانی که 
آن را از سایر باغ‌های پایتخت متمایز می‌کند این است که در 
کوهپایه و در شیب تند جماران واقع است و به‌صورت پلکانی 
طراحی شده و به همین دلیل در فهرست باغ‌های پلکانی تهران 
قرار گرفته است.« وجود خانه‌ای قدیمی با طراحی و معماری 
دوره پهلوی اول، قرار گرفتن عمارت اصلی در محور باغ و وجود 
هندسه منظم در کاشت درختان کاج را 
می‌توان از دیگر ویژگی‌های این باغ تاریخی 
دانست. شهبازی درباره وضع کنونی این 
باغ تاریخی می‌گوید: »باغ امیرسلیمانی 
به‌دلیل نزدیکی به حسینیه شماره 2و محل 
زندگی بنیانگذار انقلاب اسامی همواره 
مورد توجه قرار داشته و به درستی از گزند 
ساخت‌وسازها در امان مانده است. در سال 
1393حدود 16هزار‌مترمربع از این باغ به 
فرهنگسرای امام)ره( اختصاص پیدا کرد 
که شامل ساختمان قدیمی، نگارخانه، سالن 
اجتماعات و کتابخانه است و عموم مردم 

می‌توانند در این باغ تاریخی قدم بزنند.«

تنها باغ پلکانی شمال پایتخت

جمشید دولو

نام قبلی: 
باغ خلیل
نام فعلی: 

باغچه 
خلیل

موقعیت:  
دارآباد

نام قبلی: 
باغ دولو

نام فعلی: 
بوستان 

جمشیدیه

موقعیت:  
نیاوران 

انتهای خیابان 
امیدوار

نام قبلی: 
باغ امیرسلیمانی

نام فعلی: 
فرهنگسرای 

امام ره

موقعیت:  
خیابان 

شهید باهنر
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همجوار با بلوار همیشه پرترافیک اندرزگو و خیابان 
قیطریه در شمالی‌ترین منطقه تهران به باغی می‌رسیم 
که به محض ورود مجذوب درختان کهنسال آن خواهیم 

شد. باغ با درختان کهنسال نارون و چنار و داغداغان، زیبایی 
دوچندانی پیدا کرده است. عمارتی به سبک و سیاق دوره قاجار در میانه 

باغ، نشان از آن دارد که وارد فضایی به قدمت یک قرن شده‌ایم.
باغ قیطریه را اکنون با نام بوستان قیطریه می‌شناسیم؛ محلی که هم 
فضای جنگلی و تاریخی دارد و هم مسیرهای پیاده‌روی که در سال‌های 
اخیر برای گردشگران ساخته شده‌است. این باغ در تپه‌های باستانی و 
کهنسال قیطریه و در غرب چیذر و جنوب شرقی تجریش و در منطقه یک 
شهرداری تهران قرار دارد و اکنون به فضای عمومی تبدیل شده است، 
اما روزگاری متعلق به یکی از صاحب‌منصبان قاجار بود و به »باغ غیبی« 

شهرت داشت.
داریوش شهبازی، مالک قاجاری این باغ را امین‌السلطان می‌داند که در 
دوره ناصری آن را خرید: »امین‌السلطان، صدراعظم ناصرالدین شاه، 
مظفرالدین شاه و سپس محمدعلی شاه بود. او القابی نظیر امین‌الملک، 
صاحب‌جمع، امین‌السلطان و اتابک اعظم داشت. پدرش نیز در دربار 
ناصری از افراد صاحب نفوذ بود. امین‌السلطان پس از خرید باغ، دو قطعه 
باغ دیگر متعلق به نظام‌الدوله و آصف‌السلطنه و بخشی از اراضی مجاور را 

خرید و باغ را وسعت داد.« 
شهبازی، قدمت باغ را بیش از 130یا 
140سال می‌داند و می‌افزاید: »وقتی 
امین‌السلطان باغ قیطریه را ساخت، 
درختان بیشتری دراین باغ کاشت، همان درختانی که اکنون سن آنها 

بیش از یک قرن است.«
امین‌السلطان پس از خرید این باغ، عمارتی قجری در آن بنا کرد. او 
در تهران و اطراف، املاک زیادی داشت، اما وقتی قصد تفریح می‌کرد، 
بی‌سر و صدا از عمارت شهری‌اش بیرون می‌زد و در واقع غیبش می‌زد و 
بی‌خبر به فضای روح انگیز باغ و سایه‌سار درختان و نغمه‌خوانی دل‌انگیز 
بلبلان، پناه می‌برد. از این روی، دوستان و آشنایان خوش‌ذوق این محل 
را »باغ غیبی« می‌خواندند و این نام بعد‌ها شهرت بیشتر یافت. باغ غیبی 

امین‌السلطان دارای قنات آبی بود که هنوز آثاری از آن باقی مانده است.
ساخت تندیس امیرکبیر مقابل فرهنگسرای ملل، موجب شده که برخی 
به اشتباه تصور کنند این عمارت محل سکونت امیرکبیر بوده درحالی‌که 
ساخت این باغ چند سال بعد از قتل امیرکبیر اتفاق افتاده است. بعدها 
عمارت قیطریه به ویکتوریا دختر اکبر صارم‌الدوله )بعدها نام فامیلی 
مسعود را برگزید( می‌رسد. برخلاف آنچه گفته شده، امیرکبیر هرگز در 

این عمارت زندگی نکرده است.

منظریه که امروز یکی از محله‌های خوش آب و 
هوای تهران است در دوره قاجار یکی از ‌آبادی‌های 
شمیران و تفرجگاه اصلی پادشاهان قاجاری بود. 
ناصرالدین شاه در سال 1260شمسی به عمویش 
سلطان مرادمیرزا معروف به حسام‌السلطنه )فاتح 
هرات(، دستور داد عمارت باشکوهی در اراضی 
منظریه ایجاد کند تا به تفرجگاه اصلی درباری‌ها 
تبدیل شود. حسام‌السلطنه بنای عظیمی در میان 
انبوه باغ‌های منظریه ساخت که بعدها به عمارت 
منظریه معروف شد. او این عمارت باشکوه را در 
یکی از باغ‌های منظریه ساخت و این مکان به 
تفرجگاه ناصرالدین شاه و همراهانش تبدیل شد.

 علیرضا زمانی ، تهران‌پژوه، باغ منظریه را یکی از 
مهم‌ترین و باشکوه‌ترین باغ‌های شمیران می‌داند. 
او در این‌باره می‌گوید: »آنطور که در منابع تاریخی 
معتبر آمده، باغ منظریه را حسام‌السلطنه در 
بهترین مکان شمیران ایجاد کرد و عمارت 
باشکوهی داخل باغ ساخت که بعد از مرگش 
دخترش آن را به ارث برد. در کتاب خاطرات 
اعتماد‌السلطنه آمده که حسام‌السلطنه در همین 
باغ دختر بزرگ خودش را به عقد کامران میرزا 
نایب‌السلطنه، پسر سوم ناصرالدین شاه، درآورده 
است. در آن سال‌ها رشته قناتی در دره آنگلا، باغ 
منظریه و باغ‌های پایین دست در حصار بوعلی، 
فرمانیه، کامرانیه و نیاوران را آبیاری می‌کرد و 
گفته می‌شود به و ازگیل از مهم‌ترین محصولات 

این باغ بوده است.«
بعد از انقراض حکومت قاجار، باغ منظریه به 
تملک دولت درآمد و کارکرد تازه‌ای پیدا کرد. 
علیرضا زمانی برپایی اردوهای ورزشی در باغ 
منظریه و تغییر ماهیت این باغ به اردوگاه را 
مهم‌ترین اتفاقی می‌داند که در تاریخچه این 
باغ قدیمی به وقوع پیوسته است. او در ادامه 
می‌گوید: »‌در سال 1314شمسی باغ منظریه 
که به اموال دولت ضمیمه شده بود از طرف 
وزارت فرهنگ پهلوی اول اجاره شد و در اختیار 
سازمان ملی پیشاهنگی قرار گرفت تا برای 
برپایی اردوگاه‌های جوانان مورد استفاده قرار 
بگیرد. «  باغ منظریه امروز تحت عنوان »مجتمع 
فرهنگی« فعالیت می‌کند و جایی برای برپایی 
اردوهای دانش‌آموزی و برگزاری جشنواره و 
نمایشگاه و همایش‌های فرهنگی و ورزشی به 
شمار می‌رود .عمارت قدیمی هم حکم ساختمان 

مرکزی را دارد.

تفرجگاه قاجاری
  اردوگاه 

ورزشی-تفریحی 

هنوز قاجارها بر مسند قدرت بودند که تصمیم 
گرفتند در دل اراضی بهجت‌آباد، باغ جلالیه، 
ساخته شود. باغی که امروز از بقایای آن 
به‌عنوان بوستان لاله یاد می‌کنیم، از تبدیل 
شدن به زمین اسبدوانی ارتش تا پیشنهاد 
ساخت نخستین مرکز آکادمیک قرن گذشته 

حکایت‌های جالبی را از سر گذراند.
محمود منیعی تهران‌پژوه، در این‌باره می‌گوید: 

»رضا شاه در روزگاری 
که زمام قدرت را به‌دست 
گرفت، بخشی از زمین‌های باغ 
جلالیه را به تمرین و اسبدوانی ارتش اختصاص 
داد. این موضوع بهانه‌ای شد تا بسیاری از مراسم‌ 
دولتی، مثل رژه‌های نظامی و... در همین 

میدان اسبدوانی باغ جلالیه برگزار 
شود. اما همه داستان باغ جلالیه به 
سان دیدن ارتش و رویدادهای نظامی 
خلاصه نمی‌شود. با تثبیت قدرت رضا 
خان و توسعه پایتخت این بار قرار 
شد باغ جلالیه به مرکز علمی تبدیل 
شود. زمین‌های این باغ برای ساخت 
دانشگاه تهران زیر ذره‌بین رفت. اما 
با همه بررسی‌ها و تحقیقات، این باغ 
به دانشگاه هم تبدیل نشد و زمین‌ها 
همچنان در اختیار ارتش باقی ماند.«
به‌گفته منیعی، قصه تبدیل شدن 
باغ جلالیه به بوستان لاله از ماجرای 
یک بدهی شروع شد. اما این 

بدهی ‌چه بود که ارتش از خیر 
زمین‌های تحت تملکش گذشت 
هم حکایت جالبی دارد. منیعی 
می‌گوید: »در دهه 40ارتش بابت 
بدهی، زمین‌های باغ جلالیه را 
به وزارت دارایی واگذار می‌کند. 
وزارت‌‌ آبادانی آن زمان برای 
اجرایی شدن این طرح یک نقشه از 
محدوده باغ جلالیه تهیه می‌کند که 
در آن بخش‌های شمالی تأسیسات 
فرهنگی و قسمت جنوبی به فضای 
سبز اختصاص داده می‌شود. بعد از تأیید نقشه کار، ساخت این 
بوستان 28هکتاری به »ژوفه« طراح معروف فرانسوی سپرده 
می‌شود. البته در این میان نقش و کمک‌های مهندسان ایرانی 
را هم نباید دست‌کم گرفت. سال 1345بوستان لاله برای 
استفاده شهروندان تهرانی افتتاح 
شد و اکنون یکی از زیبا‌ترین و 
نوستالژیک‌ترین بوستان‌های 

شهر تهران است.«
موزه هنرهای معاصر، موزه 
فرش در بخش شمال و شمال 
غربی بوستان، وجود فضاهایی 
مثل زمین‌های ورزشی والیبال 
و تنیس، مرکز فرهنگی هنری، 
کتابخانه، مجسمه‌های خیام و 
ابوریحان بیرونی و... از مهم‌ترین 
ویژگی‌های بوستان لاله است که 

این تهران‌پژوه از آن یاد می‌کند.

باغی که بابت بدهی بوستان شد

نام قبلی: 
باغ منظریه

نام فعلی: 
مجتمع فرهنگی اردویی 

کشوری شهید 
باهنر و کلکچال

موقعیت:  
خیابان باهنر

نام قبلی: 
باغ جلالیه
نام فعلی: 

پارک لاله

موقعیت:  
بلوار

 کشاورز

نام قبلی: 
باغ غیبی
نام فعلی: 

بوستان 
قیطریه

موقعیت:  
محله 

قیطریه



وقتی به خاطرات گردوغبار گرفته کودکان تهران قدیم که امروز 
مویی سپید کرده‌اند دستی می‌کشیم، باغ گلستان، چرخ و 
فلک، ریل‌های قطار آن و تماشای هنرنمایی خلیل عقاب 
بخش مشترک خاطرات شیرین بیشتر آنها در دوران کودکی 
است. سیدرسول امینی، تهران‌پژوه با یادی از این ماجرا درباره 
مالک اولیه باغ گلستان و اینکه فضای باغ در ابتدا به چه شکلی 
بود به نقل از مرحوم  رضا قبادیان  برادر‌زاده مالک اولیه باغ 
تعریف می‌کند:  مالک اصلی باغ گلستان مرحوم ‌‌حسینقلی 
قبادیان  بود. ملک شخصی حسینقلی‌خان هم در دل همین 
باغ 10هزار ‌مترمربعی قرار داشت. وسعت باغ گلستان از سه‌راه 
سلسبیل شروع می‌شد و تا انتهای کوچه ‌بهی زاد  در  خیابان سلمان فارسی  ادامه 
داشت و حتی به یخچال معروف محله سلسبیل )کانون سلمان امروز( متصل می‌شد.«

به‌گفته امینی، این باغ به مرور زمان به قطعات کوچک‌تر تقسیم می‌شود، اما اینکه 
چطور در روزگاری که تعداد تفریحات اهالی پایتخت‌نشین کمتر از انگشتان یک 
دست بود، این باغ بزرگ تبدیل به تفرجگاه برای همه اهل خانواده می‌شود، حکایت 

جالبی دارد. او در این‌باره می‌گوید: »با کوچک شدن وسعت باغ گلستان، فردی به 
مبلغ 500هزار تومان بقایای باغ گلستان را از حسینقلی‌خان خرید و شروع به ساخت 
آنجا کرد. البته کار مرمت و احیای باغ را مرحوم  اوستا موندی  از معماران خوش‌سلیقه 
و چیره‌دست محله سلسبیل عهده‌دار شد. در دل باغ گلستان استخری ساخت و لوازم 
بازی مانند چرخ و فلک نصب شد. نکته جالب اینجاست که تمام لوازم باغ گلستان در 
همین محوطه باغ با ابزار و آهن‌‌آلات خام ساخته شد و در نهایت بعد از همه بروبیا‌ها و 
ساخت‌وساز‌ها سال 1339باغ گلستان به‌عنوان یک مجموعه تفریحی و سرگرمی برای 
خانواده‌های تهرانی افتتاح شد. در ورودی باغ یک مجسمه پاسبان روی ریلی سوار بود 
و وقتی مشتریان وارد باغ گلستان می‌شدند با فشار دکمه‌ای روی ریل حرکت می‌کرد 
و به مردم سلام می‌داد و مردم و بچه‌ها حسابی کیف می‌کردند. بعد‌ها به مرور زمان، در 
محوطه باغ گلستان سینمای روباز تابستانی ساخته شد. برنامه‌های شاد و متنوعی در 
باغ گلستان از قبیل خیمه‌شب‌بازی، سیاه بازی و هنرنمایی خلیل عقاب اجرا می‌شد.« 
بنا بر تعریف این تهران‌پژوه، باغ گلستان امروزی مجموعه‌ای تحت پوشش اداره رفاه 

شهرداری تهران است که برای استفاده عموم است.

تماشای هنرنمایی خلیل عقاب در سه‌راه سلسبیل

ارثیه سبز 
ارباب هرمز

 زمان حکومت قاجارها که تهران 
به اندازه امروز گسترش نیافته بود، 
تهران شامل چند محله محدود و 

بقیه روستاهای اطراف آن بود که 
به‌دلیل علاقه شاهان قاجاری به داشتن باغ و عمارت 
ییلاقی، این روستاها معمولاً به مالکیت یکی از 
شاهزادگان و اطرافیان شاه درمی‌آمد. یکی از این 
مناطق، مجیدآباد بود که اکنون نام محله‌ای در منطقه 

۴ تهران و حوالی فلکه چهارم تهرانپارس است.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه درباره این باغ‌ها می‌گوید: 
»حدود 150سال قبل در محله فعلی تهرانپارس، در 
منطقه وسیعی انار کاشته شده بود که یکی از رجال 
قاجار به نام حاجب‌الدوله آن را‌ آباد کرد و برای پسرش 
مجید به ارث گذاشت. به مرور زمان و با گذشت یک 
دهه، مهاجران وارد شدند و روستای مجیدآباد و چند 
روستای دیگر آنجا شکل‌ گرفت. بعد از حکومت قاجار و 
در دوره پهلوی اول، مجیدآباد، حسین‌آباد و مهدی‌آباد 
را که در همان اطراف بودند به لطفعلی‌خان امیرمفخم 

بختیاری، رئیس 
ایل بختیاری 
دادند. چند سال 
بعد وقتی امیرمفخم در سال ۱۳۲۶ 
در روستای دزک که حوالی شهرکرد است درگذشت، 
پسر و عروسش زمین‌های این 3روستا و آن باغ انار را 
به ارباب آرش یا هرمز آرش و همسرش پری آگاهی 

فروختند.«
 ارباب هرمز از واقفان معروف و بزرگ زرتشتی بود که از 
او عمارتی در همان باغ، زمین‌های اهدایی به هلال‌احمر 
چند مدرسه و بیمارستان به ‌جا مانده است. علاوه بر 
اینها، ارباب هرمز را بنیانگذار محله تهرانپارس که حالا 
در شرق تهران است هم می‌دانند. ارباب هرمز سال‌ها 
به آن باغ انار رسیدگی کرد، به‌طوری که تهرانی‌ها 
محصول انار این باغ را از دیگر انارها تشخیص می‌دادند.

با گذشت سال‌ها چهره محله‌ها تغییر کرد و همه‌‌چیز 
دگرگون شد جز آن انارستان که به‌خاطر نداشتن 
حصار و امنیت، محل عبور و مرور خلافکاران شده 

بود. حدادی در این‌باره می‌گوید: »مردم محله 
گزارش‌هایی از حضور فروشندگان موادمخدر 
می‌دادند و کسی جرأت نداشت بعد از غروب آفتاب از 
آنجا عبور کند تا اینکه در سال ۱۳۸۲، دولت با کمک 
پلیس و شهرداری تهران تصمیم گرفتند که این باغ 
را پاکسازی و تبدیل به بوستان کنند. در هفته پلیس، 
آن انارستان تبدیل به بوستانی برای مردم محله 
تهرانپارس شد و به نام بوستان پلیس در اختیار اهالی 

محله و تهران قرار‌ گرفت.«
وسعت این بوستان 500هزار‌ مترمربع است که به 
دو قسمت بزرگ تبدیل شده و با یک پل به همدیگر 
وصل می‌شوند. برای طراحی این بوستان از نقشه 
باغ‌های ایران باستان الهام گرفته شده است که 
در آن آبراه‌ها و استخرهای زیبایی وجود دارد و از 
تنوع ‌گونه‌های گیاهی مختلف و خاص ازجمله انار، 
کاج، سرو تبریزی، اقاقیا، بید مجنون، زیتون، توت، 
پیراکانتا، یاس زرد، میخک هندی، ترون، زرشک، 

شیرخشت، بوداغ و شمشاد استفاده می‌شود.

در روزگاری که زمین‌های تهران میان زنان 
و شاهزادگان قجری تقسیم می‌شد و دست 
به‌دست میان آنان می‌چرخید، روستاهای 
حسین‌آباد و مبارک‌آباد که امروزه در منطقه 
4واقع شده است، به عین‌الدوله داماد و 

صدراعظم مظفرالدین شاه رسید.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه درباره ساکنان 
این روستاها و باغ‌ها توضیح می‌دهد:»‌در 
زمان ناصرالدین‌شاه، عین‌الدوله دستور 
داد یک عمارت دو طبقه ‌در حوالی اراضی 
کاخ سلطنت‌آباد برایش بسازند که همین 
امر توجه زیادی را به حوالی این منطقه 
جذب کرد. در اواخر دوران قاجار وقتی 
عین‌الدوله‌ سرسخت و مخالف مشروطه، در 
مضیقه مالی قرار گرفت بخشی از اموالش را 
برای فروش گذاشت و رضاخان بصیرالدوله 
هروی، اراضی عین‌الدوله، یعنی روستاهای 
مبارک‌آباد، شمس‌آباد و لویزان را خرید 
و به‌ آباد کردن بخش‌هایی از این زمین‌ها 

مشغول شد.
در دوره حکومت پهلوی اول محدوده هروی 
امروز، شامل باغ‌های زیاد و تعداد محدودی 
زمین‌های مسکونی بود. توسعه و گسترش 
تهران در دهه 40 این اراضی را مثل اکثر 
مناطق به یک محله شهری تبدیل کرد و 
مبارک‌آباد که زمانی به‌دلیل زمین‌های 
حاصلخیز و مرغوبش به این نام مشهور شده 
بود، در ترکیب با روستای حسین‌آباد به 

محله هروی تبدیل شد.
شاید جالب باشد که بدانید در اواخر 
حکومت قاجار، بصیرالدوله با پرداخت 

83هزار تومان مالک این اراضی شد.
باغ رضاییه یا پارک صدف که امروزه در 
محدوده میدان هروی واقع شده است، 
باغی بود که مهندس علی‌اکبر هروی پسر 
بصیر‌الدوله، با علم جدید کشاورزی، در آن به 
پرورش گل و گیاه مشغول بود و وقت زیادی 
را صرف‌ آبادانی این باغ کرد. بعد از انقلاب 
اسلامی این باغ به پارک محلی تبدیل شد و 
در یک گوشه آن، فرهنگسرای صدف متعلق 

به شهرداری تهران قرار دارد.

کاشت گل و گیاه با 
علم جدید کشاورزی

نام قبلی: 
باغ رضاییه
نام فعلی: 

بوستان 
صدف

موقعیت:  
میدان هروی‌ 

خیابان 
وفامنش

نام قبلی: 
باغ اناری

نام فعلی: 
بوستان 

پلیس

موقعیت:  
تهرانپارس، 

خیابان استخر‌، 
خیابان استقلال

نام قبلی: 
باغ گلستان

نام فعلی: 
باغ گلستان

موقعیت:  
سه‌راه 

سلسبیل
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جنگل کارا به جواهری هزاررنگ می‌ماند که چون نگینی در دل ارتفاعات درکه 
می‌درخشد؛ جنگلی با طبیعت چشم‌نواز و درختانی قد برافراشته که در هر فصل 
لباسی برازنده به تن می‌کند؛ پاییز که می‌شود، کارا جامه‌‌ای از رنگ‌های زرد، 
نارنجی و قهوه‌ای می‌پوشد و در اواخر بهار از نگاه کوهنوردان همچون حریری سبز 
بر تنش می‌درخشد. اگرچه مسیر دسترسی به جنگل کارا از دل درکه می‌گذرد و 
برای تماشای زیبایی‌های آن از میدان درکه تنها 2ساعت پیاده‌روی کافی ا‌ست، 
اما این جنگل زیبا از چشم بسیاری از تهرانی‌ها پنهان مانده و برخی حتی نام آن را 

نیز نشنیده‌اند. با وجود این، گردشگران حرفه‌ای‌تر نشانی جنگل کارا و آبشار 
طبیعی آن را خوب می‌شناسند. آنها به‌ویژه‌ در روزهای پایانی بهار و سراسر 
تابستان با چادرزدن در دل این جنگل به‌معنای واقعی از هیاهوی شهر دور و 

در آرامش یک جنگل واقعی در بیخ گوش تهران غرق می‌شوند.
جنگل کارا اما تاریخی چند صدساله و به بیان دقیق‌تر بیش از هزار سال قدمت دارد. 
سیدمهدی اعرابی، شمیران‌پژوه درباره ویژگی‌های کارا می‌گوید: »جنگل و آبشار کارا 
دو جاذبه گردشگری در محدوده دره کارا به شمار می‌روند. آبشار کارا در جبهه جنوبی 
دره و در راهی موسوم به سیالیز، از جاذبه‌های طبیعی این دره است که متأسفانه این 
روزها به‌دلیل تعرض یک کافه به حریمش، از چشم کوهنوردان در حال محو شدن 
است. اما جنگل کارا که در سوابق کوهنوردی ثبت و ضبط شده و قدمت آن دست‌کم 

به بیش از هزار سال می‌رسد، جاذبه‌های فراوان دارد.«
این شمیران‌پژوه بخشی از جنگل کارا را متشکل از درختان خودرو و یک جاذبه 
طبیعی گردشگری می‌داند که از درخت بید و اشنک تا درخت تبریزی و بوته‌های 
خودروی سماق در آن دیده می‌شود: »بخشی دیگر از این جنگل هم به‌ویژه در 
50سال گذشته توسط باغداران قدیمی درکه به باغ‌های سرسبز میوه بدل شده 
است. جنگل کارا به دو بخش کارای پایین و کارای بالا تقسیم و در میانه آنها بخشی 
به نام سیبستانک وجود دارد؛ محدوده‌ای که اکنون تنها نامی از درختان سیب آن 

باقی مانده است. با وجود این، کارا در نتیجه زحمات باغداران درکه، مملو از درختان 
گیلاس، گردو، شاتوت و... است که در فصول مختلف آن را به فرشی هزاررنگ تبدیل 

می‌کند.« 
اعرابی درباره وجه تسمیه این جنگل می‌گوید:» جنگل کارا با زندگی اهالی درکه و 
به‌ویژه باغداران پیوند بسیار داشته و دارد. نام کارا، اشاره‌ای به واژه »کارها«ست؛ یعنی 
جایی که کارهای بسیاری در آن انجام می‌شود. به‌عبارت دقیق‌تر، علاوه بر کشاورزی، 
بخشی از کارا مرتع گوسفند‌ان دامداران درکه است و بخشی دیگر هم باغ‌های میوه‌ای 
است که باغداران با محصولات آن روزگار می‌گذرانند. حتی کشاورزان و دامداران نیز 
ابزارآلات خود مثل دسته تبر، داس و نیز بخش چوبی گاوآهن را با چوب‌های مقاوم 

درختان کارا می‌ساختند.«

باغ نگارستان در زمان فتحعلی‌شاه و به دستور او ساخته شد. در آن زمان این باغ‌عمارت 
ییلاقی خارج از تهران قرار داشت. 3عمارت باشکوه با چندین حوض در یک فضای وسیع 
که اکنون بخش کوچکی از آن باقی مانده است، با معماری قاجاری برای شاه آماده شد. 

نام عمارت‌ها نگارستان، قلمدان و دلگشا بود.
 نصرالله حدادی ، تهران‌پژوه درباره اتفاقات این باغ چنین می‌گوید: »‌در این باغ، عمارت 
نگارستان اصلی‌ترین و مهم‌ترین عمارت باغ بود که از آن به‌عنوان دیوان‌خانه نیز استفاده 
می‌شد. یک تالار معروف وجود داشت به نام »تالار سلام« که برای ادای احترام مهمانان 
به شاه ساخته شده بود. هر کسی قرار بود به دیدار شاه برود در این تالار منتظر می‌ماند و 
بعد از اجازه شاه، به حضور پذیرفته می‌شد. بعدها نام عمارت نگارستان به باغ‌موزه تغییر 
یافت و این امر به‌دلیل وجود مجموعه نقاشی‌های بسیار فاخر استادان نقاشی مثل استاد 

میرزاجانی و میرزابابا نقاش‌باشی و دیگران است.«
 حدادی در ادامه می‌گوید: »‌عمارت دیگر که دلگشا بود در وسط باغ و به شکل 
هشت‌ضلعی ساخته شده بود که به آن حوض‌خانه می‌گفتند و در سال 1309به موزه 
هنرهای ملی ایران تبدیل شد و در حال حاضر به ‌ساختمان وزارت ارشاد ملحق شده است. 
اما عمارت قلمدان به‌طور کامل نابود شده و چیزی از آن باقی نمانده است، ولی آنطور 

که گفته می‌شود در قسمت شمالی باغ پر از نقاشی‌های حیرت‌انگیز و زیبا بوده است.« 
از اتفاقات مهم این باغ زیبا یکی بر تخت نشستن محمدشاه قاجار و تاجگذاری او بود که 
برای نخستین بار بر تخت طاووس نشست. بعد از آن ماجرای تلخ قتل میرزاابوالقاسم 

قائم‌مقام فراهانی صدر اعظم بود که به‌دلیل مخالفت با سیاست‌های شاه در برابر انگلیس، 
محبوبیت خود را نزد شاه از دست داد و شاه دستور داد او را در یکی از همین حوض‌خانه‌ها 
به قتل برسانند. اما ناصرالدین شاه کلا به این باغ بی‌توجه بود و با تغییر حصار صفوی به 
حصار ناصری، این باغ در محدوده شهری قرار گرفت. در دوره مظفرالدین‌شاه نخستین 
مدرسه کشاورزی و صنایع هنرهای زیبا با سرپرستی کمال‌الملک در باغ نگارستان 

افتتاح شد.
شهبازی با بیان اینکه یک ساختمان دیگر در این دوره به باغ نگارستان اضافه شد که 
توسط یک معمار روسی، اما مطابق با معماری ایرانی ساخته شد می‌گوید: »در دوره 
پهلوی اول، توسط میرزایحیی قراگوزلو به تحصیل علوم اختصاص و به دارالعلمین شهرت 
یافت. در دهه 20شمسی قسمت شمال‌شرقی باغ یک عمارت دیگر اضافه شد به‌عنوان 
کتابخانه و با نام دانشسرای عالی از آن استفاده شد. جالب است بدانید پروین اعتصامی 
شاعره معروف ایرانی مدتی در این کتابخانه به‌عنوان معاون مشغول به‌کار بود. در دوران 
پهلوی دوم این مجموعه باغ به دانشگاه تهران واگذار شد و در دهه 30و 40مؤسسه‌های 
فرهنگی مختلفی مانند دهخدا و زبان‌های خارجی، جغرافیا و کلاس‌های دانشکده ادبیات 

و... در باغ نگارستان فعالیت می‌کردند، اما مدتی بلاتکلیف ماند.«
این مجموعه پس از بازسازی در سال1392به‌عنوان مجموعه باغ‌موزه نگارستان زیر 

نظارت معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه تهران قرار گرفت.

باغ بالا در ده‌ونک که میان گردشگران تهرانی 
به باغ ایرانی معروف است از باغ‌های زیبایی 
است که از روزگار گذشته به یادگارمانده. 
مستوفی‌الممالک این باغ را ساخت و کوشکی 
نیز در میانه آن بنا نهاد. ده‌ونک باغ‌های 
بی‌شماری داشت با درختان درهم‌تنیده که به 
طراوت و سرسبزی مشهور بودند؛ باغ چالریزان، 
باغ ضرابی، باغ شازده، باغ بهمن و باغ شاهرخ و 
بسیاری از باغ‌های دیگر... از میان این باغ‌ها تنها 
باغ ایرانی دوباره احیا شد و با تلاش مهندسان 
و طراحان ایرانی در اختیار عموم مردم قرار 

گرفت تا از قدم زدن در آن لذت ببرند.
مهرشاد کاظمی، تهران پژوه دراین‌باره می‌گوید: 

»اهالی قدیم ده‌ونک به این باغ، باغ بالا یا باغ 
مستوفی می‌گفتند. بعدها به باغ ایرانی و اخیراً 
به باغ مختاری نامگذاری شد. این باغ جزو اموال 
مستوفی‌الممالک بود و ۳۴ هزار‌مترمربع وسعت 
دارد. نهر آب قناتی که در باغ وجود دارد باعث 
طراوت و شادابی درختان و گیاهان شده است. 
در گذشته ساختمان یا همان کوشک بزرگی در 
میانه باغ وجود داشت که حدود ۲۰ سال پیش 
تخریب شد. البته عمارت جدیدی به‌جای آن 
ساخته شد. از جذابیت‌های باغ ایرانی ده ‌ونک 
پوشش گیاهی و درختان آن است که اغلب مثمر 
هستند و در فصل تابستان و پاییز میوه می‌دهند. 
انارهای باغ از دیرباز معروف بودند و بخشی از آن 

به نام انارستان همچنان وجود دارد.«
باغ ایرانی که امروزه از آن لذت می‌بریم بخشی 
از اراضی مستوفی‌الممالک از سیاستمداران 
معروف عهد قاجارو دوره پهلوی بود؛ اما اینکه 
چطور این باغ به نمادی از باغ‌های ایرانی در 
تهران تبدیل شد به زمانی برمی‌گردد که 
مهندس علی‌محمد مختاری این باغ را براساس 
الگوی معماری ایرانی و اسامی ساخت. باغ 
ایرانی که در تاریخ این سرزمین به باغ پردیس 
نیز مشهور است نمادها و ویژگی‌های خاصی 
دارد که مثال‌زدنی است. در ساخت این باغ به 
نمادهای باغ ایرانی توجه شده است. این باغ از 
معدود نمونه‌های امروزی شده الگوی باغ ایرانی 
است. منظره و الگو‌پردازی زیباشناسی ایرانی 

آن باعث شده تا مخاطب از آن لذت ببرد.
اغلب درختان باغ بیش از ۱۰۰ سال و بسیاری 
نیز بالای ۲۵۰ سال عمر دارند. درختان گردو، 
خرمالو، توت، چنارهای بلندبالا، نارون و سرو 

به‌وفور در باغ دیده می‌شود. 

شکوه باغ ایرانی 
در ده‌ونک

نام قبلی: 
باغ بالا یا باغ 

مستوفی
نام فعلی: 

باغ ایرانی یا باغ 
مختاری

موقعیت:  
ده‌ونک، ۲۰ متری 

پیروزان، کوچه 
شهید صابری

نام: 
جنگل کارا

موقعیت:  
ارتفاعات درکه

قدمت:  
هزار سال

یک باغ پرماجرا در قلب تهران

نام قبلی: 
باغ نگارستان

نام فعلی: 
باغ‌موزه

 نگارستان

موقعیت:  
بهارستان 

خیابان 
دانشسرا

سفر به جنگل هزارساله تهران



باغی پر از 
درختان 

بادام

جنگل چیتگر امروزی در روزگار نه چندان دور، جزو 
اراضی کن به طایفه‌های »بزرگی‌ها« و »کارسازی« 
تعلق داشت و بخشی از آن برای روستا و قلعه چیتگر 
بود. محدوده کنونی جنگل چیتگر، اغلب زمین 

زارعی بود.
سال ۱۳۴۲ بود که نخستین نهال بوستان جنگلی 
»چیتگر« کاشته شد و اکنون پس از گذشت بیش 
از 6دهه، مساحت این پارک به ۹۵۰ هکتار رسیده 
و با همه دغدغه‌های امروز آن ناشی از خشکیدن یا 
آتش‌سوزی‌های متعدد، همچنان نقش غیرقابل انکاری 
در تأمین اکسیژن هوای کلانشهر تهران دارد.  علیرضا زمانی ، تهران‌پژوه، 
درباره تاریخچه این پارک جنگلی می‌گوید: قلعه  چیتگر  در کنار وردآورد و 
سلیمان‌خانی یکی از روستاهای غرب بلوک غار تهران بود و بخشی از زمین‌های 
فعلی محدوده پارک جنگلی در این محدوده قرار داشت. این محدوده روستایی 
در حقیقت از زمین‌های کشاورزی بسیاری تشکیل می‌شد و پیشینه‌اش به 

 زمین‌های خالصه تهران در دوران ناصری و مظفری
 بر می‌گشت. زمین‌های خالصه به زمین‌هایی می‌گفتند 
که در تملک پادشاه بود و کشاورزان روی آن کار 
می‌کردند اما در دوران ناصری به‌دلیل کمبود بودجه 
به مالکانی که از طبقه اعیان بودند فروخته شد. البته 

در زمان ایجاد پارک جنگلی تعداد بسیاری از اهالی قلعه و 
روستای چیتگر در این کار دخیل بودند و به همین‌خاطر نام این جنگل را چیتگر 
گذاشتند. از سوی دیگر، بخش وسیعی از زمین‌های منطقه22به طایفه‌های 
»بزرگی‌ها« و »کارسازی« از ساکنان و مالکان محله کن تعلق داشت و این 
محدوده هم زمین‌های زراعی آنها بود، اما در نهایت، برای کنترل مهاجرت 
مردم به تهران در سال 1342، سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور احداث و کاشت 
جنگل‌کاری‌های ‌3 گانه شهر تهران را در دستور کار خود قرار داد و در نتیجه 
در غرب بوستان جنگلی چیتگر، در شمال بوستان جنگلی لویزان و در شرق 
بوستان جنگلی سرخه‌حصار برای پروژه‌های جنگل‌کاری درنظر گرفته شد. 

مراحل ایجاد و کاشت این جنگل تا سال 1348ادامه داشت.« 

پوشش درختی بوستان در مجموعه مساحتی در حدود 874 هکتار را در بر 
می‌گیرد و با توجه به عبور مسیل چیتگر از وسط پارک، این محدوده به دو بخش 
غربی و شرقی تقسیم شده است. این پارک پوششی غنی از گیاهانی همچون 
کاج تهران، زبان گنجشک، اقاقیا، نارون، پلت، سروخمره‌ای، سرونقره‌ای، افرای 
سیاه و ارغوان دارد. علاوه بر غنای‌ گونه گیاهی، بوستان چیتگر دارای انواع 
مختلفی از‌ گونه‌های جانوری است که در قسمت‌های مختلف این مجموعه 
پراکنده‌اند. ازجمله این‌گونه‌ها می‌توان انواع پرندگان مانند طوطی، مرغ مینا، 

کلاغ، گنجشک و همچنین سنجاب و روباه را  نام برد.

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 
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كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهری
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این پارک 
شکارگاه 

سلطنتی بود

بوستان جنگلی سرخه‌حصار که این روزها پاتوق 
شهروندان شرق تهران و حتی همه پایتخت 
است، روزگاری شکارگاه سلطنتی بوده و طبق 
 اسناد محیط‌زیست، یکی از قدیمی‌ترین مناطق

 حفاظت‌شده ایران است. این پارک یکی از 
شکارگاه‌های قدیمی ایران است که سال 
1359به‌عنوان پارک ملی به ثبت رسید و اکنون 

به بوستان تبدیل شده است.
 به اعتقاد  داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، این جنگل 
خیلی قبل‌تر از دوره قاجار شکارگاه سلطنتی بوده 
است. او درباره این پارک جنگلی می‌گوید: »اراضی 
اطراف تهران حاصلخیز و زیستگاه حیوانات وحشی 
بود. به همین دلیل، پادشاهان صفوی این محدوده 

زمین‌های لویزان جزو املاک رضا هروی ملقب به 
بصیرالدوله بود. بصیرالدوله ۳ دانگ از عرصه ده لویزان 
را از عبدالمجید عین‌الدوله، صدر اعظم قاجاری، 
خرید و باعث رونق زندگی در این محدوده شد. پارک 
جنگلی لویزان فعلی هم بخشی از این محدوده به 
شمار می‌رفت. این محدوده تا سال‌های نخست 
دهه ۴۰ جزو تفرجگاه درباریان بود و سپس به 
پارک جنگلی لویزان تبدیل شد.  داریوش شهبازی، 
تهران‌پژوه، درباره تاریخچه این پارک می‌گوید: 
»‌در سال ۱۳۴۲ بود که ایده ساخت یک پارک 
مصنوعی برای محدود کردن گسترش بیش از 
حد بافت شهری و همین‌طور کاهش آلایندگی در 
لویزان مطرح شد. طولی نکشید که  این پارک با 

را به‌عنوان شکارگاه انتخاب 
کردند. حتی می‌توان گفت که 
یکی از دلایل شاه طهماسب 
برای ساخت حصار صفوی، 
همین موضوع بود. البته 
دلایل دیگری هم مانند 
زیارت جدش در حرم 
حضرت عبدالعظیم ع در این 
تصمیم مؤثر بود. این محدوده 
در دوران قاجاریه به‌ویژه 
از دوران آغامحمدخان، قرق 
پادشاهان قاجار شد. البته در بستر زمان 
مرتب اراضی دیگری مثل ورژین و تلو یا مناطق 
دیگری به آن افزودند و در دوران رضا شاه هم باز 
این مساحت اضافه شد و در نهایت در زمره اراضی 
ملی و منابع طبیعی قرار گرفت و به پارک جنگلی 

تبدیل شد.«
 پارک ملی سرخه‌حصار با امکانات و تفریحات 
متنوع خود، فرصتی عالی برای گذراندن اوقات 
فراغت در طبیعت فراهم می‌کند. پیاده‌روی 
در مسیرهای زیبا و سرسبز پارک، لذت بردن 
از هوای پاک و مناظر طبیعی و همچنین 
دوچرخه‌سواری در پیست هشت کیلومتری 
آن، ازجمله امکانات محبوب این پارک 
هستند. این منطقه از چاه، چشمه و قنات‌های 
متعددی بهره‌ می‌برد که آبدهی خوبی دارند. 
از مهم‌ترین چشمه‌های این منطقه می‌توان به 
چشمه چاتال، بیدک، انجیرک، رزک، شش‌گوش، 
دره شریف و چشمه سوخته اشاره کرد. همچنین 
پارک ملی سرخه‌حصار با تنوع زیستی غنی، 
میزبان طیف وسیعی از گیاهان است. منابع آب 
کافی، پناهگاه‌های فراوان و پوشش گیاهی متنوع، 
زیستگاه مناسبی را برای حیوانات فراهم کرده است. 
در این منطقه، حیواناتی همچون کل، بز، قوچ، 
میش، آهو، گراز، پلنگ، کفتار، روباه قرمز، شغال، 
گربه وحشی، گورکن، تشی و خرگوش زندگی 
می‌کنند. بزمجه بیابانی به‌عنوان گونه شاخص این 

منطقه شناخته می‌شود.

موقعیت و ویژگی‌های طبیعی‌اش 
در فهرست یکی از بهترین مناطق تفریحی و 
 گردشگری تهران جای گرفت. پارک جنگلی لویزان

 ۱۱۰۰ هکتار وسعت دارد و دارای پوشش گیاهی 
متنوع و درختان بلند و سر به فلک کشیده است.«

 از‌گونه‌های گیاهی این پارک می‌توان به سرو، 
چنار، بلوط، اقاقیا و افرا اشاره کرد. دو طرف 
مسیر پارک لویزان را درختان کاج، سرو و اقاقیا 
احاطه کرده است. پارک جنگلی لویزان نسبت 
به شهر تهران در ارتفاع بالاتری قرار دارد. 
همچنین باغ پرندگان تهران که بزرگ‌ترین 
باغ پرندگان کشور است در این محدوده واقع 
شده. باغ پرندگان در اردیبهشت‌ماه سال 
1392در وسعت20هکتاری با حدود 3هزار 
پرنده مختلف از سراسر جهان ایجاد شد. این 
باغ که در قلب جنگل لویزان قرار دارد، گونه‌های 
مختلفی از انواع پرندگان را در بر می‌گیرد و 
فضای داخلی آن به‌گونه‌ای طراحی شده است 
که زیبایی منحصربه‌فردی دارد و هر بیننده‌ای 
را مجذوب خود می‌کند. با توجه به وسعت زیاد 
این باغ، باید یک روز کامل را به گشت‌وگذار در 
آن اختصاص دهید. به‌گفته اهالی، نام لویزان 
به انبوه باغ بادام در این منطقه مرتبط است 
همچنان که کوچه‌باغ بادومی در محله دیده 
می‌شود. این منطقه خوش آب و هوا و پر از باغ 
و درختان بادام، لوزان نام گرفت و به مرور زمان 
گویش آن به لویزان تغییر پیدا کرد. لوز در زبان 

عربی به‌معنای بادام است.

درخت‌های این جنگل را اهالی  چیتگر  کاشتند

نام قبلی: 
شکارگاه سلطنتی

نام فعلی: 
بوستان جنگلی 

سرخه‌حصار

موقعیت:  
بزرگراه شهید 

یاسینی

نام قبلی: 
اراضی کشاورزی کن

نام فعلی: 
جنگل چیتگر

موقعیت:  
منطقه 22

نام قبلی: 
باغ لوزان

نام فعلی: 
بوستان جنگلی 

لویزان

موقعیت:  
بزرگراه بابایی
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